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Deltagerliste: 

 Navn Postnr.  Navn Postnr. 
1 Aase Gøthgen 4070 Kirke Hyllinge 23 Jytte Leopold 5500 Middelfart 
2 Carsten Gøthgen 4070 Kirke Hyllinge 24 Jette Wagner 2800 Lyngby 
3 Peter Wind 8410 Rønde 25 Kirsten Ottar Jensen  2830 Virum 
4 Anette Møller 8800 Viborg 26 Jan Erik Johnsson 2830 Virum 
5 Erika Grøntved 

Christiansen 
4000 Roskilde 27 Inger Arnfred Vedel 2000 Frederiksberg 

6 Søren Grøntved 
Christiansen 

4000 Roskilde 28 Inger Plum 2860 Søborg 

7 Malene Fischer 2000 Frederiksberg 29 Gunnvá Gotved 
Jacobsen 

2200 København N 

8 Sten Moeslund 2000 Frederiksberg 30 Isabelle Grignon 2200 København N 
9 Bente Olsen 8210 Århus V 31 Janni Lindeneg 2300 København S 
10 Inge Ørsted Nielsen 2640 Hedehusene 32 Jens Staumann Jensen 2300 København S 
11 Anne Murmann 

Hansen 
2200 København N  Enkeltværelse 

12 Marianne Helkjær 4800 Nykøbing F 33 Bodil Mohr Faurholdt 4600 Køge 
13 Birte Uhre Pedersen 1429 København K 34 Carsten Meier Koch 4760 Vordingborg 
14 Bente Lambertsen 5492 Vissenbjerg 35 Grith Styrck Carlsen 1415 København K 
15 Lisbeth Bering 4791 Borre 36 Trine Jarløv 3000 Helsingør 
16 Flemming Pagh 

Jensen 
4791 Borre 37 Else Annemarie 

Andersen 
2840 Holte 

17 Inge-Lise Krylbo 2860 Søborg 38 Nanna Stæhr 3500 Værløse 
18 Harald Hammer 2860 Søborg 39 Susanne Persson 3600 Frederikssund 
19 Ida Bjerge Laursen 5320 Agedrup  40 Klavs Nielsen 3140 Ålsgårde 
20 Leif Wegge Laursen 5320 Agedrup 41 Mogens Allan 

Thornberg 
2800 Lyngby 

21 Kirsten Nielsen  4850 Stubbekøbing 42 Tove Julie Baadsgaard 2620 Albertslund 
22 Erik Skov Nielsen 4850 Stubbekøbing 43 Lene Køhler 2650 Hvidovre 

  

 
Museet i Stari Grad, med de fleste af turens deltagere 
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Indledning 

Sten 

2018 blev året, hvor stort set alle rejsebureauer herhjemme begyndte at sælge rejser til Montenegro 
(MNE). Vores rejse var som sædvanlig arrangeret af Kompas Rejser, og programmet skyldtes rejseerfaringer 
fra en længere tur, som Aase og Carsten havde gennemført i egen bil. Og tak for det. En vidunderlig tur, 
hvor lidt over 40 deltagere i flere busser eller landcruisere kunne nyde MNE med udgangspunkt i 4 gode 
hoteller.  
 
Men inden da en fin flyvetur med Adria Air via Ljubljana i Slovenien til Tivat lufthavnen ved Podgorica i 
MNE.  Jeg tænkte, da vi lagde an til landing, det er da løgn, banen er for kort, men nej, den tager også 
Airbus 31X fly, så den er lang nok. 
 
Herfra kørte vi i 2 busser til Virpazar ved Skadar søen, som er Balkans største på op til 540 km2.  Mens vi 
ventede, så vi én Krøltoppet Pelikan, hvis bestand i søen er reduceret meget af lokale fiskere. Turen over 
søen var på sin vis fantastisk i det vindstille vejr. Overalt var der åkander og den sjældne, enårige Hornnød 
(Trapa natans), som steg op mellem åkandestænglerne. 
 
Fra Virpazar, hvor der er en frygtelig vej- og jernbanepassage fra P-pladsen for at komme til et 
supermarked, kørte vi til kystbyen Bar og det store, moderne Hotel Princess, som udover store og gode 
værelser med udsigter også serverede en rigtig god aftenbuffet og fremragende lokal hvidvin.  
 
Vi husker, at vi på turen syd om Skadar søen stoppede på en rasteplads for at kigge ud over Albanien (1/3 af 
Skadar søen ligger i Albanien).  Hvad ví ikke vidste var, at vi gik ind i Albanien fra busserne. Men det fik vi at 
vide af grænsepolitiet, der dog slappede af, da de forstod, at vi var botanikere og ikke andre suspekte typer. 
 
På vej mod Hotel Bianca i Kolašin havde vi en times ufrivilligt stop nord for Sozina tunnelen, hvor der lige 
var sket et uheld. Vejene er smalle, og derfor overhaler man ved at køre frem på siden af den, man vil 
overhale. Kommer der en modkørende, håber man så på, at bilen ved siden af bremser op og skaber plads. 
Det sker ikke altid!  
 
Fra Hotel Bianca havde vi en dag i bjergene med 11 Toyota landcruizers med friske, unge chauffører. Først 
forbi overdrev med tusindvis af Hylde-Gøgeurt – mageløst. Siden i ca. 2.000 m.o.h.  udstrakte overdrev med 
hvide anemoner, Anemone narcissiflora. Heroppe spiste vi frokost. Siden skulle vi ned igennem et tæt 
skovområde med mængder af hårnålesving og stejle skråninger. Det blev også regn, men ned kom vi. 
 
Vi skulle videre til Hotel Gorski Oko i Žabljak i Durmator-området med de mange, høje bjerge. Žabljak selv 
er måske ikke noget særligt, men stemningen er god og hotellet er hyggeligt, selv om det mangler elevator. 
Omgivelserne er også meget spændende både landskabeligt og botanisk. Fra Hotel Gorski Oko udflugter til 
Tara-kløften ved Curovac; Crno Jezero – den sorte sø og kabelbanen til Savin Kuk i 2.300 meters højde. 
 
Hjemad via et meget luxuriøst hotel i Podgorica, hvor Malenes mobiltelefon var blevet indleveret fra Hotel 
Princess i Bar, hvor hun havde glemt den. Tak til chauffør Nicalai og Kompas i MNE.  
 
Om landet i øvrigt. De har nu latinsk alfabet og bruger € og vil gerne i EU. Landareal ca. 13.800 km2. 
Befolkning 680.000. 70 % er kristne ortodokse. Den gennemsnitlige månedsløn er 500 € og abejdsløsheden 
er ca. 20 %.  
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Montenegros historie 

I 600-tallet blev områdets oprindelige illyriske befolkning fortrængt af slaver af den serbiske stamme. De 
antog ortodoks kristendom i 900-tallet. Mod slutningen af 1100-tallet mistede Det Byzantinske Rige 
kontrollen med området, og det blev en del af kongeriget Serbien. Da dette gik i opløsning i sidste halvdel 
af 1300-tallet, blev Montenegro et selvstændigt fyrstendømme. De gik i forbund med Venezia, der 
kontrollerede kysten og forsvarede derved sin uafhængighed mod osmannerne. I ca. 1500 gjorde 
osmannerne sig dog til overherrer over Montenegro. Landet blev i 1516 et gejstligt fyrstendømme under en 
vladika 'fyrstebiskop', valgt af en folkeforsamling. I 1702 stod fyrstebiskoppen i spidsen for en massakre på 
Montenegros muslimer, hvilket medførte landets reelle løsrivelse fra Osmannerriget.  
 

Montenegro fortsatte som gejstligt fyrstendømme under bisper af slægten Njegoš, og dets uafhængighed 
støttedes af Rusland, som bistod de kristne i Osmannerriget i kampen mod deres tyrkiske herskere. 
Fyrstebiskoppen ændrede i 1852 sin status til verdslig fyrste. Nikola 1 (1841-1921), der kom til magten i 
1860, søgte at styrke sit rige. Ved freden i 1878 anerkendte den osmanniske regering Montenegro som et 
uafhængigt fyrstendømme. 
Nikola 1. søgte med en ægteskabspolitik at give sit land større vægt i europæisk politik. Hans døtre blev gift 
ind i både den russiske kejserfamilie og den serbiske og den italienske kongefamilie. I 1910 erklærede 
Nikola 1. sig for konge af Montenegro.  
 

Under 1. Verdenskrig blev Montenegro besat af Tyskland og Østrig, og kongen flygtede til Italien. Efter 
krigen fik han ikke lov til at vende hjem, og Montenegro blev indlemmet i det nydannede Jugoslavien. Dette 
vakte utilfredshed i Italien, som under 2. Verdenskrig besatte Montenegro. Da Italien trak sig ud af krigen i 
1943, overtog tyskerne kontrollen med området, men mistede det til kommunistiske partisaner. I 1945 fik 
Montenegro delvis sin selvstændighed tilbage som en af den nye jugoslaviske forbundsstats seks 
republikker. Landet blev udvidet med kyststtrækningen fra Herceg Novi til Ulcinj, således at det for første 
gang fik en lang, sammenhængende kyststrækning. 
 

I den socialistiske periode var Montenegro den af de jugoslaviske republikker, som stod politisk længst til 
venstre. Landets ledelse modsatte sig i 1988 den serbiske præsident Slobodan Miloševićs første forsøg på, 
ved iscenesatte "folkelige" demonstrationer, at erobre magten i Montenegro. Kuppet lykkedes dog året 
efter, hvorefter Milošević udskiftede det lokale kommunistpartis ledelse med unge folk, han selv havde 
håndplukket. I januar 1998 blev Đukanović præsident. 
 

Under Kosovo-krisen i 1999 forsøgte Montenegro at holde sig så meget som muligt uden for krigen. De 
lagde sig tæt op ad EU og NATO, og den tyske D-Mark blev landets reelle valuta i stedet for den jugoslaviske 
dinar.  
 

Presset på Montenegro aftog væsentligt efter Miloševićs fald i Serbien i 2000 og Đinđićs efterfølgende 
overtagelse af regeringsmagten; men det fik ikke Đukanović til at afbryde sin kamp for fuld montenegrinsk 
selvstændighed. Således blev euro indført som officiel møntfod i Montenegro allerede i 2002. Ved 
parlamentsvalget samme år i oktober sejrede en Koalition, ledet af Đukanović, der var for et europæisk 
Montenegro over tilhængerne af fortsat union med Serbien. Đukanović afløstes derefter som præsident af 
Filip Vujanović og overtog januar 2003 ministerpræsidentembedet. 
 

I marts 2003 blev Forbundsrepublikken Jugoslavien erstattet af den løsere union Serbien og Montenegro. I 
2004 antoges Montenegros gamle røde kongeflag med den gyldne, kronede dobbeltørn officielt som 
republikkens nye flag, idet dog kong Nikola I's monogram er erstattet af en gylden løve.  
 

21.5.2006 gav en folkeafstemning i Montenegro et lille, men klart flertal for fuld uafhængighed, og denne 
erklæredes énstemmigt af parlamentet den 3/6, idet oppositionens repræsentanter boykottede 
afstemningen. Kort efter anerkendte Serbiens præsident officielt unionens opløsning, og 28.6.2006 optoges 
Montenegro som FNs 192. medlemsstat. Ved parlamentsvalget i september 2006 fik Đukanovićs koalition 
absolut flertal i parlamentet, og det var ventet, at han ville fortsætte som ministerpræsident. Men til 
almindelig overraskelse trak han sig i oktober tilbage fra embedet til fordel for det private erhvervsliv, 
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bortset fra at han forblev som parlamentsmedlem. Det var dog det almindelige indtryk, at han stadig var 
den mest indflydelsesrige politiker i landet, og hans europæiske integrationspolitik fortsatte uændret. 
 

11.5.2007 blev Montenegro det 47. medlemsland af Europarådet, og landet blev også i 2007 medlem af 
NATOs Partnerskab for Fred–program (PfP). 29.2.2008 vendte Milo Đukanović tilbage til 
ministerpræsidentposten. 
 

Ud over tætte forbindelser med EU-landene er der nære diplomatiske og økonomiske kontakter med 
landets gamle alliancepartner fra 1800-tallet, Rusland, og der er sket betydelige investeringer fra russisk 
side, bl.a. i landets vigtigste industri, turistindustrien. I juni 2017 blev Montenegro det 29. medlem af NATO.  
(Kilde: Den Store Danske, Gyldendal.) 
 

                                 
                        Kongeslottet med Montenegros flag   Kong Nikola 1. 
 

Lige ved siden af det hotel, vi boede på i Bar, lå en kongeligt sommerresidens med en større park. Kong 
Nicola I lod den bygge i 1885 lige ud til stranden. Den var nu indrettet som museum, og var åbent til kl. 20, 
så vi nåede at se den inden aftensmaden den anden aften i Bar. Museet rummede en samling af 
antikviteter, folkedragter og kongelige møbler samt plancher og billeder fra Bar og Montenegros historie.  
 

   
                        Fra første sal i kongeslottet  Montenegrinske kvindedragter 
 

Kirsten og Erik 
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Torsdag den 31. maj 
 

Udrejsen 
 

Afgangen til Montenegro var ren luksus. Vi skulle først mødes i lufthavnen kl. 730. Vi var mange der ikke 

kunne checke ind på maskinen, så vi måtte over til informationen. Her fik vi vores boardingkort. Derefter 

skulle vi stå i kø til bagagedrop, da vi ikke havde fået et kuffertmærke. Der var næsten ingen mennesker i 

security, men jeg skulle dog alligevel af med støvlerne. Nærmere ved gaten købte jeg en kop te og sad og 

snakkede med Trine og Annemarie. Lidt senere kom også Peter, Anette og Gunnvá. Ude ved gaten fik jeg 

hilst på de mange, jeg endnu ikke havde mødt. Det er så hyggeligt at mødes med gamle rejsekammerater, 

men også at få hilst på de få nye medlemmer. 
 

Vi kom lidt for sent på flyet, der havde været forsinkelse ved benzinen. Vi måtte også vente længe i flyet, da 

de manglede et papir, før de måtte lette. Luftkaptajnen lovede at indhente noget af tiden, og at vores 

næste fly ville vente på os. Flyet var stop fyldt. Vi fik et glas koldt vand, men resten skulle købes. Vi landede 

kl. 1205. Det var den tid, vores næste fly skulle lette efter planen. Heldigvis ventede dette som lovet på os. 

Start tiden var sat til 1235, men først på det tidspunkt kom vi ud i bussen, som skulle køre os ud til flyet. 

Flyvetiden var kun 1 time. Aase anbefalede, at vi tog lidt at spise i flyet, da der ikke var tid, inden vi skulle 

ud og sejle. Men der var kun sandwich og croissanter til dem, der sad forrest i flyet. Bagagen kom hurtigt 

men ikke Birthes og Inge P’s håndbagage. Den måtte de ikke have med op i flykabinen. Derfor var deres 

bagage ikke kommet med fra Ljubljana, da der ikke var lang tid til skifte fly. De fik lovning på, at bagagen 

ville komme til hotellet i Bar næste dag.  
 

Vi blev fordelt i to busser. Derefter kørte vi ned til Skadarsøen.  
 

Lokalitet 1 – Skadarsøen 
 

Vi havde ca. 30 min. inden vi skulle ud og sejle. Der blev straks skrevet en del planter på ruteraten, der var 

ved parkeringspladsen. 
 

           
Nu skulle vi i gang 

 

Petrorhagia saxifraga Fjeld-Knopnellike 

Salvia officinalis Læge-Salvie 

Campanula lingulata Tunge-Klokke 

Trifolium campestre Gul Kløver 

Melica ciliata Randhåret Flitteraks 

Olea europaea Oliven 

Teucrium polium Hoved-Kortlæbe 

Blackstonia perfoliata Spyd-Bitterling 



 Montenegro juni 2018  

8 
 

Rosmarinus officinalis Rosmarin 

Calamintha nepeta ssp. nepeta Grå-Bjergmynte 

Rumex pulcher ssp. divaricatus Udspærret Skræppe 

Hypericum perforatum Prikbladet Perikon 

Linum bienne Toårig Hør 

Phlomis fruticosa Busk-Løvehale 

Inula viscosa Klæbrig Alant 

Alcea setosa Stivhåret Stokrose 

Cichorium intybus Cikorie 

Sedum reflexum Bjerg–Stenurt 

Urospermum picroides Ru Halefrø 

Lotus corniculatus Almindelig Kællingetand 

Hordeum murinum ssp. glaucum Gold Byg 

Trifolium resupinatum Omvendt Kløver 

Plantago lanceolata Lancet-Vejbred 

Lolium perenne Almindelig Rajgræs 

Cuscuta sp. Silke 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Briza maxima Stor Hjertegræs 

Amorpha fruticosa Særkrone 

Plantago coronopus Fliget Vejbred 

Silene dioica Dag-Pragtstjerne 

Nuphar lutea Gul Åkande 
 

       
Nymphaea alba Hvid Nøkkerose 

 

Da vi sad på båden, og de fik voucheren, sagde de, at der kun var betalt for bådturen, men ikke for 

reservatet. Efter nogen snak ringede Aase til vores agent, og så kom vi afsted. 
 

Skadarsøen – Alt efter årstiden breder Skadarsøen sig over 400 til 540 km2. To tredjedele på 

montenegrinsk territorium resten på albansk. Den er 40 km lang og i snit 10 km bred. Visse 

steder er den mellem 20 og 30 meter dyb, og bunden ligger dermed unde havets overflade. 

Fiskebestanden er også imponerende. Der findes mere end 40 forskellige slags fisk. Søen er 

ikke kun Balkans største sø. Det er også Europas største fuglereservat. Der er registreret 290 

forskellig arter. Særligt om vinteren flokkes de om søen. Søen har været nationalpark siden 

1983. 
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            Den flotte sø med bjerge Erik med Trapa natans Hornnød 

 

Det var en meget smuk sejltur på to timer, hvor vi så nogle fugle bl.a. alm. skarv og dværgskarv, skægterne, 

silkehejre og toppet lappedykker. Flere steder mindede det mig om sejlturen på Ha Long Bay i Vietnam. 

Flere steder var søen tyk af gule og hvide åkander. Mest spændende var det at se de tykke tæpper af 

Hornnød. Frugten er det rene mordvåben.  
 

      
         Echium italicum                 Kirken set fra hotellet    Solnedgang 

 

Efter sejlturen kørte vi til vores hotel Princess i byen Bar. Det tog lidt tid, inden vi alle fik vores værelser. Det 

var fine store og flotte rum med altan. Jeg havde udsigt til en ortodoks kirke. Vi havde kun ½ time, inden vi 

skulle ned og spise. Der var masser af salater, sammenkogt med bønner og tomater samt kartoffelretter, 

foruden flere slags kød og fisk. Vi kunne sidde ude på en terrasse i den lune aften og nyde udsigten over 

vandet og havnen. Der var en helt forrygende solnedgang. Vi blev ikke siddende så længe. De fleste havde 

været tidligt oppe. 

 

Fredag den 1. juni 
 

                    
Morgenhygge på terrassen 
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Det havde været en varm nat. Vi kom ned til et udmærket morgenbord. Vi kunne igen sidde ude og nyde 

maden på terrassen. Det var meget lunt. Frokostposerne var klar, de vi gik ud til busserne. 
 

Besøg i Virpazar 
 

Det var den by Aase egentligt ville have, vi skulle have boet i. Der så også vældig hyggeligt ud. Her havde vi 

bare ½ time, så vi lige kunne se os omkring og handle i det lokale supermarked. Vi så et stort mindesmærke 

fra anden verdenskrig. Her skulle vi blandt andet finde en endemisk torskemund. Men den så vi ikke. 
 

Sambucus ebulus Sommer-Hyld  

Orlaya daucorlaya Gulerods-Bredfrø 

Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb 

Sedum hispanicum Bleg Stenurt 

Teucrium polium Hoved-Kortlæbe 

Micromeria parviflora Murtråd 

Asplenium ceterach Miltbregne 

Parietaria judaica Grenet Springknap 

Stachys recta ssp. labiosa Bleggul Galtetand 

Paliurus spina-christi Kristustorn 

Butomus umbellatus Brudelys 

Tragopogon dubius Stor Gedeskæg 

Euphorbia characias ssp. wulfenii Ulvemælk 

Lunaria annua Judaspenge 
 

     
      Isabel I Vispasar Frihedsmonument             Toget i Vispasar 

 

Derefter kørte vi gennem byen og videre ud ad vejen mod Ostros. 
 

Lokalitet 2a – Udsigtspunkt 
 

Dagens første rigtige stop var ved et flot udsigtspunkt. Her skulle vi bare have 15 min. Men her var så 

mange spændende planter, så vi fik 15 min. mere. Her var Inger V så uheldig at falde og fik flået sin hånd 

alvorligt, da hun ville vise en Nålebæger frem. Heldigvis havde chaufføren noget forbinding, så blødningen 

blev stoppet. 
 

Scabiosa triniifolia  

Helianthemum nummularium Almindelig Soløje 

Salvia officinalis Læge-Salvie 

Sedum hispanicum Bleg Stenurt 

Centaurium erythraea ssp. rumelicum Mark-Tusindgylden 

Polygala vulgaris   Almindelig Mælkeurt 
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               Ved udsigtspunktet                           Bupleurum glumaceum Avne-Hareøre                 Paliurus spina-christi Kristustorn 

 

Ostrya carpinifolia Humlebøg 

Cotinus coggygria Parykbusk 

Carpinus orientalis Småbladet Avnbøg 

Cistus creticus Bølgebladet Cistus 

Schoenus nigricans Sort Skæne 

Lagurus ovatus Harehale 

Blackstonia perfoliata Spyd-Bitterling 

Thesium sp. Nålebæger 

Punica granatum Granatæble 

Smilax aspera Pigtråd 

Filago vulgaris Kugle-Museurt 
 

Vi kørte derefter lidt videre til et sted, hvor bussen kunne holde. 
 

Lokalitet 2b – Vandretur 
 

Nu begyndte en dejlig vandretur. Vi skulle gå til vegetationen på venstre hånd forsvandt, så der var udsigt 

over Skadarsøen. Vi skulle være fremme kl. 12. Her var rigtig meget at kigge på. Her så vi bl.a. den 

endemiske Torskemund. Men da vi ikke vidste noget om, hvor langt vi skulle gå, var vi flere fra bagtroppen 

der kom 20 min. for sent. Øv! 
 

                                              
Cymbalaria microcalyx ssp. ebelii Småbægret Torskemund                                    Anacamptis pyramidalis Horndrager 
                                                              Orobanche caryophyllacea Snerre-Gyvelkvæler 
 

Ailanthus altissima Skyrækker  

Aristolochia clematitis Hjertebladet Slangerod 

Erigeron annuus Smalstråle 

Carex divulsa Mellembrudt Star 
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Verbascum pulverulentum      Hvidtottet Kongelys                                                                                            

Vicia villosa ssp. varia Glat Sand-Vikke  

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Chaerophyllum coloratum Gulblomstret Hulsvøb 

Acanthus balcanicus Bjørnetidsel 

Asparagus horridus Torn-Asparges 

Campanula rapunculus Rapunsel-Klokke 

Tamus communis Fedtblad 

Arabis turrita      Ensidig Kalkkarse 

Prunella laciniata Hvid Brunelle 

Coronilla emerus ssp. emerus Perlebælg 

Colutea arborescens Blærebælg 

Bupleurum tenuissimum Smalbladet Hareøre 

Scandix pecten-veneris Jomfrukam 

Acer monspessulanum Fransk Løn 

Thalictrum aquilegifolium Akeleje-Frøstjerne 

Pistacia terebinthus Terpentintræ 

Ornithogalum narbonense Pyramide-Fuglemælk 
 

Lokalitet 2c – Frokostpause ved nedlagt skole nær Gornja 
  

Vi kørte et godt stykke tid, indtil vi kom til en nedlagt skole. Her kunne busserne holde, og vi kunne nyde 

frokosten i skyggen. Dejligt da temp. var 30oC. Her havde vi en time. Vi var også inde på en eng. Her var 

mange visne ting, men der havde sikkert været meget flot 1 måned tidligere. 
 

                     
                Frokostpause  Serapias vomeracea      Lembotropis nigricans Sort Gyvel 
 

Rhamnus alaternus Stedsegrøn Vrietorn 

Melica transsilvanica Dusk-Flitteraks 

Linum tenuifolium Smalbladet Hør 

Linum corymbulosum 

Sideritis romana ssp. purpurea Stortandet Kortkrone 

Rhagadiolus stellatus Almindelig Stjernefrø 

Carduus pycnocephalus Pil-Tidsel 

Himantoglossum caprinum 

Serapias bergonii 

Anacamptis coriophora 

Dorycnium pentaphyllum ssp. herbaceum  
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Lokalitet 2d – Kastanjeskoven nær Kostanica 
 

Derfra kørte vi ned og parkerede i en skov af ægte kastanjer. Her så vi flere nye arter. Vi kom også her ind 

på en eng. Den var ikke så vissen, som den forrige. 
 

Petrorhagia saxifraga Fjeld-Knopnellike 

Helichrysum stoechas Kugle-Evighedsblomst 

Castanea sativa Ægte Kastanie 

Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe 

Vicia tetrasperma Tadder-Vikke 

Potentilla reptans Krybende Potentil 

Echium italicum 

 

         
Asplenium quadrivalens kalk Radeløv                 Coronilla emerus Perlebælg        Epipactis helleborine Skov-Gøgeurt 

 

Anchusa cretica Hvidhåret Krumhals 

Robinia pseudacacia Robinie 

Onosma echioides Storbægret Æselurt 

Dactylorhiza romana 

Trifolium arvense Hare-Kløver 

Knautia integrifolia Enårig Blåhat 

Centaurium erythraea ssp. rumelicum Mark-Tusindgylden 

Scutellaria altissima Høj Skjolddrager 

Asplenium quadrivalens Kalk-Radeløv 

Polypodium vulgare Almindelig Engelsød’ 

Catapodium rigidum Bregnegræs 

Inula oculus-christi Kristøje-Alant 

Ophioglossum vulgatum Almindelig Slangetunge 

Ruscus aculeatus Musetorn 

Carduus thoermeri Bredskællet Tidsel 
 

Cafe stop i Ostros 
 

Vi forsatte kun et kort stykke tid, indtil vi kom til byen Ostros. Her var der mange, der skulle ind og have 

kaffe. Vi var nogle stykke, der bare gik rundt og så på den lille by og dens planter. 
 

Satureja acinos Voldtimian 

Asphodeline lutea Kejserlys 
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                    På Cafe Fra kirkegården Punica granatum Granatæble 

 

Nigella damascena Jomfru i det grønne 

Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 

Asphodelus aestivus Stor Skarnlilje 

Onosma echioides Storbægret Æselurt 

Arundo donax  Kæmperør 
 

Lokalitet 2e – Ved grænsen til Albanien 
 

Derfra kørte vi til et sted meget tæt på grænsen til Albanien. Der var flere, der krydsede den usynlige 

grænse. Her var flere nye spændende arter. Der var mange, der tog billeder med deres mobiler, så der kom 

en politibil med nogle betjente. De skulle se, hvorfor der var aktivitet ved grænsen. Men de kunne se, det 

ikke var farligt. Det var bare en gruppe tossede botanikere fra Danmark, som kravlede rundt i området. 
 

        
     På grænsen til Albanien                                        Asyneuma limonifolium Bølget Stråleklokke      Himantoglossum caprinum 

 

Dianthus sylvester ssp. longicaulis Sten-Nellike 

Chrysopogon gryllus Gylden Skæggræs 

Trifolium ochroleucon Bleggul Kløver 

Convolvulus elegantissimus Syvfliget Snerle 

Dorycnium hirsutum Håret Harefod 

Aethionema saxatile Udrandet Klippeurt 

Alyssum rostratum Langklaset Krognål 

Cardaminopsis halleri Eng-Sandkarse 

Ruta graveolens Almindelig Rude 

Lithospermum purpurocaeruleum Blå Stenfrø 

Rhagadiolus stellatus Almindelig Stjernefrø 

Lathyrus venetus Firbladet Fladbælg 

Euphorbia falcata Segl-Vortemælk 
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Cheilanthes acrostica Frynset Skælbregne 

Cynosurus echinatus Pindsvine-Kamgræs 

Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe 
 

                        
                Carduus thoermeri Olympisk Tidsel Polycarpon tetraphyllum Almindelig Mangefrø 

 

Det tog derefter en time at køre tilbage til Bar. Det havde været en meget smuk, men varm dag. Bente og 

jeg fik lavet vores planteliste. Derefter tog vi et hurtigt bad og ned til middag. Her hørte vi, at Inger V havde 

været på hospitalet og fået syet sin hånd, og fået en rigtig forbinding på og en stivkrampe vaccination. Det 

var igen en lun aften og sidde og nyde maden i med endnu en flot solnedgang. Når vi skulle betale for vores 

drikkevarer, kunne vi ikke skrive det på værelset, og de ville så ikke gerne tage mod kort. Men når vi så 

betalte med sedler, havde de ingen byttepenge. Jeg måtte vente længe på at få 1 euro. Den fik de ikke i 

drikkepenge. Man kan blive stædig. 
 

Efter middagen satte Marianne, Anne, Bente L, Inger V, Mogens og jeg os og gennemgik det indsamlede 

materiale. Det var godt nok meget, der var samlet ind. Det var forudsagt, at det ville blive tordenvejr, men 

det så eller hørte vi ikke noget til.   
 

Lørdag den 2. juni   
 

Igen nød vi morgenmaden ude på terrassen, men det var synd de satte musak på efter 730. Det var så dejlig 

fredeligt uden musik. Vi var alle nede med kufferterne i god til, så bussen kunne blive pakket.  
 

Equisetum ramosissimum Grenet Padderok 

Paspalum dilatum Savaks 

Stipa capillata Hår-Stakgræs 

Scirpus holoschoenus Kugle-Kogleaks 
 

Vi kørte til Stari Grad, hvor vi skulle have en rundvisning i den gamle by. 
 

Lokalitet 3 – Rundvisning i Stari Grad nordvest for Bar 
 

Vi kunne se, det var en turistattraktion. Fra parkeringspladsen og op til indgangen var der mange 

turistboder og restauranter. 
 

Stari Grad – Fra gamle udgravninger af byen, kan man bestemme at byen var grundlagt 

omkring 800 år BC af folk fra Illyrien, dvs. hele det gamle Jugoslavien. I det 10. århundrede 

var byen under Byzantinsk herredømme. I 1443 erobrede Venedig byen og de regerede indtil 

byen blev erobret af Ottomanerne i 1571. Efter den montenegrinske-Ottomanske krig (1876-
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78) kom byen igen til at tilhøre Montenegro. Byen blev ødelagt ved et jordskælv i 1979. Byen 

får nu støtte fra hele det gamle Jugoslavien til en restaurering af den gamle by.  
 

Vi fik en gratis guidet rundvisning, fordi Aase havde været med til at lave en plakat med orkideer, der skulle 

opstilles langs med Skadarsøen, på den rute vi gik på om fredagen. Plakaten havde været med i en 

konkurrence om turisme-indslag. Den havde vundet en 3. præmie. 
 

Vi kom ind i byen, men måtte vente 20 min før guiden kom. Den tid gik hurtigt, for der var planter at kigge 

på foruden en middelhavsstenpikker, som sad på toppen af en flagstang. Vi fik først forklaret lidt om den 

gamle bys historie inde i museet. Derefter blev vi vist rundt i en time. Det var en spændende gammel 

ruinby. Også botanisk var den spændende. Efter besøget blev der taget et gruppebillede. Nogle fik en pose 

med brochurer fra Bar og området omkring byen. 

 

     
Inde fra den gamle by Stari Grad 

 

Parietaria judaica Grenet Springknap 

Mercurialis annua Enårig Bingelurt 

Wisteria sinensis Blåregn 

Bituminaria bituminosa Tjærekløver 

Laurus nobilis Laurbær 

Asparagus horridus Torn-Asparges 

Cymbalaria microcalyx ssp. ebelii Småbægret Torskemund 

Asplenium ceterach Miltbregne 

Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 

Fumaria capreolata Hvid Jordrøg 

Tilia tomentosa Sølv-Lind 
 

           
               En gammel kirke             Campanula pyramidalis Pyramide-Klokke Cappanis spinosa Rundbladet Kapers 
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Punica granatum Granatæble 

Silene vulgaris Blæresmælde 

Rostraria cristata Enårig Kambunke 

Echium italicum 

Trigonella corniculata Mark-Bukkehorn 

Colutea arborescens Blærebælg 

Rubia peregrina Vild Krap 

Convolvulus elegantissimus Syvfliget Snerle 

Ephedra foeminea Hængende Ledris 

Consolida regalis Korn-Ridderspore 

Cheilanthes acrostica Frynset Skælbregne 

Erodium malacoides Blød Hejrenæb 

Micromeria juliana Aks-Murtråd 

Prunella laciniata Hvid Brunelle 

Amorpha fruticosa Særkrone 

Stachys germanica Filtet Galtetand 

Vitex agnus-castus Kyskhedstræ 

Morus alba Hvid Morbær 

Phlomis fruticosa Busk-Løvehale 

Verbascum pulverulentum         Hvidtottet Kongelys 

Trifolium dalmaticum 

                                                                                                                                                                       

Nu havde vi ½ time, inden vi skulle videre med bussen. Da det var 30oC varmt, var der flere der krøb ind i 

skyggen på restauranterne og fik noget koldt at drikke. Andre osede lidt rundt eller gik ned på den 

muslimske gravplads. Her havde Aase før fundet flere orkideer, men alt var svedet af. Vi kørte nu mod 

Virpazar, hvor vi også dagen før havde gjort indkøb. På landevejen før vi kom ind til byen, var der trafikstop. 

Der var sket en alvorlig bilulykke, ca. 200 m fra hvor vi holdt. Vi kunne se der var en brandbil, og der kom 

politibiler og ambulancer. Her holdt vi i lidt over en time. I bagenden af vores bus spiste vi vores frokost. 
 

        
Cymbalaria microcalyx ssp. ebelii Småbægret Torskemund                                    Murača slugten 

 

Endelig kom vi videre. I Virpazar fik vi 35 min. ophold til frokostpause og indkøb. Denne gang fandt Bente 

og jeg den endemiske Torskemund. Nu forsatte turen noget forsinket gennem Podgorica og videre op mod 

Kolašin. Vi kørte gennem den meget flotte Murača slugt, hvor vi havde et kort fotostop, så vi kunne nyde og 

fotografere udsigten. Derfra kørte vi ca. 10 km til vi kom til næste lokalitet. 
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Lokalitet 4 – Klosteret Morača 
 

Her havde vi 40 min til at se klosteret eller sidde og få lidt at drikke. Det var gratis at komme ind i den lille 

kirke, men det kostede 2 euro at komme ind i klosteret.  
 

Klosteret Morača – Det blev grundlagt i 1252 og er et af de mest imponerende ortodokse 

klostre i Montenegro, og et med den mest fuldendte religiøse kunst. Den lille St. Nichola 

kirke har falmede fresker på facaden. De var var engang lige så farverige, som dem der findes 

indenfor. Den store kirke har også ydre fresker og smukke døre med geometriske figurer. 

Indenfor er der mange berømte malerier. Det er et aktivt kloster, men kun med 4 munke.   
 

     
Klosteret Morača 

 

Chaerophyllum coloratum Gulblomstret Hulsvøb 

Convolvulus arvensis Ager-Snerle 

Potentilla reptans Krybende Potentil 

Clematis vitalba Almindelig Skovranke 

Thuja plicata Kæmpe-Thuja 

Ostrya carpinifolia Humlebøg 

Robinia pseudacacia Robinie 

Vinca major Stor Singrøn 

Arabis hirsuta Stivhåret Kalkkarse 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Wisteria sinensis Blåregn 

Erigeron annuus Smalstråle 

Salvia verticillata Krans-Salvie 

Achillea millefolium Almindelig Røllike 

Sambucus ebulus Sommer-Hyld 
 

   
                       Hotel Bianca          Desserter og kager 
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Vi ankom til hotel Bianca, et meget fantasifuldt skisportshotel. Efter vi havde fået vores værelser, fik Bente 

og jeg ordnet vores plantelister. Et kvarter før middagen fortalte Aase om morgendagens program. 

Middagen var det helt store tag selv bord, med supper, salater, kød, fisk, masser af desserter, ost og frugt.  
 

Malene, Steen og jeg henvendte os i receptionen. Malene havde glemt sin mobiltelefon, og jeg havde glemt 

min jakke i Bar. Det ville de undersøge. Efter middagen var vi nogle, der satte os i et hjørne og fik nøglet de 

få indsamlede planter. 
 

Søndag den 3. juni 
 

Ved morgenmaden fortalte jeg Bodil, at jeg havde glemt min jakke i Bar. Hun lånte mig en uldtrøje, hvis det 

skulle blive koldt i bjergene. Hun havde også en jakke, jeg måtte låne, men den var for smal. På dette hotel 

var der også et kæmpe morgenbord. Men de havde placeret to kaffe/temaskiner og juicen forenden af 

bordet, hvor en masse folk skulle forbi. Det gav en del sammenklumpen. Det var lidt usmart.  
 

Thymus pulegioides Bredbladet Timian 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Petrorhagia saxifraga Fjeld-Knopnellike 

Chaerophyllum temulum Almindelig Hulsvøb 

Crusiata laevipes Almindelig Korsblad 

Lamium maculatum Plettet Tvetand 

Lychnis viscaria Tjærenellike 

Knautia visianii Blåhat 

Tussilago farfara Følfod 

Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 

Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod 

Ajuga pyramidalis Pyramide-Læbeløs 

Carex pallescens Bleg Star 

Lithospermum officinale Læge-Stenfrø 

Trifolium montanum Bjerg-Kløver 
 

Denne morgen skulle vi mødes kl. 830, da vi skulle med jeeps. Men vi kom nu ikke afsted før kl. 9, som vi 

plejede. Det var fint solskinsvejr.  Vi blev fordelt med fire i hver jeep. De var meget behagelige at sidde i. 

Der var en tydelig rækkefølge på de 11 jeeps. Vi stoppede først ved en eng. 
 

Lokalitet 5 – Eng øst for Kolašin 

 

              
                           Et mylder af geder Dactylorhiza saccifera 
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Vi skulle kun gå et kort stykke vej, før vi kom til en pragtfuld eng, med bl.a. ensian og flere orkideer. Hvor de 

havde været visne de andre dage, var de her i deres fulde flor. Der var rigtig mange spændende planter. 

Her kunne vi have gået i meget længere tid, men vi skulle videre. 

Reseda lutea Gul Reseda 

Astragalus glycyphyllos Sød Astragel 

Lychnis viscaria Tjærenellike 

Campanula patula Eng-Klokke 

Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Rhinanthus minor Liden Skjaller 

Tragopogon pratensis ssp. orientalis Eng-Gedeskæg 

Platanthera chlorantha Skov-Gøgelilje 

Ptilostemon afer Skelet-Tidsel 

 

                          
Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt     Gentiana utriculosa Opblæst Ensian       Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

 

Achillea abrotanoides 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Chamaespartium sagittale Vinge-Visse 

Dianthus deltoides Bakke-Nellike 

Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje 
 

Da vi havde kørt lidt videre slap asfaltvejen op og vi kørte nu videre på grusveje. Under køreturen kunne vi 

se, at de var i fuld gang med at anlægge nye veje op til et nyt skisportscenter. Vi stoppede ved en eng oppe 

i bjergene. 
 

Lokalitet 6 – Bjergeng nord for Jezerine og Kolašin 
 

Denne eng var heldigvis ikke berørt af graverierne. Her var bredsået med Hylde-Gøgeurter. Det var et 

fantastisk syn. Her var også en ny ensian art, foruden mange andre planter. Her var så meget at finde og 

fotografere i et vidunderligt vejr. Aase havde under turen op været bange for, at også denne eng ville have 

været ødelagt af det gravearbejde. Her havde vi 1 time og 15 min.  
 

Cardamine bulbifera Tandrod  

Rumex alpinus Sæterskræppe 

Botrychium lunaria Almindelig Månerude 

Vaccinium uliginosum Mose-Bølle 
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Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt i mængder 

 

Veratrum album Hvid Foldblad 
Linum capitatum Hoved-Hør 

Primula elatior ssp. intricata (Fladkravet) Kodriver 

Veronica serpyllifolia Glat Ærenpris 

Meum athamanticum Bjørnerod 

Viola elegantula 

Potentilla aurea ssp. chrysiocraspeda Randhåret Potentil 

Ajuga pyramidalis Pyramide-Læbeløs 

Arabis hirsuta Stivhåret Kalkkarse 

Ranunculus montanus Bjerg Ranunkel 

Symphytum tuberosum Knoldet Kulsukker 

Doronicum orientale Balkan-Gemserod 

Barbarea bracteosa Højbladet Vinterkarse 

Geum montanum Bjerg- Nellikerod 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Lilium albanicum 

 

        
Gentiana acaulis Tragt-Ensian   Viola reichenbachiana Skov-Viol  Leucorchis albida Hvid Sækspore 

 

Carex digitata Finger-Star 

Luzula sylvatica Stor Frytle 

Cirsium acaule Lav Tidsel 

Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk 
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Vi skulle gå et lille stykke vej op til en hytte, hvor bilerne var parkeret. Her foreslog vores guide, at vi i 

stedet for bare at køre op til en alpin eng ville få en rundtur og til slut komme ned til en sø i en 

økonaturpark, men vi ville komme senere hjem. Det syntes vi alle lød som en rigtig god og spændende ide. 

Vi fortsatte ad grusstien, hvor der flere steder lå is ved siderne. Den forreste jeep stoppede, og Aase sprang 

ud. Hun havde set en stor gul ensian. Her fik vi 10 min, så vi alle lige kunne se og fotografere den. 
 

     
  Igen på jagt                                 Gentiana punctata Prikket Ensian                     Pedicularis petiolaris Langstilket Troldurt 

 

Phleum rhaeticum Mørk Rottehale 

Achillea lingulata Tunge-Røllike 

Linum capitatum Hoved-Hør 
 

Da vi kørte lidt videre, så vi alpeklokke ved isranden. Vi kørte kun lidt længere. 
 

Lokalitet 7a – Alpin eng 
 

Nu var det frokostpause, og der var kun kort hen til isen. Her havde vi 1 time. Hvor var det spændende med 

en masse nye plantearter. Det var nemt at se, at vi var kommet op i højderne. Men på grund af solen, var 

her ikke koldt. Det var den smukkeste natur med kig ud til bjerge med sne på. Sikke en natur. 
 

   
                             De flotte bjerge               Crocus vernus Vår-Krokus 

 

Geranium tuberosum Knold-Storkenæb 

Genista depressa Lav Farve-Visse 

Anemone narcissiflora Bjerg-Anemone 

Phleum rhaeticum Mørk Rottehale 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Gentiana acaulis Tragt-Ensian 

Gentiana punctata Prikket Ensian 

Alchemilla alpina Bjerg Løvefod 
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Geum montanum Bjerg- Nellikerod 

Vaccinium vitis-idaea Tyttebær 

Leucorchis albida Hvid Sækspore 

Homogyne alpinum Alpefølfod 
 

                           
Soldanella alpina Almindelig Alpeklokke    Lilium albanicum          Phyteuma orbiculare Rundhoved-Rapunsel    

 

Efterhånden blev vejen mere ujævn og firehjulstrækket kom i brug. Chaufføren fra den første bil var ude og 

fjerne sten fra et skred. Efter nogen kørsel skulle vi igennem dybt vand og mudder. Vi kunne se på vores 

chauffør, at nu begyndte det at blive rigtig morsomt. 
 

Lokalitet 7b – Alpin eng ved kilden 
 

Her fik vi ½ times stop. Fra dette sted udsprang en lille kilde som senere blev til en flod, som løb ud i den sø 

vi skulle ned til. Chaufførerne var ude og måle hvor dybt vandet var. De så alle ud, som det lige var noget, 

de kunne bruge. Her var igen flere nye planter at notere. 
 

   
Ved vandhullet 

 

Caltha palustris ssp. palustris Eng-Kabbeleje  

Homogyne alpinum Alpefølfod 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera 

Eriophorum latifolium Bredbladet Kæruld 

Geum montanum Bjerg-Nellikerod 

Filipendula ulmaria Almindelig Mjødurt 

Muscari botryoides Perlehyachint 

Angelica sylvestris Skov-Angelik 
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                  Pinguicula balcanica Mørk Vibefedt  Trollius europaeus Engblomme      Cardamine pratensis  Engkarse 

 

Herfra kørte vi op på en bakke med en vidunderlig udsigt. Det var et sted, vores guide så gerne ville vise os.  
 

Lokalitet 7c – Alpin eng med udsigt over en lille sø 
 

De to andre steder havde vi nydt at fotograferet nogle få eksemplarer af den smukke Anemone. Nu var vi 

kommet til et sted, hvor de dækkede et kæmpeområde. Heroppe var der så flot. Man kunne slet ikke se sig 

mæt på sådan en natur. Vi havde bare 15 min.  
 

          
Anemone narcissiflora Bjerg-Anemone  Thalictrum aquilegifolium Akeleje-Frøstjerne                           

                              Pedicularis brachyodonta ssp. grisebachii Korttandet Troldurt                                  Coeloglossum viride Poselæbe  

   

Crepis praemorsa ssp. incarnata Afbidt Høgeskæg 

Meum athamanticum Bjørnerod 

Rumex arifolius Bjerg-Syre 

Edraianthus serpyllifolius Timianbladet Bægerklokke 

Potentilla crantzii Guld-Potentil 

Pedicularis brachyodonta ssp. grisebachii Korttandet Troldurt 

Daphne laureola Laurbær-Daphne 

Globularia cordifolia Lav Kugleblomst 
 

Nu begyndte en nedkørsel med mange sving og flotte udsigter, inden vi kom til en Økopark. 
 

Cafe stop i Økoparken 
 

Her var der en lille restaurant, hvor nogle satte sig og fik en kop kaffe eller en dram. Andre gik bare rundt og 

nød naturen og planterne. Der var nu ikke som sådan nye arter. 
 

Trollius europaeus Engblomme 
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Meum athamanticum Bjørnerod 

Plantago major ssp. major Glat Vejbred 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 

Athyrium filix-femina Almindelig Fjerbregne 

Phyteuma pseudorbiculxare Rundbladet Rapunsel 

Geum montanum Bjerg- Nellikerod 

Daphne laureola Laurbær-Daphne 

Plantago atrata Bjerg-Vejbred 
 

          
   Pedicularis petiolaris Langstilket Troldurt                            Cafe i økopark Veratrum album Hvid Foldblad  
 

Så begyndte hjemturen rigtigt. Vi kørte gennem skoven ad meget snoede hårnålesving, der var så smalle at 

chaufførerne ofte måtte bakke og dreje og bakke igen, inden de kunne komme rundt. Vejene var meget 

mudrede og stenene. Men alle chaufførerne kørte meget sikkert. Nu begyndte det at blive meget mørkt, og 

det tordnede. Efter nogen tid styrtede det også ned. Det var nogle rigtige tordenbyger. Da vi kom ned til 

søen regnede det meget. Vi fra de første biler iførte os regntøj. Men da alle var kommet ned, blev det 

besluttet, at vi ville køre tilbage til hotellet. Vi havde allerede oplevet en masse og var mætte af indtryk. Der 

var ingen grund til at gå rundt i det dårlige vejr. Det regnede knap så meget, da vi kom til hotellet. 
 

Bente og jeg fik skrevet nogle af listerne. Steen, Malene og jeg fik snakket med dem i receptionen. Malenes 

mobil var fundet, men der var ingen spor af min jakke, øv. Der må have været en, der kunne bruge den. 
 

Vi fik igen en middag med masser af valgmuligheder. Bente og jeg blev færdig med listerne. Senere var vi en 

gruppe, der bestemte planter.  Det gik nu knap så godt. Materialet var ikke helt på toppen, og vi var trætte 

efter en helt vidunderlig og anderledes dag.  
 

Mandag den 4. juni 
 

Det var meget skyet, da vi stod op og kun15 oC. Men solen skinnede fra en næsten skyfri himmel, da vi 

kørte kl. 9. Vi kom først til en eng ved en jernbanestation. 
 

Lokalitet 8a – Eng vest for Mateševo nær jernbanen 
 

Her havde vi kun 40 min. Det var ikke meget, da vi skulle gå lidt, inden vi kom til engen. Undervejs var der 

selvfølgelig også noget at kigge på. Nogle gik gennem en lille skov, hvor de så tre orkideer, men det var ikke 

nemt at nå begge dele. Der var meget fugtigt i engen. 
 

Trifolium montanum Bjerg-Kløver  

Heracleum sphondylium ssp. sibiricum Grønblomstret Bjørneklo 

Erigeron annuus Smalstråle 
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Scutellaria columnae Ensidig Skjolddrager   Campanula moesiaca                       Aruncus dioicus Almindelig Fjerbusk   

 

Dryopteris filix-mas Almindelig Mangeløv 

Viburnum opulus Kvalkved 

Reseda lutea Gul Reseda 

Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk 

Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod 

Campanula moesiaca 

Hypericum barbatum Skægget Perikon 

Tragopogon dubius Stor Gedeskæg 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Rhamnus alpinus ssp. fallax Alpe-Vrietorn 

Conium maculatum Skarntyde 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 
  
Lokalitet 8b – Eng mellem Mateševo og Sunga 
 

Derfra kørte vi kun et forholdsvis kort stykke vej og kom ind på en vidunderlig eng. Her havde vi først 45 

min. Her var så smukt, med skønne planter i alle farver og rigtig mange sommerfugle. 
 

     
                                                               En hel fantastisk eng                                                   Dianthus carthusianorum Karteuser-Nellike 
 

Dianthus giganteus Høj Nellike 

Potentilla argentea Sølv-Potentil 

Moenchia mantica  Femtals-Brodbæger 

Sedum acre Bidende Stenurt 

Dianthus deltoides Bakke-Nellike 

Hypochoeris maculata Plettet Kongepen 

Petrorhagia saxifraga Fjeld-Knopnellike 
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Thymus longicaulis Langstænglet Timian 

Leontodon hispidus Stivhåret Borst 

Carex pallescens Bleg Star 

Origanum vulgare Merian 

 

       
Anacamptis coriophora                                              Polygala vulgaris ssp. oxyptera  

                                    Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt           Botrychium lunaria Almindelig Månerude 

 

Astragalus glycyphyllos Sød Astragel 

Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Helianthemum nummularium Almindelig Soløje 

Oxytropis pilosa Håret Spidsbælg 

Chamaespartium sagittale Vinge-Visse 

Trifolium strictum Rank Kløver 
 

Næsten lige som vi skulle køre, blev der fundet en speciel ny orkide, så fik vi lige 10 min mere 
 

                     
                     Traunsteinera globosa Kø ved motivet 

 

Gentiana cruciata  Kors-Ensian 

Geum heterocarpum   

Euphorbia serrulata Hylde-Vortemælk 
 

Videre til næste eng. 
 

Lokalitet 8c – Privat eng nær Kovačica 
 

Her var der en lille cafe. Her havde Aase og Carsten sidste år snakket med cafeejeren og fået lov til at gå 

inde på hans eng. Nu gik Aase ind og spurgte, om vi også måtte besøge engen. Det måtte vi, og vi måtte gå 
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overalt. En af sønnerne åbnede ledet for os. Her var også helt vidunderligt. Der måtte lige være klækket en 

masse blåfugle, for de var overalt foruden andre spændende sommerfugle. 
 

                  
                    På vej ind ad lågen  Den skønne eng 

 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk 

Agrimonia eupatoria Almindelig Agermåne 

Neottia ovata Ægbladet Fliglæbe 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Danthonia decumbens Tandbælg 

Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel 

Stachys germanica Filtet Galtetand 

Lychnis flos-cuculi Trævlekrone 

Veronica urticifolia Nælde-Ærenpris 

Eriophorum latifolium Bredbladet Kæruld 

Thalictrum flavum Gul Frøstjerne 

Ranunculus platanifolius Lønbladet Ranunkel 

Platanthera bifolia ssp. latifolia Langsporet Gøgelilje 

Carum carvi Kommen 

Polygonatum verticillatum Krans-Konval 

Digitalis laevigata Brungul Fingerbøl 

Lilium martagon Krans-Lilje 

Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd 

Aristolochia rotunda Rund Slangerod 

Cirsium appendiculatum 

 

     
    Den lille café Frokostpause ved floden 

 

Vi spiste vores frokost i cafeen, hvor vi alle købte nogle drikkevarer. Nogle sad på en lille terrasse ved floden 

og andre på cafeens anden side. Mens vi spiste trak der sorte skyer op, og det tordnede. Men det begyndte 

ført at regne, da vi var kommet ind i bussen.  
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Nu kørte vi længere op og over et pas. Det regnede temmelig meget, men da vi kom til den eng, vi skulle 

besøge, var det næsten holdt op igen. 
 

Lokalitet 8d – Eng nær Sjenožeta 
 

Det var ikke alle der gik ud. Her var temmelig vådt. På denne lokalitet havde vi kun ½ time. 
 

                                
                   Linum capitatum Hoved-Hør                                  Verbascum sp. Kongelys 
 

Rumex acetosella Rødknæ 

Viola canina Hunde-Viol 

Vicia hirsuta Tofrøet Vikke 

Cruciata laevipes Almindelig Korsblad 

Trisetum flavescens Almindelig Guldhavre 

Hypochoeris glabra Glat Kongepen 

Veratrum album Hvid Foldblad 

Vicia cassubica Kassubisk Vikke 

Trifolium incarnatum Blod-Kløver 
 

Nu vendte vi om og kørte op til en alpin eng ved Eko-Katun. 
 

Lokalitet 9 – Alpin eng i Eko-Katun Štavna 
 

Her var så smukt, med udsigt til meget høje bjerge med sne. Her var fin blå himmel. Det var køligt, men det 

blev hurtigt varmt. Her kunne man få noget at drikke, men vi var mange, der gik op i engene. Det var flere 

steder temmelig stejlt. Vi blev spredt over et stort område.  
 

Nardus stricta Katteskæg  

Crocus vernus Vår-Krokus 
 

         
Asplenium septentrionale Nordisk Radeløv             Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv       Bregneklippen      

                                  Polystichum lonchitis Krumfinnet skjoldbregne 
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Sesleria albicans Kalk-Blåaks 

Viola elegantula 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 

Crepis rubra Rød Høgeskæg 

Jacobaea vulgaris Eng-Brandbæger 

Vaccinium myrtillus Blåbær 

Meum athamanticum Bjørnerod  

Lilium albanicum 

Helleborus sp. Nyserod 

Arabis hirsuta Stivhåret Kalkkarse 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Rumex alpinus Sæter-Skræppe 

Phleum rhaeticum Mørk Rottehale 

Carlina acaulis Sølv-Bakketidsel 
 

 
Eng og bjerge 

 

Da vi skulle tilbage havde Inger V, Birte og jeg tabt orienteringen. Vi fandt ikke den rigtig vej ned til 

parkeringspladsen, så vi endte med at komme langt forbi vores mødested. Inger havde heldigvis en GPS, så 

vi kunne se, at vi skulle tilbage. Det lykkedes. Men vi kom 15 min for sent, øv. 
 

På hjemvejen regnede og tordnede det igen. Der var udsalg på sportstøj på hotellet, så jeg købte en 

vinterjakke. De tyndere jakker fandtes kun i dame størrelse 14 år eller herre XXL. Bente og jeg fik ordnet 

vores lister. Aase fortalte inden middagen om næste dags program. Efter middagen var vi flere, der sad og 

kiggede på de indsamlede planter.  
 

Tirsdag den 5. juni 
 

Alle kom ned i god tid med bagagen, så bussen blev pakket. Men der manglede en frokost pose, så den 

måtte lige smøres, inden vi kunne køre. Det var meget tåget, da vi stod op, men da vi kørte var der fuld sol. 

Nu kørte vi nordpå. Dagens første stop var ved en grusvej langs med landevejen. 
 

Lokalitet 10 – Grusvej ned til floden Morača øst for Ljuta 

Vi gik ned ad stien, som endte ved en bro som gik over floden. Her var mange spændende planter og også 

mange hjemlige. Det var helt hyggeligt. Her havde vi 45 min.  
 

Cotinus coggygria Parykbusk 

Erigeron annuus Smalstråle 

Dorycnium pentaphyllum ssp. herbaceum  
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Coronilla varia   Giftig Kronvikke 

Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod 

Salvia verticillata Krans-Salvie 

Agrimonia eupatoria Almindelig Agermåne 

Lathyrus vernus Vår-Fladbælg 

Silene latifolia ssp. alba Aften-Pragtstjerne 

Silene vulgaris Blæresmælde 

Platanthera clorantha Skov-Gøgelilje 

Carpinus orientalis Småbladet Avnbøg 
 

     
Lathyrus sylvestris Skov-Fladbælg     Vicia cassubica Kassubisk Vikke                       Chaerophyllum coloratum  

 

Carpinus betulus Avnbøg 

Astragalus glycyphyllos Sød Astragel 

Campanula patula Eng-Klokke 

Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe 

Pulmonaria officinalis Hvidplettet Lungeurt 

Clematis vitalba Almindelig Skovranke 

Ostrya carpinifolia Humlebøg 

Primula elatior  Fladkravet Kodriver 

Tamus communis Fedtblad 

Lamiastrum galeobdolon Guldnælde 

Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 

Polypodium vulgare Almindelig Engelsød 

Lathyrus niger Sort Fladbælg 

Asplenium ceterach Miltbregne 

Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje 

Sorbus torminalis Tarmvrid-Røn 

Myosotis ramosissima Bakke-Forglemmigej 

Sisymbrium officinale Rank Vejsennep 

Arabis allionii     Glat Kalkkarse 

Spartium junceum Spansk Gyvel 

Colutea arborescens Blærebælg 

Coronilla emerus ssp. emerus Perlebælg 

Quercus robur Stilk-Eg 

Campanula lingulata Tunge-Klokke 

Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks 

Catapodium rigidum Bregnegræs 

Centaurea splendens Avne-Knopurt 
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Satureja vulgaris Kransbørste 

Polystichum setiferum Blød Skjoldbregne 

Vicia pisifirmis Ærte-Vikke 

Chondrilla juncea Gul Tandurt 
 

       
   Verbascum glabratum ssp. brandzae    Cephalanthera rubra Rød Skovlilje   Dactylorhiza saccifera 

 

Derefter kørte vi videre til vi kom til en lille grusplads langs med landevejen. 
 

Lokalitet 11 – Våd eng vest for Aluga 
 

Her kunne vi gå ad stien ned til en våd eng, men vi kunne også gå gennem noget temmelig vådt og en lille 

skov ned til engen. Det vrimlede med spændende arter. Mens vi gik nede i engen, begyndte det at regne 

lidt. Jeg gik op efter mit regnslag, men så var det holdt op igen. Men der var mange sorte skyer. 
 

Epipactis palustris Sump-Hullæbe 

Neottia ovata Ægbladet Fliglæbe 

Dactylorhiza saccifera 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera 

Scorzonera purpurea Purpur Skorsoner 

Caltha palustris ssp. palustris Eng-Kabbeleje 

Carex flacca Blågrøn Star 
 

       
Cephalanthera damasonium Hvidgul Skovlilje                  Astrantia major Stor Stjerneskærm  

                                         Phyteuma spicatum Aks-Rapunsel                                                                   Søren på sommerfuglejagt 

 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Cicerbita pancicii 

Trifolium montanum Bjerg-Kløver 

Eriophorum latifolium Bredbladet  Kæruld 
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Pinguicula vulgaris Almindelig Vibefedt 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Veronica jacquinii Fjer-Ærenpris 

Parnassia palustris Leverurt 

Cynosurus cristatus Almindelig Kamgræs 

Cruciata laevipes Almindelig Korsblad 

Polygala major Stor Mælkeurt 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Veronica urticifolia Nælde-Ærenpris 

Trifolium medium ssp. balcanicum 

Blysmus compressus Fladtrykt Kogleaks 

Viola riviniana Krat-Viol 

Danthonia decumbens Tandbælg 

Rhamnus alpinus ssp. fallax Alpe-Vrietorn 

Satureja acinos Alpe-Voldtimian 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

Carex sylvatica Skov-Star 

Cynoglossum hungaricum Rød Hundetunge 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Tragopogon dubius Stor Gedeskæg 

Cardamine impatiens Kronløs Springklap 

Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje 

Sanicula europaea Sanikel 

Carum carvi Kommen 

Asphodelus albus Hvid Affodil 

Epipactis atrorubens Rød Hullæbe 

Onobrychis viciifolia Esparsette 

Stachys germanica Filtet Galtetand 

Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Dianthus giganteus Høj Nellike 
 

     
              Orobanche gracilis Visse-Gyvelkvæler Frokostpause 

 

Vi spiste også vores frokost på dette herlige sted. Vi kørte over et pas og ind imellem regnede det. Vi havde 

kurs mod Žabljak.  
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Cafe stop i Savnik 
 

Vi havde et cafe- og supermarked stop i byen Savnik. Nogle drak kaffe og andre botaniserede.  
 

Clematis vitalba Almindelig Skovranke 

Melica ciliata Skæg-Flitteraks 

Sedum hispanicum Bleg Stenurt 

Acer campestre Navr 

Salvia verticillata Krans-Salvie 

Anisantha sterilis Gold Hejre 

Lactuca serriola Tornet Salat 

Sambucus nigra Almindelig Hyld 

Plantago major ssp. major Glat Vejbred 

Sedum dasyphyllum Tykbladet Stenurt 

Rumex scutatus Skjold-Syre 

Geranium lucidum Skinnende Storkenæb 

Medicago lupulina Humle-Sneglebælg 

Alliaria petiolata Løgkarse 
 

          
                      Isabel i Savnik          Asplenium ruta-muraria Murrude 

 

Cruciata laevipes Almindelig Korsblad 

Anchusa officinalis Læge-Oksetunge 

Silene latifolia ssp. alba Aften-Pragtstjerne 

Cerastium glutinosum Klæbrig Hønsetarm 

Silene vulgaris Blæresmælde 

Geum urbanum Feber-Nellikerod 

Polygonum aviculare Vej-Pileurt 

Salvia virgata Ris-Salvie 

Valerianella locusta Tandfri Vårsalat 

Asplenium trichomanes Rundfinnet Radeløv 

Fraxinus ornus Manna-Ask 

Echium vulgare Almindelig Slangehoved 

Trifolium retusum Svine-Kløver 

Robinia pseudacacia Robinie 

Stellaria neglecta Skov-Fuglegræs 

Picris hieracioides Ru Bittermælk 

Mycelis muralis Skovsalat 

Sisymbrium officinale Rank Vejsennep 
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Achillea millefolium Almindelig Røllike 

Geranium molle Blød Storkenæb 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Tilia platyphyllos Storbladet Lind 

Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske 

Asplenium ceterach Miltbregne 

Chaerophyllum coloratum Gulblomstret Hulsvøb 

Ostrya carpinifolia Humlebøg 

Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Vicia sativa ssp. angustifolia Smalbladet Vikke 

Ophioglossum vulgatum Almindelig Slangetunge 

Papaver dubium Gærde-Valmue 

Lamium maculatum Plettet Tvetand 

Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø 

Trigonella corniculata Mark-Bukkehorn 

 

       
Orlaya grandiflora Storblomstret Bredfrø          Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk   Scrophularia canina Fliget Brunrod 

 

Vi forsatte mod vores hotel, men ikke så langt fra byen, gjorde vi holdt ved en eng. 
 

Lokalitet 12 – Alpin eng syd for Žabljak 
 

Vi var tæt ved byen, men så tidligt skulle vi ikke ankomme, så vi fik en time på dette fine sted. Der var 

smukt med bjerge hele vejen rundt om engen. Lige som vi skulle køre, blev der fundet Poselæbe, så vi 

brugte lige 10 min mere. 
 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Genista depressa Lav Farve-Visse 

Lathyrus pratensis Gul Fladbælg 

Bupleurum tenuissimum Smalbladet Hareøre 

Satureja acinos Voldtimian 

Linum capitatum Hoved-Hør 

Lathyrus digitatus Finger-Fladbælg 

Veronica jacquinii Fjer-Ærenpris 

Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

Dianthus giganteus Høj Nellike 

Carlina acaulis Bjerg-Bakketidsel 

Cerastium moesiacum 
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                                                            Den flotte eng med bjerge omkring            Neotinea tridentata 
 

Rumex alpinus Sæter-Skræppe 

Geum molle Blød Nellikerod 

Sesleria bielzii Trestakket Blåaks 

Minuartia hirsuta ssp. falcata Dunet Norel 

Myosotis suaveolens 

Carex divulsa Mellembrudt Star 

Carex digitata Finger-Star 

Carex caryophyllea Vår-Star 

Scabiosa lucida Skinnende Skabiose 

Artemisia absinthium Have-Malurt 

Astragalus purpureus Purpur-Astragel 

Anthyllis montana Bjerg-Rundbælg 

Draba muralis Mur-Draba 

Crepis incarnata Kødfarvet Høgeskæg 

Helianthemum oelandicum var. alpestre Alpe-Soløje 

Hypericum barbatum Skægget Perikon 

 

          
Chamaespartium sagittale Vinge-Visse                              Daphne gnidium Høst-Kælderhals 

                                   Stachys germanica Filtet Galtetand    Coeloglossum viride Poselæbe 

 

Da vi kom til byen kunne bussen ikke køre helt hen til hotel Gorske Oci, p.g.a biler der holdt i vejen. Bussen 

kørte så ned på vejen neden for hotellet. Så gik vi op med håndbagagen. Senere kom bussen op, så vi kunne 

få vores kufferter. Hotellet havde ingen elevator, så vi skulle bære kufferterne op til 1. og 2. sal. Der var en 

ung mand, som bar mange af kufferterne op. Det må have været hårdt.  
 

Bente og jeg begyndte på listerne. Bente åbnede vinduet, men da hun ville sætte sig ind på sengen, 

hamrede hun hovedet ind i vinduets underkant. Det blev en pæn revne, så efter nogen skylning, havde 
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hendes hår fået en pæn rosa farve i den ene side. Men vi nåede alligevel det meste inden aftensmaden. 

Aase fortalte lidt om det, vi kunne vente os de næste dage. Det var en rigtig lække middag. Efter vi havde 

spist, blev de sidste lister lavet og de indsamlede planter bestemt. 
 

Onsdag den 6. juni 
 

Vi stod op til det dejligste solskinsvejr. Der var færdiglavet te og kaffe. Gammeldags syrnet yoghurt, rigtig 

godt brød og skønne spejlæg. Vi kørte som sædvanlig kl. 9. Første stop Curovača. Her skulle vi se ud over 

den dybeste slugt i Europa og den næstdybeste i verden efter Grand Canyon i Colorado, Taraslugten. 
 

Lokalitet 13 – Taraslugten – Curovača 
 

Det var en temmelig stejl og vanskelig vej op. Det var også lidt glat og fedtet. Man skulle virkelig se, hvor 

man satte fødderne. Her var det godt at have en vandrestok. Der var nogle meget flotte udsigter. Da vi kom 

lidt højere op, blev det lidt nemmere at gå, men man skulle stadig se sig godt for. Vi kom ud til en skøn eng. 

Men her var meget ujævnt. Der var flere der gik ikke helt op til engen. De gik til det første udsigtspunkt. Her 

i slugten havde vi i alt 2 timer.  
 

   
        Stejl opstigning  Udsigten over Taraslugten 

 

Thymus serpyllum Smalbladet Timian 

Arctostaphylos uva-ursi Hede-Melbærris 

Primula veris ssp. columnae (Hulkravet) Kodriver 

Centaurea napulifera ssp. tuberosa 

Campanula glomerata Nøgle-Klokke 

Erysimum comatum Slange-Hjørneklap 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Crepis incarnata Kødfarvet Høgeskæg 

Crepis praemorsa Afbidt Høgeskæg 

Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk 

Linum capitatum Hoved-Hør 

Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe 

Stachys officinalis Almindelig Betonie 

Cerastium moesiacum 

Veronica jacquinii Fjer-Ærenpris 

Lilium albanicum 

Hypericum barbatum Skægget Perikon 

Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk 
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Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt  Globularia cordifolia Lav Kugleblomst  Helianthemum nummularium Almindelig Soløje 

  

Hypochoeris uniflora Enblomstret Kongepen 

Chamaecytisus austriacus Østrigsk Gedekløver 

Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Neotinea tridentata 

Chamaespartium sagittale Vinge-Visse 

Lonicera alpigena ssp. alpigena Fjeld-Gedeblad 

Galium boreale Trenervet Snerre 

Chamaecytisus hirsutus Håret Gedekløver 

Bunium alpinum ssp. montanum Bjerg-Jordkastanje 

Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe 

Carex digitata Finger-Star 

Aremonia agrimonoides Lav Agermåne 

Daphne laureola Laurbær-Daphne 

Daphne oleoides Oliven-Kælderhals 

Euphorbia myrsinites Blågrøn Vortemælk 

Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk 

Stachys alopecuros Rævehale-Galtetand 

Edraianthus graminifloius Græsbladet Bægerklokke 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 
 

Det begyndte at regne, så det var meget glat at komme ned. Da tiden var gået manglede vi stadig Gunnvá 

og Harald. Vi prøvede at ringe til Gunnvá, men telefonen blev ikke taget og Harald havde ikke telefon med. 

Vi var efterhånden ved at blive temmelig urolige, for nu var stien virkelig glat. Flemming rendte op for at se 

efter dem. Han kom op til et udsigtspunkt Aase havde snakket om. På tilbagevejen kunne han se, hvor de 

var gået forkert. Vi fik nu også besked om, at de var kommet ud til asfaltvejen noget fra parkeringspladsen.  
 

                      
           Cypripedium calceolus Fruesko Kø ved Fruesko i regnvejr 
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Sorbus graeca Balkan-Røn 

Neottia nidus-avis Rederod 

Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn 

Hepatica nobilis Blå Anemone 

Laserpitium siler ssp. garganicum Bjerg-Foldfrø 

Traunsteinera globosa 

Lobularia maritima Biblomme 

Asarum europaeum Hasselurt 
 

Mens vi ventede på at Flemming kom retur, blev der lige ved bussen fundet en Fruesko i fuldblomst. Der 

var også gået rygte om at der var set Bleg Gøgeurt. Det viste sig dog at være en Hylde-Gøgeurt. Da Aase 

omtalte det i bussen, lød det fra bagsædet ”Det er vi ikke blege for at indrømme” og fra Søren ”for vi har 

fundet vores hylde”. Alt endte heldigvis godt, og de to vildfarne blev samlet op.  
 

Nu var det holdt op med at regne igen, og det begyndte at klare op. Vi gjorde derfor et stop ved en eng, 

ikke så langt fra hvor Harald og Gunnvá stod. 
 

Lokalitet 14a – Privat eng 
 

Her skulle vi bare have en ½ time. Vi var dårligt kommet ind på engen før Marianne havde fundet 

”Brunkulle”. Da vi kom længere ind på engen, fik vi at vide at den var privat, så vi trak igen ud mod vejen, 

Den var ellers meget spændende, men det duede jo ikke.  
 

       
Nigritella rhellicani Kortlæbet Brunkulle      Pedicularis verticillata Krans-Troldurt           Viola canina ssp. montana Hunde-Viol 

 

Scorzonera purpurea Purpur-Skorsoner 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Neotinea tridentata 

Equisetum hyemale Skavgræs 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Trollius europaeus Engblomme 

Chamaecytisus hirsutus Håret Gedekløver 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera 

Ajuga pyramidalis Pyramide-Læbeløs 

Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian 

Potentilla erecta Tormentil 

Filipendula ulmaria Almindelig Mjødurt 

Geum rivale Eng-Nellikerod 
 

Nu var vejret blevet rigtig fint, så vi kørte op til en alpin eng, med en restaurant. Men den var nu ikke åben. 
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Lokalitet 14b - Alpin eng ved restaurant Štuoc 
 

Her gik vi i 1½ time. Der var så smukt med skønne farver på engen, med græssende køer og flotte høje 

bjerge i baggrunden.  
 

Carex digitata Finger-Star 

Armeria maritima Engelskgræs 

Pedicularis petiolaris Langstilket Troldurt 

Valeriana montana Bjerg-Baldrian 

Lilium albanicum 

 

             
                    Linum bienne Toårig Hør            Bupleurum tenuissimum Smalbladet Hareøre                                                                           

                       Pedicularis brachyodonta ssp. grisebachii Korttandet Troldurt               Polygonum viviparum Topspirende pileurt 

 

Viola dacica Sæter-Stedmoderblomst 

Muscari botryoides Perlehyachint 

Veratrum album Hvid Foldblad 

Botrychium lunaria Almindelig Månerude 

Linum capitatum Hoved-Hør 

Crepis incarnata Kødfarvet Høgeskæg 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Coeloglossum viride Poselæbe 

Lychnis viscaria Tjærenellike 

Myosotis suaveolens 

Polygala major Stor Mælkeurt 

Traunsteinera globosa 

Pimpinella serbica Børste-Pimpinelle 

Nigritella rhellicani Brunkulle 

Carum carvi Kommen 

Trinia glauca Trævlskærm 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Poterium sanguisorba ssp. balearicum Bibernelle 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 

Asplenium ruta-muraria Murrude 

Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Viola elegantula 

Galium anisophyllon Alpe-Snerre 

Carex pallescens Bleg Star 

Knautia drymeia Ege-Blåhat 
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Plantago argentea Sølv-Vejbred 

Valeriana montana Bjerg-Baldrian 

Veronica teucrium Bredbladet Ærenpris 

Armeria nebrodensis  
  

            
          Det er langt når man er tørstig Den smukke bjergeng 

 

Ligesom vi skulle være ved bussen, begyndte det igen at regne. Vi kørte derfor tilbage til vores hotel. 

Derefter var vi mange, der gik ned på en cafe i nærheden, hvor vi fik lidt at styrke os på. Bente og jeg fik 

derefter lavet vores lister. Aase fortalte om morgendagens program. Her blev det besluttet, at vi skulle 

starte 830, for der var lovet godt vejr om formiddagen. Vi skulle først op i bjergene, for vi kunne bedre gå 

omkring søen, hvis det begyndte at regne! 
 

Det var igen en god middag. Jeg fik krydser på min kort. Senere var vi to grupper, der sad og bestemte 

planter, lidt i konkurrence med de andre gæster som så TV. 
 

Torsdag den 7. juni 
 

Vi stod igen op til et pragtfuldt vejr. Efter morgenmaden blev bussen pakket med madpakkerne, og vi drog 

af. Da vi var kommet tæt på vores bestemmelsessted, råbte Aase stop, stop. 
 

Lokalitet 15 – Vandretur til Sedlo 
 

På den skrænt vi kørte forbi, stod der mange eksemplarer af Bleg Gøgeurt, og denne gang var det rigtig nok. 

De stod temmelig højt oppe. Der var nogle stykker, der kravlede derop. Der var ikke helt ufarligt, da der var 

løse sten. Pludselig råbe Erik pas på sten, og en stor sten kom rullende med stor fart.  Jeg nøjedes med at 

fotografere orkideen med telen. Busserne kunne ikke holde der, så det blev besluttet, at vi skulle gå op til 

Sedlo og botanisere undervejs. Inden vi alle var kommet ud, var der allerede 5 biler, der ventede. Så kunne 

vi håbe på, at der ville stå nogle eksemplarer af den blege i en mere rimelig højde. Det gjorde der.  
 

Orchis pallens Bleg Gøgeurt 

Muscari botryoides Perlehyachint 

Iris pseudacorus Gul Iris 

Achillea abrotanoides  

Minuartia verna ssp. verna Vår-Norel 

Dianthus giganteus Høj Nellike 

Scorzonera purpurea Purpur-Skorsoner 

Rhinanthus mediterraneus Sydlig Skjaller 

Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk 

Globularia cordifolia Lav Kugleblomst 
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Oppe efter Bleg Gøgeurt                            Onobrychis viciifolia Esparsette  

                                     Fritillaria thessala ssp. thessala Vibeæg                                 Astragalus vesicarius Broget Astragel 
 

Chenopodium bonus-henricus Stolthenriks Gåsefod 

Prunella grandiflora Storblomstret Brunelle 

Rhamnus pumilus Dværg-Vrietorn 

Scutellaria alpina Alpe-Skjolddrager 

Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne 

Draba aizoides Sol-Draba 

Euphorbia myrsinites Blågrøn Vortemælk 

Crocus vernus Vår-Krokus 

Potentilla aurea ssp. chrysiocraspeda Randhåret Potentil 

Polystichum lonchitis Krumfinnet Skjoldbregne 

Soldanella alpina Almindelig Alpeklokke 

Alchemilla plicatula 

Gentiana verna Vår-Ensian 

Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk 

Anthyllis montana Bjerg-Rundbælg 

Arabis caucasica Hvid Kalkkarse 

Erigeron epiroticus  

Carlina acaulis ssp. simplex Bjerg-Bakketidsel 
 

               
  Cynoglossum cretica Året Hundetunge     Sempervivum sp. Husløg           Cryptogramma crispa Persillebregne  

 

Det var en skøn vandretur. Der var mange planter at studere, men også naturen var helt vidunderlig, med 

de smukkeste bjergmassiver. Der var også meget at kigge på, oppe på den alpine eng. Men her blæste det 

lidt koldt. Vi gik her til kl. 12, hvorefter vi nød frokosten, efter at have krøbet lidt ned i læ. Frokosten bestod 

af en pastasalat, fersken, et meget stort brød og en kage med rosiner og kirsebær. Den var meget sød. 
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Dryas octopetala Rypelyng  

Botrychium lunaria Almindelig Månerude 

Helianthemum oelandicum var. alpestre Alpe-Soløje 

Viola dacica  

Nigritella rhellicani Brunkulle 

Oxytropis pilosa Håret Spidsbælg 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 

Valeriana montana Bjerg-Baldrian 

Dryopteris pallida Bleg Mangeløv 

Poa alpina Fjeld-Rapgræs 

Silene acaulis Tue-Limurt 

Homogyne alpinum Alpefølfod 

Armeria nebrodensis  

Asplenium viride Grøn Radeløv 

Dianthus sylvester ssp. longicaulis Sten-Nellike 

Coeloglossum viride Poselæbe 

Festuca spectabilis ssp. affinis Lund-Svingel 

Carex caryophyllea Vår-Star 

Alyssum moellendorfianum Sølvskæl-Krognål 

Asarum europaeum Hasselurt 

Salix retusa Stumpbladet Pil 

Hippocrepis comosa                                                       Almindelig Hestesko 

Androsace villosa Håret Fjeldarve 
 

     
Edraianthus graminifloius Græsbladet Bægerklokke       Primula halleri Langkronet Kodriver                    Viola biflora Fjeld-Viol 

 

Vi kørte ned fra bjerget og nu var planen, at vi skulle have et cafestop. 
 

Lokalitet 16 – Restaurant Izvor 
 

Den første cafe var for lille, så vi kørte lidt længere. Her var der lige udenfor cafeen en dejlig våd eng. Det 

var egentligt ikke meningen, det skulle have været en lokalitet, men der var så mange spændende planter 

og også nye arter. Så vi fik lidt mere end den afsatte ½ time på dette skønne sted. 
 

Veratrum album Hvid Foldblad 

Chamaespartium sagittale Vinge-Visse 

Narcissus radiiflorus Smalbladet Pinselilje 

Carex pallescens Bleg Star 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Carex disticha Toradet Star 
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                  På den skønne eng  Dactylorhiza majalis ssp. cordigera i mængder 

 

Carex panicea Hirse-Star 

Sanguisorba officinalis Læge-Kvæsurt 

Carex rostrata Næb-Star 

Carex flava Gul Star 

Carex flacca Blågrøn Star 

Carex hirta Håret Star 

Scorzonera purpurea Purpur-Skorsoner 

Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

Sesleria albicans Kalk-Blåaks 

Gentiana lutea Gul Ensian 

Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Gentianella crispata Kruset Ensian 

Hypericum barbatum Skægget Perikon 

Stachys germanica Filtet Galtetand 

Traunsteinera globosa 

Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian 

Vaccinium myrtillus Blåbær 

Vaccinium vitis-idaea Tyttebær 

Vicia sylvatica Skov-Vikke 

Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn 

Hepatica nobilis Blå Anemone 

Phyteuma spicatum Aks-Rapunsel 
 

           
Campanula patula Eng-Klokke                        Gentianella crispata Kruset Ensian  

 

Nu kørte vi hen til den sorte sø, som vi skulle gå rundt om. 
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Lokalitet 17 – Vandretur rundt om Crno jezero – den sorte sø 
 

Vi gik først et stykke vej, inden vi kom ned til søen.  Vi gik venstre om søen og gruppen blev hurtigt spredt. 

Her var der også meget at kigge på og fotografere. Aase havde forklaret, at der var et vanskeligt sted med 

trappe, men ellers lød det til at turen var nem, så ingen havde taget deres vandrestave med. Det var en fejl. 

Der var flere temmelig vanskelige passager med sten og rødder, gennem rindende vand på glatte sten. Der 

var to der gled, men de kom heldigvis ikke alvorligt til skade. Det var godt vejret stadig var fint, ellers havde 

det været temmelig vanskeligt.  
 

   
Crno jezero – den sorte sø 

 

Thesium alpinum Alpe-Nålebæger 

Neottia nidus-avis Rederod 

Maianthemum bifolium Majblomst 

Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian 

Melampyrum pratense Almindelig Kohvede 

Silene nutans Nikkende Limurt 

Homogyne alpinum Alpefølfod 

Vaccinium vitis-idaea Tyttebær 

Daphne mezereum Pebertræ 

Astragalus glycyphyllos Sød Astragel 

Melampyrum doerfleri 

Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk 

Lilium martagon Krans-Lilje 

Luzula sylvatica Stor Frytle 

Poa alpina Fjeld-Rapgræs 
 

       
                              Kø ved Moneses uniflora Enblomstret Vintergrøn                   Melampyrum nemorosum Blåtoppet Kohvede 
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Coeloglossum viride Poselæbe 

Sanicula europaea Sanikel 

Fragaria moschata Spansk Jordbær 

Cystopteris fragilis Skør Bægerbregne 
 

Vi kom også forbi Titos hule. Der hvor han havde samlet sine partisaner. Der var en mindeplade, men jeg 

kunne ikke se nogen hule, det var nærmest en klippe væg.  

 

       
                                                                           Titos hule    Plantago reniformis 

 

Viola reichenbachiana Skov-Viol 

Sorbus aria Aksel-Røn 

Aremonia agrimonoides Lav Agermåne 

Lonicera alpigena ssp. alpigena Fjeld-Gedeblad 

Cardamine enneaphyllos Nikkende Tandrod 

Polystichum setiferum Blød Skjoldbregne 

Lathyrus laevigatus Bjerg-Fladbælg 

Valeriana montana Bjerg-Baldrian 

Veronica urticifolia Nælde-Ærenpris 

Daphne mezereum Pebertræ 
 

        
  Lathraea squamaria Skælrod      Corallorhiza trifida Koralrod  Her kunne man få fodbad 

 

Ranunculus platanifolius Lønbladet Ranunkel 

Aruncus dioicus Almindelig Fjerbusk 

Polypodium vulgare Almindelig Engelsød 

Geranium asphodeloides Ten-Storkenæb 
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Cicerbita pancicii Turt 

Actaea spicata Almindelig Druemunke 

Asplenium viride Grøn Radeløv 

Laserpitium siler ssp. garganicum Bjerg-Foldfrø 

Paris quadrifolia Firblad 

Gymnocarpium robertianum Kalk-Egebregne 

Polystichum lonchitis Krumfinnet Skjoldbregne 

Hieracium dollineri 

Euonymus verrucosus Vortet Benved 
 

Vi kom til et kryds, her havde Aase forklaret, at vi endelig skulle holde til venstre. Da bagtroppen kom dertil 

stod Jan vagt, så vi ikke gik forkert.  
 

                       
   Jan som vagt   Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk  Doronicum orientale Balkan-Gemserod Pyrola chlorantha Grønlig Vintergrøn 
 

Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian 

Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk 

Prenanthes purpurea Rød Nikkesalat 

Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk 

Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk 

Chaerophyllum hirsutum Bjerg-Hulsvøb 

Vincetoxicum huteri Gulgrøn Svalerod 

Daphne laureola Laurbær-Daphne 

Cotoneaster intergerrimus Rød Dværgmispel 

Carex pallescens Bleg Star 

Carex flacca Blågrøn Star 

Knautia drymeia Ege-Blåhat 

Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel 

Anchusa barrelieri Top-Oksetunge 

Polygala alpestris Bjerg-Mælkeurt 
 

Den sidste del af turen var ikke så vanskelig. Mange var meget trætte, da de kom tilbage til bussen. Der var 

fire der gik hjem, da søen ikke lå så langt fra hotellet. Da vejret stadig var meget fint, var vi flere der satte os 

udenfor hotellet og nød en kold øl eller en kop kaffe. Efter vi havde hygget os med det, var det tid til et bad, 

inden Aase skulle fortælle om næste dags oplevelser.  
 

Vi nød den gode mad, inden vi fik ordnet listerne og gennemgået de indsamlede planter.  
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Fredag den 8. juni 
 

Igen var det flot vejr, da vi stod op. Det var meget vigtigt, for vi skulle op med kabelbanen til Savin Kuk. 

Kabelbanen havde ellers ikke åbnet endnu for sæsonen, men den ville åbne kl. 10. Vi havde godt en ½ time, 

før vi kunne komme op. Vi havde fået at vide, at der både ville være nogen til at hjælpe, hvor vi skulle stå 

på, og hvor vi skulle hoppe af. Det var ikke alle, der ville med op. De ville gå lidt rundt i området nedenfor 

banen.  
 

Lokalitet 18 – Kabelbanen til Savin Kuk 
 

Det var en meget flot køretur op. Vi kørte fra 1515 m. h. til 1912 m. Man skulle være hurtig med at hoppe 

op på sædet og få lukke bøjlen ned. Jeg fik et par gange et slag på overarmen. Det havde jeg glæde af længe 

efter. Det blev et stort blå mærke. Når vi skulle af, skulle bøjlen været løsnet og op på plads. Der stod to 

mænd og nærmest slyngede os væk fra liften. Efter denne først tur ville Birte og Mogens ikke mere, de ville 

gå ned. 
 

Vi gik derefter lidt hen ad en sti til højre. Her var den næste bane mod toppen. Den var ikke så lang som 

den første. Her kørte vi fra 1908 m til ca. 2200. Af og på stigning var samme princip. Så kunne man gå det 

sidste stykke til toppen, der lå i 2313 m. Nu kunne vi muntre os deroppe i 1 time og 45 min.  
 

Her var utrolig flotte udsigter. Både halvvejs oppe og helt oppe på toppe, hvor vi kunne se udover den 

storte sø, som vi var ved dagen før. Her var også en fin flora, men den var ifølge Aase ikke så langt fremme, 

som da de havde været deroppe året før. 
 

                                     
            Vi tager rute 3 og 5                                 Susanne og Birte på vej op               Den sidste rute nr. 5 til toppen 

 

Anthyllis vulneraria ssp. polyphylla  

Erigeron alpinus Alpe-Bakkestjerne 

Trollius europaeus Engblomme 

Iberis sempervirens Stedsegrøn Sløjfeblomst 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Primula elatior ssp. intricata (Fladkravet) Kodriver 

Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk 

Linum perenne Flerårig Hør 

Crocus vernus Vår-Krokus 

Silene acaulis Tue-Limurt 

Satureja acinos Alpe-Voldtimian 

Primula halleri Langkronet Kodriver 

Armeria nebrodensis 

Potentilla aurea ssp. chrysiocraspeda Randhåret Potentil 
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             En af de smukke scenerier   Dryas octopetala Rypelyng 
 

Phyteuma orbiculare Kugle-Rapunsel 

Jacobaea vulgaris Eng-Brandbæger 

Polygala vulgaris  Almindelig Mælkeurt 

Juniperus communis ssp. nana Fjeld-Ene 

Anemone narcissiflora Bjerg-Anemone 

Cynoglossum hungaricum Rød Hundetunge 

Nigritella rhellicani Brunkulle 

Coeloglossum viride Poselæbe 

Dactylorhiza sambucina Hylde-Gøgeurt 

Arabis verna Violet Kalkkarse 

Alchemilla alpina Bjerg-Løvefod 

Minuartia verna ssp. verna Vår-Norel 
 

            
           Jette og Marianne holder pause, luften er tynd  Soldanella alpina Almindelig Alpeklokke 
 

Pedicularis verticillata Krans-Troldurt 

Platanthera bifolia ssp. latifolia Langsporet Gøgelilje 

Myosotis alpestris Alpe-Forglemmigej 

Trinia glauca Trævlskærm 

Carex spicata Spidskapslet Star 

Androsace villosa Håret Fjeldarve 

Aster bellidiastrum Alpe-Tusindfryd 

Arctostaphylos alpina Bjerg-Melbærris 

Lilium albanicum 

Geranium palustre Kær-Storkenæb 

Iris pseudacorus Gul Iris 
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Helianthemum oelandicum var. alpestre Alpe-Soløje 

Salix retusa Stumpbladet Pil 

Anemone baldensis Monte Baldo Anemone 
 

Vi så også en gemse, der sprang af sted over sneen og op på en stejl klippevæg. Men så begyndte den at 

græsse, så vi rigtig kunne iagttage den. Jeg syntes det var lidt hårdt at komme helt op til toppen. 
 

      
                 Udsigt fra toppen med Crno jezero – den sorte sø      Ida og leif bliver flået fra liften 

 

Vi tog banen ned igen kl. 12. Det var virkelig blevet et tilløbsstykke. I det fine vejr, var der mange, der tog 

banen op. Vi satte os og spiste frokosten nedenfor banen. Den bestod af kæmpebollen, en 

kartoffel/æggesalat, et stykke kage og en mandarin. Vi kørte derfra kl. 13. 
 

Rhinanthus minor Liden Skjaller 

Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs 

Veronica jacquinii Fjer-Ærenpris 

Stellaria graminea Græsbladet Fladstjerne 

Hypericum perforatum Prikbladet Perikon 

Stachys germanica Filtet Galtetand 

Crepis incarnata Kødfarvet Høgeskæg 

Saxifraga blavii 

Cynosurus cristatus Almindelig Kamgræs 
 

Lokalitet 19a – Blomstereng, syd for Virak ved kabelbanen til Savin Kuk 
 

Vi kom ud på en skøn eng med bl.a. Orkideer, ensian og engblommer. Vi så også en fårekylling. Her kunne vi 

forlyste os i 45 min. 
 

   
Trollius europaeus Engblomme 
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Draba muralis Mur-Draba 

Silene sendtneri ssp. sendtneri Hoved-Limurt 

Genista depressa Lav Farve-Visse 

Polygala major Stor Mælkeurt 

Polygonum viviparum Topspirende Pileurt 

Rhinanthus minor Liden Skjaller 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Scorzonera rosea Rosen-Skorsoner 

Carex pallescens Bleg Star 
 

        
                  Campanula patula Eng-Klokke                                         Anacamptis coriophora            Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

 

Chamaespartium sagittale Vinge-Visse 

Genista depressa Lav Farve-Visse 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Colchicum autumnale Høst-Tidløs 

Dianthus giganteus Høj Nellike 

Tragopogon pratensis ssp. orientalis Eng-Gedeskæg 

Astragalus depressus Lav Astragel 

Hypochoeris maculata Plettet Kongepen 

Narcissus radiiflorus Smalbladet Pinselilje 

Prenanthes purpurea Rød Nikkesalat 
 

               
Gentianella crispata Kruset Ensian                 Sanguisorba officinalis Læge-Kvæsurt         Dactylorhiza majalis ssp. cordigera 

 

Cruciata laevipes Almindelig Korsblad 

Thesium alpinum Alpe-Nålebæger 

Neotinea tridentata 
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Pulmonaria obscura Almindelig Lungeurt 

Dianthus cruentus ssp. cruentus Blod-Nellike 

Dianthus deltoides Bakke-Nellike 

Bistorta officinalis Slangeurt 

Cardamine bulbifera Almindelig Tandrod 

Adenostyles alliariae Grå Hovblad 

Caltha palustris ssp. palustris Eng-Kabbeleje 

Lathyrus laevigatus Bjerg-Fladbælg 

Polygonatum verticillatum Krans-Konval 

Ranunculus platanifolius Lønbladet Ranunkel 

Chaerophyllum hirsutum Bjerg-Hulsvøb 

Astrantia major Stor Stjerneskærm 

Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian 
 

Nu skulle vi kun et stykke vej til en eng, Klaus havde beundret fra bussen. 
 

Lokalitet 19b – Blomstereng, syd for Virak ved kabelbanen til Savin Kuk 
 

Det var især den store mængde ranunkler som sammen med D. majalis ssp. cordigera var et betagende syn. 

Men selvom vi kun havde 20 min. blev der fotograferet og noteret en hel del. 
 

        
                  Dactylorhiza majalis ssp. cordigera og Ranunculus acris Bidende Ranunkel                   Hvid form af cordigera 

 

Carex hostiana Skede-Star  

Carex panicea Hirse-Star 

Carex flacca Blågrøn Star 

Carex davalliana Rubladet Star 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Traunsteinera globosa 

Lathyrus pratensis Gul Fladbælg 

Trifolium spadiceum Brun Kløver 
 

Herfra kørte vi tilbage til kabelbanen. Nu var det tid til kaffepause.  
 

Lokalitet 18 – Kabelbanen til Savin Kuk 
 

Inger, Birte, Bente og jeg gik lidt ned ad vejen og ind på en lille skovsti. Her var smukt at gå med en masse 

sommerfugle. Bare de ville sidde stille. 
 

Geranium robertianum Stinkende Storkenæb 

Carum carvi Kommen 
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Satureja acinos Voldtimian 

Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris 

Veronica serpyllifolia Glat Ærenpris 

Carlina acaulis ssp. simplex Bjerg-Bakketidsel 

Viola arvensis Ager-Stedmoderblomst 

Gymnocarpium robertianum Kalk-Egebregne 

Primula veris ssp. columnae (Hulkravet) Kodriver 

Silene nutans Nikkende Limurt 

Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe 

Bromus hordeaceus Blød Hejre 

Achillea millefolium Almindelig Røllike 

Vaccinium myrtillus Blåbær 

Hypericum maculatum Kantet Perikon 

Pulmonaria officinalis Hvidplettet Lungeurt 
 

         
        Rumex alpinus Sæter-Skræppe                               Verbascum sp. Kongelys          Linum capitatum Hoved-Hør 
 

Vi kørte nu tilbage til hotellet. Det blev aftalt at de, som ville op og se mindesmærket for Tito skulle være 

klar kl. 1530. Vi var ikke så mange, men der var også flere, der havde været deroppe om onsdagen. 
 

Lokalitet 20 – Titomonumentet i Žabljak 
 

Himlen var nu meget mørk. Monumentet lå heldigvis meget tæt ved hotellet. Vi så lige lidt på 

mindesmærket, inden vi undersøgte overdrevet som lå udenom.  Her var masser af blomster og 4 orkide 

arter. Det var lidt utroligt, da stisystemet lige var anlagt, og der havde været gravet i området. 
 

   
Titomonumentet i Žabljak 

 

Rhinanthus minor Liden Skjaller 
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Anacamptis morio ssp. morio Salepgøgeurt 

Neotinea tridentata 

Neotinea tridentata x N. ustulata 

Neotinea ustulata Bakkegøgeurt 

Plantago major ssp. major Glat Vejbred 

Carum carvi Kommen 

Polygala major Stor Mælkeurt 

Dianthus giganteus Høj Nellike 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Linum capitatum  Hoved-Hør  

 

      
                  Om morgenen inden vi skal af sted                     Botanik om aftenen 

 

Vi havde ikke været der så længe, før det begyndte at dryppe, så vi skyndte os tilbage til hotellet. Det blev 

nu ikke til så meget endda. Bente og jeg fik lavet listerne. Der var endda god tid til et bad og til at begynde 

pakningen. Efter middagen nøglede vi planter. Nu blev det torden og regn, det væltede ned og også med 

hagl. Hvor havde vi været heldige med det fine vejr, vi havde haft på toppen. 

 

Lørdag den 9. juni 
 

Det regnede en hel del om natten, og det var med kraftige tordenbyger. Det var helt overskyet da vi stod 

op, og det var blevet væsentligt koldere. Bussen blev pakket og som altid kneb det med pladsen til 

madpakkerne, når også kufferterne var med. Det var et rigitg godt hotel, vi havde haft i disse 4 

overnatninger. Hvor der var hyggeligt og med god mad.  
 

Solen var begyndt at skinne da vi kørte, og efter nogen kørsel stoppede vi ved en af Aases enge. 
 

Lokalitet 21 – Blomstereng syd for Savnik 
 

Der lå et par skønne våde enge. Her havde vi fået 1 time.  Vi skulle bl.a. se Kødfarvet Gøgeurt. Men det var 

langt fra det eneste af interesse. Men efter ½ time begyndte det at styrte ned, så vi løb til bussen. 
 

Knautia visianii Blåhat 

Heracleum sphondylium ssp. sibiricum Grønblomstret Bjørneklo 

Gymnadenia conopsea Langakset Trådspore 

Anacamptis coriophora 

Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn 

Lysimachia nummularia Pengebladet Fredløs 
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På opdagelse i engen med masser af Dactylorhiza incarnate Kødfarvet Gøgeurt 

 

Gentiana utriculosa Opblæst Ensian 

Prunella laciniata Hvid Brunelle 

Dianthus deltoides Bakke-Nellike 

Salvia pratensis Eng-Salvie 

Bromus racemosus Eng-Hejre 

Carex distans Fjernakset Star 

Oenanthe stenoloba 

Astrantia major Stor Stjerneskærm 

Salix purpurea Purpur-Pil 

Convolvulus arvensis Ager-Snerle 
 

                     
Stachys officinalis ssp. serotina Almindelig Betonie       Sjove pyramide hytter                 Lychnis flos-cuculi Trævlekrone 

 

Juncus effusus Lyse-Siv 

Melampyrum nemorosum Blåtoppet Kohvede 

Asphodelus albus Hvid Affodil 

Dactylorhiza fuchsii Skov-Gøgeurt 

Cynosurus cristatus Almindelig Kamgræs 

Trifolium hybridum ssp. hybridum Alsike-Kløver 

Equisetum arvense Ager-Padderok 

Carex panicea Hirse-Star 

Succisa pratensis Djævelsbid 

Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje 

Oenanthe stenoloba 
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Nu skulle vi egentligt havde været ad nogle små veje ind til et noget øde område. Det blev droppe, fordi 

vejrudsigten var temmelig dårlig, så chaufførerne var ikke meget for at køre ind i det område. Vi kørte nu 

mod Nikšic, hvor vores chauffør Nicola kom fra. 
 

Cafestop nord for Nikšic 
 

Nicola kendte denne cafeejer. Det var for tidligt at spise frokost, men så nød vi noget at drikke. Der var 

pludselig stor omsætning i den lille cafe. Men selvom vi var mange, gik det forholdsvis hurtigt at få betjent 

alle. Det var lige holdt op med at regne, da vi kom ud. Der blev derfor hurtigt noteret noget. 

 

                              
                 Udenfor cafeen  Skulle det være en Pivskipjat? 

 

Galinsoga parviflora Håret Kortstråle  

Lolium multiflorum Italiensk Rajgræs 

Datura stramonium Pigæble 

Brachypodium pinnatum Bakke-Stilkaks 

Verbascum orientale  

Triticum aestivum Almindelig Hvede 

Marrubium vulgare Kransburre 

Matricaria suaveolens Skive-Kamille 

Trifolium pratense Rød-Kløver 

Cichorium intybus Cikorie 

Lactuca serriola Tornet Salat 
 

Da vi ikke skulle komme for tidligt til Podgorica, blev det besluttet, at vi ville køre til klosteret Ostrog. Vi 

kørte væk fra hovedvejen og nu gik det virkelig op ad, med skarpe hårnålesving. Der var en hel del 

modkørende trafik. 
 

Lokalitet 22 – Klosteret Ostrog 
 

Da vi kom til en parkeringsplads, kunne vi se, at det var en rigtig turist attraktion. Der var folk alle vegne. Vi 

skulle betale for at parkere, busserne måtte ikke køre højere op. Da det stadig regnede, fik vi lov til at spise 

i bussen. Der kørte nogle shuttle-busser, som kunne køre os helt op. Det kostede 1 Euro. Den minibus vi 

kom ind i, ville ikke køre, før den var fuld. Det tog lidt tid. Der var absolut ingen benplads. De sidste der kom 

ind var tre temmelig brede damer, men de fik dog klemt sig ind. Det var en pæn lang køretur, og det gik 

stejlt opad, med serpentiner sving. Godt vi ikke behøvede at gå derop, for så skulle vi have mere end de to 

timer, vi havde fået. Da vi kom helt derop, var der et mylder af mennesker. Man kunne godt se, det var en 

lørdag. Der var lange køer for at komme indenfor. Vi var flere, der bare nød at fotograferede facaden, inden 

vi begyndte at gå nedad.  
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Ostrog-klosteret. Det blev grundlagt af Vasilije Jovanović, kendt under helgennavnet Sankt 

Vasilije fra Ostrog. Han døde på klosteret i 1671, seks år efter opførelsen. Det er det mest 

besøgte pilgrimssted i Montenegro, ikke kun blandt ortodokse, men også af folk fra andre 

trosretninger. Det UNESCO-beskyttede kloster består af to – foruden det gamle på toppen er 

der et nyere nedenfor på plateauet, bygget i 1820. 

Det øvre kloster er kilet ind i en stejl bjergside 900 meter over Zeta-dalbunden. Som en stor 

hvid porcelænsfyldning i munden på en kæmpe. Miraklet, som det kaldes, er i virkeligheden 

ikke presset ind i bjergsiden, men facaden, der domineres af et fem meter højt klokketårn, 

blokerer åbningen til det, der er en grotte. Mosaikkerne af Kristus er skåret ind og malet på 

klipperne oven over det øvre kloster. 

 

       
Den meget lange klosterfacade, der ikke kunne tages i et hug 

 

På nedturen var der flere steder trapper, så vi skulle ikke rundt i alle svingene. Vi blev samtidig fri for at gå 

på vejen, hvor der var nogen trafik. Men trapperne var glatte efter regn, og der var leret og mange rødder, 

så man skulle se sig godt for.  
 

Ostrya carpinifolia Humlebøg 

Centaurea splendens Avne-Knopurt 

Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe 

Carpinus orientalis Småbladet Avnbøg 

Robinia pseudacacia Robinie 

Sedum acre Bidende Stenurt 

Asplenium ceterach Miltbregne 

Nigella damascena Jomfru i det grønne 

Linum bienne Toårig Hør 

Sedum hispanicum Bleg Stenurt 

Tragopogon dubius Stor Gedeskæg 

Vincetoxicum hirundinaria Svalerod 

Arabis turrita      Ensidig Kalkkarse 

Prenanthes purpurea Rød Nikkesalat 

Ruscus aculeatus Musetorn 

Tamus communis Fedtblad 

Helleborus foetidus Stinkende Nyserod 

Melica uniflora Enblomstret Flitteraks 

Acanthus balcanicus Bjørnetidsel 

Asparagus acutifolius Sten-Asparges 

Stachys recta ssp. labiosa Bleggul Galtetand 

Scutellaria alpina Alpe-Skjolddrager 
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Orlaya grandiflora Storblomstret Bredfrø 

Cynosurus cristatus Almindelig Kamgræs 

Prunus mahaleb Weichsel 

Cornus sanguinea Rød Kornel 

Carpinus betulus Avnbøg 

Sambucus ebulus Sommer-Hyld 

Paliurus spina-christi Kristustorn 

Coronilla emerus ssp. emerus Perlebælg 
 

Da vi ca. var kommet halvt ned, åbnede sluserne sig og regnen væltede ned. Herfra gik vi på vejen. Der var 

alt for farligt at gå på trapperne. Men vi fik set mange fine planter på vejen ned. Nu så min notesbog ikke så 

godt ud. 
 

     
Cynosurus echinatus Pindsvine-Kamgræs                Campanula lingulata Tunge-Klokke       Ptilostemon strictus Rank Tidsel 

 

Corylus avellana Hassel 

Ulmus minor Småbladet Elm 

Fraxinus ornus Manna-Ask 

Sambucus nigra Almindelig Hyld 

Acer monspessulanum Fransk Løn 

Tilia tomentosa Sølv-Lind 

Ornithogalum narbonense Pyramide-Fuglemælk 

Physalis alkekengi Jødekirsebær 

Cornus mas Kirsebær-Kornel 

Verbena officinalis Læge-Jernurt 

Echium italicum  

Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks 

Consolida ajacis Have-Ridderspore 

Malva moschata Moskus-Katost 

Pistacia terebinthus Terpentintræ 

Ligustrum vulgare Liguster 

Punica granatum Granatæble 

Althaea hirsuta Håret Stokrose 

Convolvulus lineatus Smalbladet Snerle 

Salvia verticillata Krans-Salvie 

Platanus orientalis Orientalsk Platan 

Paulownia tomentosa Kejsertræ 

Chaerophyllum coloratum Gulblomstret Hulsvøb 

Coronilla emerus ssp. emerus Perlebælg 
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Inden vi skulle ind i bussen, så vi en meget farvestrålende skildpadde. Vi kørte kl. 14 og havde endnu et 

cafestop, da vi ikke ville komme for tidligt til hotellet.  
 

Cafestop ved Povija 
 

Det regnede ikke mere så voldsomt, men det smådryppede. Men der var alligevel nogle, der gik en lille tur. 

Her var det godt med et glas hvidvin. Jeg fik lige lidt flere plantenavne fra Peter. 
 

Amaranthus albus Hvid Amarant 

Heliotropium europaeum Europæisk Heliotrop 

Clematis flammula      Kors-Skovranke                                                                                                                             

Onopordum acanthium Æselfoder 

Ailanthus altissima Skyrækker 

Sambucus ebulus Sommer-Hyld 

Parietaria sp. Springknap 

Centaurea splendens Avne-Knopurt 

Torilis arvensis ssp. purpurea Ager-Randfrø 

Calamintha nepeta Grå-Bjergmynte 
 

Da vi kom til hotellet, Hotel Center Ville, blev vi checket ind. Det skulle ske i den rækkefølge vores navne 

stor på listen. Jeg fik et meget stort værelse, med en dobbelt seng. Jeg fik tørret min plantenotesbog med 

hårtørreren. Bente kom og vi fik lavet vores liste. Derefter gik vi over til Marianne og Anne, og vi prøvede 

sammen med Inger at bestemme de sidste planter. 
 

            
           En gammel vægt ved cafe i Povija  Ingang til middagen sidste aften 

 

Vi skulle på restaurant til afskedsmiddag, Den lå lidt udenfor byen. 
 

Afskedsmiddag på Imanje Knjaz 
 

Vi kom ind i et rum for os selv, og meget dejligt var der ingen musik. Vi blev fordelt ved flere borde. Der var 

vand på bordene og fik til velkomst en slivovits. Det smagte fælt. Vi skulle have haft optræden med noget 

folklore, men det var blevet aflyst. Igen måtte Aase til at kæmpe for værten mente ikke, der var andre 

drikkevare med i arrangementet, men efter kontakt til agenten, fik vi øl, rød- eller hvidvin. Vi fik noget brød 

og forretten var to slags skinke, ost og oliven. Det smagte rigitg godt. Hovedretten var en peberbøf med en 

meget stor skål salat. Desserten var en slags apfelstrudel med is og flødeskum. Da vi kom udenfor hotellet 

hørte vi Dværghornuglen – ”hubberen”. Det var hyggeligt. 
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Søndag den 10 juni 
 

Der var igen morgenmad fra kl. 7. Godt jeg kom tidligt ned. Man kunne ikke selv tage te/kaffe eller juice. 

Den servitrice, der skulle styre denne opgave, havde ikke noget overblik, men ellers var det en udmærket 

morgenmad. Klokken 9 fortalte Aase lidt om byen, og der blev uddelt nogle kort. De der ville ud og se lidt 

på byen, delte sig op i nogle mindre grupper, så var det hyggeligere at gå rundt. Kl. 915, så jeg at temp. var 

28oC, Lidt senere var den 32oC, så det blev en varm tur.  
 

Podgorica 
 

Vi prøvede hele tiden at søge skygge. Vi så den store Katedral Hram Hristovog Vaskrsenja. Derefter over en 

lille bro over Morača floden, ned gennem parken til ruinen af Ribnica fortet, som er bygget af ottomanerne 

efter deres sejr i 1474. Derefter ind igennem den gamle by, hvor vi så 2 små moskeer, og resterne af et 

klokketårn. Derefter vendte vi tilbage til hotellet. Her satte vi os og fik noget koldt at drikke, inde vi skulle 

være klar med bagagen. 
 

       
Hotel center Ville i Capital Plaza                                    Hram Hristovog Vaskrsenja                                                  En Moske 

 

Rostraria cristata Enårig Kambunke 

Broussonetia papyrifera Papirmorbærtræ 

Koelreutera paniculata Kinesertræ 

Trisetum aureum Sand-Guldhavre 

Mirabilis jalapa Vidunderblomst 

Cyperus esculentus Jordmandel 

Foeniculum vulgare Fennikel    

Syringa vulgaris Syren 

Celtis australis  Nældetræ  

Pittosporum tobira  Klæbefrø  

Portulaca oleracea  Portulak  

Melia azedarach  Paternostertræ  

Ceratonia siliqua  Johannesbrødtræ  

Albizia julibrissin  Silke Akacie  

Cedrus atlantica  Atlas-Ceder  

Callistemon speciosus  Lampepudser  

Piptatherum miliaceum  Almindelig Rishirse  

Ailanthus altissima Skyrækker 

Rhus typhina  Hjortetaktræ  

Paliurus spina-christi Kristustorn 

Dichanthium ischaemum Almindelig Skæggræs 

Quercus ilex Sten-Eg 
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Lepidium virginicum Virginsk Karse 

Catalpa bignonioides Trompetkrone 
 

           
   Vores to dygtige chauffører De sidste planter bestemmes 

 

Hjemrejse 
 

Vi blev hentet kl. 1230 og kørt til lufthavnen. Her blev de to chauffører takket for deres meget behagelige 

kørsel og hjælpsomhed. Vi var for tidlig på den. Vi måtte vente ca. ½ time inden vi kunne checke ind. Det gik 

temmelig langsomt. Ved security skulle jeg som altid af med støvlerne. Det var en meget lille lufthavn, og 

flere fly skulle af sted næsten samtidig. Så der var absolut mangel på siddepladser. Anne, Marianne, Tove 

og Mogens sad på gulvet og gennemgik de planter, mest fra træer og buske, som var samlet i byen.  
 

Endelig blev det vores tur til at gå ombord. Flyet var kun ½ fyldt. Under flyveturen fik vi vand, te/kaffe og 

små saltkringler. Turen varede kun 1 time. Vi havde kun 35 min til at skifte til næste fly, men gaten ved 

paskontrollen, der hed kvik transfer var lukket. Bagefter skulle vi igen gennem security. Men da vores fly var 

35 min. forsinket nåede vi det hele. Her var der også mange mennesker på meget lidt plads.  
 

Vi blev kørt i bus ud til flyet. Dette var et mindre fly, og det var stop fyldt. På denne del af turen, fik vi kun 

tilbudt vand, resten skulle købes. Noget af forsinkelsen blev indhentet. Mens vi ventede på bagagen, blev 

der givet farvel knus til alle. Det havde været en meget spændende tur i et utrolig smukt land.  
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Koordinater ved vores stop 

 

Lok. Bredegrad, 
nord 

Længdegrad, øst Dato 

Lokalitet 1 – Skadarsøen 42016´19.3´´ 19007`22.6´´ 31. maj 
Hotel Princess (i Bar) 42006´05.2´´ 19005´29.2´’  
Besøg i Virpazar 42014´49.1´´ 19005´24.4´´ 1. juni 
Lokalitet 2a – 
Udsigtspunkt 

? ? 1. juni 

Lokalitet 2b – Vandretur 42013´33.1´´ 19007´31.7´´ 1. juni 
Lokalitet 2c – Frokost-
pause ved skole 

42012´37.5´´ 19009´08.3´´ 1. juni 

Lokalitet 2d – 
Kastanjeskoven 

42010´57.4´´ 19010´25.6´´ 1. juni 

Cafestop i Ostros   1. juni 
Lokalitet 2e – Ved 
grænsen til Albanien 

42003´52.4’’ 19022´27.1´´ 1. juni 

Lokalitet 3 – Stari Grad ? ? 2. juni 
Lokalitet 4 – Klosteret 
Morača 

? ? 2. juni 

Hotel Bianca Resort & Spa 
(Kolasin) 

42049´27.6´´ 19031´03.0´´  

Lokalitet 5 – Eng nær 
Selista 

42050´13.8´´ 19034´16.2´´ 3. juni 

Lokalitet 6 – Aases 
Bjergeng  

42050´27.8´´ 19039´04.5´´ 3. juni 

Lokalitet 7a – Alpin eng 
frokost 

42051´35.1´´ 19041´01.4´´ 3. juni 

Lokalitet 7b – Alpin eng 
ved kilden 

42051´20.4´´ 19040´29.3´´ 3. juni 

Lokalitet 7c – Alpin eng 
med udsigt over en lille 
sø 

? ? 3. juni 

Camping Biogradska Jezero 42054´02.8´´ 19035´44.9´´ 3. juni 
Lokalitet 8a – Eng vest 
for Mateševo nær 
jernbanen 

42046´23.9´´ 19032´25.3´´ 4. juni 

Lokalitet 8b – Eng 
mellem Mateševo og 
Sunga 

42044´57.3´´ 19034´40.3´´ 4. juni 

Lokalitet 8c – Privat eng 
nær Kovačica 

? ? 4. juni 

Lokalitet 8d – Eng nær 
Sjenožeta 

? ? 4. juni 

Lokalitet 9 – Alpin eng i 
Eko-Katun Štavna 

42042´46.1 19041´00.2´´ 4. juni 
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Lok. Bredegrad, 
nord 

Længdegrad, øst Dato 

Lokalitet 10 – Grusvej 
ned til floden Merača  

42054´00.7´´ 19016´13.7´´ 5. juni 

Lokalitet 11 – Våd eng 
vest for Aluga 

? ? 5. juni 

Cafestop i Savnik 42057´25.3´´ 19005´43.9´´ 5. juni 
Lokalitet 12 – Alpin eng 
syd for Žabljak 

? ? 5. juni 

Hotel i Zabljak 43009´16.2´´ 19007´13.4´´  
Lokalitet 13 – 
Taraslugten - Curovača 

43011´38.6´´ 19005´21.9´´ 6. juni 

Lokalitet 14a – Privat eng 43011´31.3´´ 19006´03.1´´ 6. juni 
Lokalitet 14b – Alpin eng 
ved restaurant Štuoc 

43010´18.2´´ 19004´45.3´´ 6. juni 

Lokalitet 15 – Vandretur 
til Sedlo 

43005´58´´ 
43005´54´´ 

19003´58´´ 
19003´08´´ 

7. juni 

Lokalitet 16 – Cafestop 43007´17´´ 19007´29´´ 7. juni 
Lokalitet 17 – Vandretur 
rundt om Crno jezero  

43009´09´´ 19006´09´´ 7. juni 

Lokalitet 18 – 
Kabelbanen til Savin Kuk 

43007´21´´ 19006´13´´ 8. juni 

Lokalitet 19a – Blomster 
eng, syd for Virak ved 
kapelbanen til Savin Kuk 

43009´09´ 19006´30´´ 8. juni 

Lokalitet 19b – Blomster 
eng, syd for Virak ved 
kapelbanen til Savin Kuk 

43005´56´ 19006´25´´ 8. juni 

Lokalitet 20 – 
Titomonumentet i 
Žabljak 

? ? 8. juni 

Blomstereng syd for 
Savnik 

42056´11 19004´16 9. juni 

Cafestop nord for Nikšic ? ? 9. juni 
Lokalitet 22 – Klosteret 
Ostrog 

? ? 9. juni 

Cafestop i Povija ? ? 9. juni 
Hotel Centre Ville i 
Podgorica 

42026´27.5´´ 19014´35.4´´ 10. juni 
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Kort over lokaliteterne 

 

Lokaliteterne 1-3 

  

Hotel 

Princes

Virpaz

ar 

 

Ostros 

Lok. 1 

Lok. 2d 

Lok. 2c 

Lok. 2a 

Lok. 2b 

Lok. 3 

Lok. 2e 
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Lokaliteterne 4 til 11 

Hotel 

Bianca 

Cafe i  

økopark 

Lok. 7c 

Lok. 7b 

Lok. 7a 

Lok. 6 

Lok. 5 

Lok. 8a 

Lok. 8b 

Lok. 8c 

Lok. 8d 

Lok. 9 

Lok. 11 

Lok10 

Lok. 4 
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Loklaiteterne 12 og 13 

  

Hotel 

Gorske Oci 

Savnik 

Lok. 12 

Lok. 13 
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Lokaliteterne 14, 16 og 17 

  

Lok. 14a 

Lok. 16 

Lok. 17 

Lok. 14b 

Lok. 20 
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Lokaliteterne 15, 18 og 19  

Lok. 19b 

Lok. 15 

Lok. 18 

Lok. 19a 
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Lokaliteterne 21 og 22  

Cafe 

stop 

Lok. 22 

Lok. 21 
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Orkideer i Montenegro fra 31. maj til 10. juni 2018 

 

Liste over de 35 orkidé-taxa, som vi så på de 22 lokaliteter, vi besøgte på Montenegro. 
 

Anacamptis coriophora (2, 8, 11, 19, 21) 

Anacamptis morio ssp. morio (2, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 21) 

Anacamptis pyramidalis (2) 

Cephalanthera damasonium (11)  

Cephalanthera rubra (8, 10)   

Coeloglossum viride (7, 12, 14, 15, 17, 18) 

Corallorhiza trifida (17) 

Cypripedium calceolus (13)  

Dactylorhiza fuchsii (8, 11, 21) 

Dactylorhiza incarnata (21) 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera (7, 11, 14, 16, 17, 19) 

Dactylorhiza romana (2) 

Dactylorhiza saccifera (5, 10, 11)  

Dactylorhiza sambucina (6, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 15, 17, 18)  

Epipactis helleborine (2, 6, 8, 22) 

Epipactis atrorubens (11)  

Epipactis microphylla (11)  

Epipactis palustris (11) 

Gymnadenia conopsea (5, 6, 8, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, A) 

Himantoglossum caprinum (2) 

Leucorchis albida (6, 7)  

Neotinea tridentata (12, 13, 14, 19, 20) 

Neotinea tridentata x N. ustulata (20) 

Neotinea ustulata (5, 8, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20) 

Neottia nidus-avis (2, 13, 17) 

Neottia ovata (5, 8, 11, A)  

Nigritella rhellicani (14, 15, 16, 18) 

Orchis mascula (2, 5) 

Orchis pallens (15) 

Platanthera bifolia (10)  

Platanthera bifolia ssp. latifolia (8) 

Platanthera clorantha (5, 10)  

Serapias bergonii (2)  

Serapias vomeracea (2)  

Traunsteinera globosa (8, 14, 16, 19) 
 

Koder til ”Stadie” 

K = Knop 

BB = Begyndende blomstring 

FB = Fuld Blomstring 

BAB = Begyndende afblomstring 

AB = Afblomstret 

FF = Fjorgammel frugtstand 

V = Vegetativ 
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Gruppering af antal planter 
(1-10) 

(11-100) 

(101- 1000) 

(> 1000) 
 

Lokalitet 2 – Virpazar – Ostros – grænsen til Albanien 

1. juni – Vandretur ad landevejen med udkig til Skadarsøen 
 

Anacamptis coriophora BAB (1-10) 

Anacamptis morio ssp. morio AB (1-10) 

Anacamptis pyramidalis FB-BAB (101-1000) 

Dactylorhiza romana AB (> 1000) 

Epipactis helleborine K-BB (1-10) 
Himantoglossum caprinum FB (1-10) 
Neottia nidus-avis FB (1-10)  
Orchis mascula AB (1-10) 

Serapias bergonii FB (1-10) 

Serapias vomeracea FB (1-10) 

 

Lokalitet 5 – Eng øst for Kolašin 

3. juni – Blomstereng  
 

Anacamptis morio ssp. morio BAB - AB (11-100) 

Dactylorhiza saccifera FB (11-100) 

Gymnadenia conopsea K (1-10) 

Neotinea ustulata FB (101-1000) 

Neottia ovata FB (1-10) 

Orchis mascula AB (1-10) 

Platanthera clorantha BB-FB (1-10) 

 

Lokalitet 6 – Bjergeng nord for Jezerine og Kolašin 

3. juni – Bjergeng 
 

Dactylorhiza sambucina FB (101-1000) 

Epipactis helleborine K (1-10) 

Gymnadenia conopsea BB (1-10) 

Leucorchis albida BB (11-100) 

 

Lokalitet 7 – Nordøst for Kolašin 

3. juni – Alpin eng 
 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera BB-FB (101-1000) 

Coeloglossum viride BB-FB (1-10) 

Dactylorhiza sambucina FB (11-100) 

Leucorchis albida BB (11-100) 

 

Lokalitet 8 – Langs vejen fra Kolašin mod Andrijevica 

4. juni - Blomsterenge 
 

Anacamptis coriophora FB-BAB (101-1000) 
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Anacamptis morio ssp. morio AB (101-1000) 

Cephalanthera rubra FB (1-10) 

Dactylorhiza fuchsii K-FB (11-100) 

Dactylorhiza sambucina FB (1-10) 

Epipactis helleborine K (1-10) 

Gymnadenia conopsea FB-BAB (101-1000) 

Neotinea ustulata FB (101-1000) 

Neottia ovata FB (11-100) 

Platanthera bifolia ssp. latifolia FB (1-10) 

Traunsteinera globosa FB (1-10) 

 

Lokalitet 9 – Eko-Katun Štavna 

4. juni – Alpin eng 
 

Anacamptis morio ssp. morio AB (1-10)  

Dactylorhiza sambucina FB-BAB (101-1000) 

 

Lokalitet 10 - Øst for Ljuta 

5. juni – Grusvej ned til floden Morača øst for Ljuta 

Cephalanthera rubra FB (1-10) 

Dactylorhiza saccifera FB (1-10) 

Platanthera bifolia FB (1-10) 

Platanthera chlorantha AB (1-10) 

 

Lokalitet 11 - Vest for Aluga 

5. juni – Våd eng og bakker 
 

Anacamptis coriophora FB (11-100) 

Anacamptis morio ssp. morio FB (101-1000)  

Cephalanthera damasonium FB (1-10) 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera FB (101-1000) 

Dactylorhiza fuchsii K (11-100) 

Dactylorhiza saccifera FB (101-1000) 

Dactylorhiza sambucina BAB (1-10) 

Epipactis atrorubens K (1-10) 

Epipactis microphylla K (1-10) 

Epipactis palustris V (1-10) 

Gymnadenia conopsea FB (11-100) 

Neotinea ustulata FB (11-100) 

Neottia ovata FB (11-100) 

 

Lokalitet 12 - Syd for Žabljak 

5. juni – Alpin eng 
 

Anacamptis morio ssp. morio FB (1-10)  

Coeloglossum viride FB (1-10) 

Neotinea tridentata FB-BAB (1-10) 

Neotinea ustulata FB (11-100) 
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Lokalitet 13 - Taraslugten - Curovača 

6. juni – Klatresti gennem skov og overdrev 
 

Anacamptis morio ssp. morio BAB-AB (11-100)  

Cypripedium calceolus FB (1-10) 

Dactylorhiza sambucina AB (11-100) 

Gymnadenia conopsea K-FB (11-100) 

Neotinea tridentata BAB (1-10) 

Neotinea ustulata FB (1-10) 

Neottia nidus-avis FF (1-10) 

 

Lokalitet 14 – Javorovača og Restaurant Štuoc  

6. juni – Nigritella alpine enge  
 

Anacamptis morio ssp. morio FB (11-100)  

Coeloglossum viride FB (11-100) 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera FB (101-1000) 

Dactylorhiza sambucina FB-BAB (11-100) 

Gymnadenia conopsea BB-FB (11-100) 

Neotinea tridentata FB (1-10) 

Neotinea ustulata FB (11-100) 

Nigritella rhellicani BB (11-100) 

Traunsteinera globosa BB-FB (11-100) 

 

Lokalitet 15 – Vandretur til Sedlo 

7. juni – Klippevægge og alpin eng 
 

Coeloglossum viride FB (1-10) 

Dactylorhiza sambucina BAB- AB (1-10) 

Gymnadenia conopsea BB (1-10) 

Nigritella rhellicani BB (1-10) 

Orchis pallens FB-BAB (11-101) 

 

Lokalitet 16 – Cafestop syd for Žabljak 

7. juni – Våd eng 
 

Anacamptis morio ssp. morio AB (1-10)  

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera FB (101-1000) 

Gymnadenia conopsea FB (1-10) 

Neotinea ustulata FB (1-10) 

Nigritella rhellicani BB (1-10) 

Traunsteinera globosa FB (1-10) 

 

Lokalitet 17 – Crno jezero – den sorte sø 

7. juni vandretur i nåleskov langs med sø 
 

Coeloglossum viride FB (1-10) 

Corallorhiza trifida FB (1-10) 

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera FB (1-10) 

Dactylorhiza sambucina K (1-10) 

Epipactis sp. V (11-100) 
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Gymnadenia conopsea FB (1-10) 

Neottia nidus-avis FB (1-10) 

 

Lokalitet 18 - Savin Kuk 

8. juni – Ved kabelbane og Alpin eng 
 

Coeloglossum viride FB (1-10) 

Dactylorhiza sambucina AB (1-10) 

Nigritella rhellicani BB (11-100) 

 

Lokalitet 19 – syd for Virak ved kapelbanen til Savin Kuk 

8. juni – Våd eng og overdrev 
 

Anacamptis coriophora FB-BAB (1-10) 

Anacamptis morio ssp. morio AB (11-100)  

Dactylorhiza majalis ssp. cordigera FB (101-1000) 

Gymnadenia conopsea FB (101-1000) 

Neotinea tridentata FB-BAB (1-10) 

Neotinea ustulata FB-BAB (11-100) 

Traunsteinera globosa BB-FB (1-10) 

 

Lokalitet 20 – Titomonumentet i Žabljak  

8. juni - Overdrev 
 

Anacamptis morio ssp. morio BAB (11-100)  

Gymnadenia conopsea FB (11-100) 

Neotinea tridentata FB-AB (11-100) 

Neotinea ustulata FB (11-100) 

Neotinea tridentata x N. ustulata FB (1-10) 

 

Lokalitet 21 – Syd for Savnik 

9. juni – Våd eng 
 

Anacamptis coriophora BAB (1-10) 

Anacamptis morio ssp. morio AB (1-10)  

Dactylorhiza fuchsii FB (1-10) 

Dactylorhiza incarnate FB-BAB (101-1000) 

Gymnadenia conopsea K (1-10) 

 

Lokalitet 22 – Klosteret Ostrog 

9. juni – Bjergvej gennem skov 
 

Epipactis helleborine K (1-10) 
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Fugleliste fra Montenegro turen 2018 

Udarbejdet af Flemming med enkelte tilføjelser af Jan  5. juli 2018 

 

Gråand  Anas platyrhynchos – set enkelte steder, bl. a. med ællinger på den sorte sø, Cerno Jezero.  

Engsnarre Crex xrex – 1 hørt i blomstereng syd for Savnik 

Lille Lappedykker Tachybaptus ruficollis - 5 set på Skadarsøen 

Toppet Lappedykker  Podiceps cristatus – mange på Skadarsøen 

Krøltoppet Pelikan  Pelecanus crispus – en enkelt fløj forbi ved Skadarsøen 

Skarv  Phalacrocorax carbo – nogle få på Skadarsøen 

Dværgskarv  Phalacrocorax pygmeus – rigtig mange set på Skadarsøen + en del ved andre søer i nærheden 

Tophejre  Ardeola ralloides – 2 ved Skadarsøen 

Silkehejre  Egretta garzetta – 4 ved Skadarsøen 

Fiskehejre  Ardea cinerea- 2 ved Skadarsøen 

Kongeørn  Aquila chrysaeetos – 1 ved klostret Morača, 2 sammen mellem Kolašin til Zabljak, ung og gammel      

ved Crno Jezero. 

Slangeørn  Circaetus gallicus – 2 i de lave bjerge mellem Skadarsøen og kysten 

Musvåge  Buteo buteo  - ret almindelig i højlandet inkl. i Durmitor og Biogradska Gora nationalparker 

Hvepsevåge  Pernis apivorus - 2 i de lave bjerge mellem Skadarsøen og kysten og 1 i Durmitor nationalpark, 

Spurvehøg Accipiter nisus – set hist og her, mest i bjergene 

Tårnfalk  Falco tinnunculus – 2 i Durmitor nationalpark 

Lærkefak  Falco Subbuteo – 1 syd for Savnik og 3 fouragerede sammen lidt uden for Zabljak 

Vandrefalk  Falco peregrinus – 1 i Biogradska Gora nationalparken 

Blishøne Fulica atra – mange på Skadarsøen 

Lille Præstekrave  Charadrius dubius – 1 ved flod gennem Kolašin 

                
Lille Præstekrave  Charadrius dubius                                                 Kirkeugle Athene noctua 
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Mudderklire  Actitis hypoleucos - 1 ved flod gennem Kolašin 

Middelhavsmåge Larus michahellis – omkring 10 ved Skadarsøen 

Dværgmåge  Hydrocoloeus minutus – 6 ved Skadarsøen 

Fjordterne  Sterna hirundo – c. 10 ved Skadarsøen 

Hvidskægget terne  Chlidonias hybrid – mange (over 100) ved Skadarsøen 

Ringdue  Columba palumbus – adskillige set i Bar, over 10 i Zabljak og 3 i Durmitor nationalpark  

Tyrkerdue  Streptopelia decaocto – almindelig i mange byer 

Gøg  Cuculus canorus  - hørt en del gange og set en enkelte gang i højlandet 

Kirkeugle Athene noctua - 1 set i den lille by Ostros 

Dværghornugle  Otus scops – 1 hørt lidt uden for Podgorica 

Mursejler  Apus apus –  1 set over Skadarsøen og 2 i Podgorico 

                                       
Grønspætte Picus viridis   Bjergvipstjert  Motacilla cinerea 

 

Alpesejler  Apus melba – 6 over de lave bjerge mellem Skadarsøen og  kysten ved grænsen til Albanien 

Hærfugl  Upupa epops – 1 i de lave bjergene tæt på kysten og  1 syd for Savnik 

Biæder Merops apiaster – 6 set fra bussen sidde på tråd i udkanten af Podgorica 

Sortspætte  Dryocopus martius – 1 set og 2 hørt i Durmitor nationalpark  

Grønspætte Picus viridis - 1 i de lave bjerge tæt på kysten, 1 ved Kolasin og 1 ved Zabljak    

Stor Flagspætte Dendrocopos major – 1 i bjergene tæt på kysten og enkelte i Durmitor og Biogradska Gora  

Lille Flagspætte  Dendrocopus minor – 1 set ved hotellet i Kolašin og 1 set på turen til Matesevo 

Vendehals  Jynx torquilla – 1 først hørt så set ved cafe nord for Nikšic 

Sanglærke  Alauda arvensis  - 5 i Biogradska Gora nationalpark (ved alpine enge) og 2 på vej tilbage fra 

Savin Kuk 

Klippesvale  Ptyonoprogne rupestris  - 2 fouragerede over flod i byen  Savnik 

Landsvale  Hirundo rustica  - almindelig i lavlandet og de lave bjerge 
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Rødrygget Svale Cecropis daurica  - 5 i bjergene mellem Skadarsøen og kysten og 2 i Savnik 

Bysvale  Delichon urbicum  - almindelig i lavlandet og de lave bjerge 

Bjergpiber  Anthus spinoletta – ret almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Skovpiber  Anthus trivialis – enkelte Biogradska Gora nationalpark 

Hvid Vipstjert  Motacilla alba – ret almindelig i højlandet 

Bjergvipstjert  Motacilla cinerea – almindelig langs vandløb 

Vandstær  Cinclus cinclus - 1 syd for Zabljak,  

       
Landsvale  Hirundo rustica 

 

Jernspurv  Prunella modularis – almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Alpejernspurv  Prunella collaris - 1 i Biogradska Gora National Park 

Rødhals  Erithacus rubecula - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne  

Rødstjert  Phoenicurus phoenicurus – fåtallig i  Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Husrødstjert  Phoenicurus ochruros - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Sydlig Nattergal  Luscinia megarhynchos – 2 syngende i krat i lavlandet 

Stenpikker  Oenanthe oenanthe  - ret almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Middelhavsstenpikker  Oenanthe hispanica  -  almindelig i lavlandet og de lave bjerge nær kysten 

Bynkefugl  Saxicola rubetra – 1 i Biogradska Gora National Park (1500 moh) 

Sangdrossel  Turdus philomelos – almindelig i Durmitor nationalpark, fåtallig i Biogradska Gora 

Misteldrossel  Turdus viscivorus  -  almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Sjagger  Turdus pilaris – 8 i Kolasin og 4 ved hotellet i Zabljak 

Solsort  Turdus merula – almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Ringdrossel  Turdus torquatus – fåtallig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Blådrossel  Monticola solitaries – 2 ved Skadarsøen, fåtallig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Munk  Sylvia atricapilla - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 
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Tornsanger  Sylvia communis - 1 hørt og set i Biogradska Gora nationalpark 

Gærdesanger  Sylvia curruca – 2 i Durmitor nationalpark, ret almindelig i Biogradska Gora nationalparkerne 

Hvidskægget Sanger  Sylvia cantillans – almindelig i lavlandet og bjergene mellem Skadarsøen og kysten 

Cettisanger  Cettia cetti – 3 hørt i vådområde i lavlandet 

Rørsanger  Acrocephalus scirpaceus -  1 hørt i rørsump i lavlandet 

Drosselrørsanger  Acrocephalus  arundinaceus – 5 ved Skadarsøen og 2 ved andre søer i lavlandet 

Gransanger  Phylloscopus collybita - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Fuglekonge  Regulus regulus - fåtallig i Durmitor nationalpark 

Rødtoppet Fuglekonge  Regulus ignicapilla – 1 hørt og set i Durmitor nationalpark 

Gærdesmutte  Troglodytes troglodytes - 1 i Durmitor nationalparken 

                                              
Gærdeværling  Emberiza cirlus   Middelhavsstenpikker  Oenanthe hispanica   

 

Musvit  Parus major -fåtallig i Durmitor nationalpark, almindelig i Biogradska Gora nationalpark 

Sortmejse  Periparus ater – meget almindelig i nåleskovene i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne  

Blåmejse  Cyanistes caeruleus - 1 i Biogradska Gora National Park 

Fyrremejse  Poecile montanus – 2 i Durmitor nationalpark 

Spætmejse  Sitta europaea – fåtallig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Træløber  Certhia familiaris – fåtallig i Durmitor nationalpark 

Rosenbrystet Tornskade  Lanius minor – 1 i by lidt nord for Podgorica 

Rødrygget Tornskade  Lanius collurio – almindelig i lavlandet 

Rødhovedet Tornskade  Lanius senator – 1 set fra bussen lidt nord for Podgorica 

Husskade  Pica pica – meget almindelig, set hver dag 

Skovskade  Garrulus glandarius – almindelig, set hver dag 

Nøddekrige  Nucifraga caryocatactes - 1 set ved Taraslugten 

Allike  Corvus monedula - almindelig, set hver dag 
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Alpeallike Pyrrhocorax graculus- Flok på 15 i Biogradska Gora National Park og 1 ved Savin Kuk 

Gråkrage  Corvus cornix - almindelig, set hver dag 

Ravn Corvus corax – 4 i bjergene mellem Skadarsøen og kysten, nogle få i Durmitor og Biogradska Gora  

Stær Sturnus vulgaris – almindelig i højlandet 

Pirol  Oriolus oriolus  - 2 hørt i de lave bjerge mellem Skadarsøen og kysten, 1 hørt i Zabljak, 1 hørt ved 

blomstereng syd for Savnik og 1 set ved floden i Podgorico. 

Gråspurv  Passer domesticus – meget almindelig i de fleste byer 

Spansk Spurv  Passer hispaniolensis – 1 i by lidt nord for Podgorica 

Bogfinke  Fringilla coelebs - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Tornirisk  Carduelis cannabina – 3 i Durmitor nationalpark 

Stillits  Carduelis carduelis – almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Grønsisken  Carduelis spinosus – 1 i Biogradska Gora og 2 i Durmitor nationalparken 

Grønirisk  Chloris chloris - almindelig i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Gulirisk Serinus serinus – nogle få i Zabljak, ved hotellet i Kolašin og i Durmitor nationalpark 

Dompap  Pyrrhula pyrrhula - 3 i Durmitor nationalpark 

Kernebider  Coccothraustes coccothraustes – 2 i Durmitor nationalpark 

Lille Korsnæb  Loxia curvirostra – flere flokke med op til 25 fugle i Durmitor nationalpark 

Gulspurv  Emberiza citronella – hist og her i Durmitor og Biogradska Gora nationalparkerne 

Gærdeværling  Emberiza cirlus – fåtallig i lavlandet 

Hætteværling  Emberiza melanocephala – 1 han set fra bussen i bjergene mellem Skadarsøen og kysten 

Bomlærke  Emberiza calandra – 1 syngende ved blomstereng lidt nord for Podgorica 

         
Rødrygget Tornskade  Lanius collurio 
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Sommerfugle  

Dagsommerfugle  
Der blev på turen set 56 arter, hvoraf 40 findes eller har været fundet i Danmark. Selv om vi så mange 

sommerfugle, blev der kun set et individ af ganske mange af arterne. Mange af turens deltagere har 

bidraget til listen. Næsten alle arter (53) blev fotograferet.  

 

Martin Bjerg, Emil Bjerregård, John Vergo og Tom Nygaard Kristensen takkes for hjælp til bestemmelse. 
 

Bredpander (5) 

Erynnis tages – gråbåndet bredpande 10 

Pyrgus armoricanus – fransk bredpande 15 

Pyrgus malvae – spættet bredpande 6, 9 

Spialia orbifer 11 

Thymelicus sylvestris – skråstregbredpande 2b, 19 
 

     
       Pyrgus malvae – spættet bredpande                               Spialia orbifer                                    Pyrgus armoricanus – fransk bredpande 

 

Busksommerfugle og blåfugle (12) 

Callophrys rubi – grøn busksommerfugl 7b 

Cupido minimus – dværgblåfugl 15, 16 

Cyaniris semiargus – engblåfugl 8a, 15, 16 

Iolana iolas 3 

Lycaena candens 5, 8b 

 

         
                         Satyrium spini                     Iolana iolas  på Colutea Blærebælg                          Pseudophilotes vicrama 

 

Lycaena tityrus – sort ildfugl 8a 

Plebejus argus – argusblåfugl 2d, 8c 

Plebejus idas – foranderlig blåfugl 10 

Polyommatus amandus – isblåfugl 8a, 8b 
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Polyommantus icarus – almindelig blåfugl Podgorica 

Pseudophilotes vicrama 3 

Satyrium spini 2b  
 

               
Plebejus argus – argusblåfugl   Cupido minimus – dværgblåfugl og Cyaniris semiargus – engblåfugl          Lycaena candens 

 

Takvinger (28) 

Aglais io – dagpåfugleøje 3, 18 

Aglais urticae – nældens takvinge 6, 13, 14b, 15, 16, 18 

Boloria euphrosyne – rødlig perlemorsommerfugl 11,14 

Coenonympha arcania – perlemorrandøje 8 
 

          
Limenitis reducta – sydlig hvid admiral               Coenonympha orientalis                Boloria euphrosyne – rødlig perlemorsommerfugl 

 

Coenonympha orientalis 13 

Coenonympha pamphilus – okkergul randøje 8b 

Coenonympha rhodopensis 9 

Erebia medusa 8b, 9, 13 

Erebia oeme 19a 
 

                                  
Lasiommata maera – skov-vejrandøje                    Lasiommata megera - vejrandøje        Coenonympha pamphilus – okkergul randøje     
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Euphrydryas aurinia – hedepletvinge 8c, 11, 14 

Euphrydryas maturna – askepletvinge 8a, 8c 

Issoria lathonia – storplettet perlemorsommerfugl 2e, 8b, 14 

Lasiommata maera – skov-vejrandøje 11 

Lasiommata megera - vejrandøje Podgorica 

Lasiommata petropolitana – bjergvejrandøje 13 

Limenitis reducta – sydlig hvid admiral 2b  

 

    
                    Melitaea phoebe                                      Menargia galathea – galathea                              Maniola jurtina – græsrandøje 

 

Maniola jurtina – græsrandøje 2c 

Menargia galathea - galathea Podgorica 

Mellicta athalia – brun pletvinge 8b, 8c 

Mellicta aurelia - mosepletvinge 11 

Melitaea didyma 2c, 8b (larver) 

Melitaea phoebe 8c 

Melitaea trivia 8a  

 

     
Euphrydryas aurinia – hedepletvinge                     Mellicta athalia – brun pletvinge               Euphrydryas maturna – askepletvinge 

 

Nymphalis antiopa – sørgekåbe  2c  

Parage aegeria – skovrandøje 10, 17 

Polygonia c-album – det hvide C 17, 

Polygonia egea 1. juni –Virpazar, 3 

Vanessa cardui – tidselsommerfugl 3, 6, 8a 

 

Svalehaler (2) 

Iphiclides podalirius – sydlig svalehale 1, 2b, 3  

Papillo machaon – svalehale Virpazar, 3, 7a, 11, 18, Podgorica  
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Hvidvinger (8) 

Anthocharis cardamines – aurora 7b, 8a, 15,  

Aporia crataegi – sortåret hvidvinge 2b, 8a, 8d, 11 

 

     
Pieris mannii- sydøstlig lille kålsommerfugl    Pontia edusa – grønbroget kålsommerfugl      Pieris napi – grønåret kålsommerfugl 

 

Colias crocea – orange høsommerfugl 2b, 2c, 3, 8b, 15  

Gonepteryx rhamni – citronsommerfugl 1, 2c, 4, 8b, 15, 18, 19 

Leptidea sinapis – skovhvidvinge 4, 11 

Pieris mannii – sydøstlig lille kålsommerfugl 2c, 3, 18 

Pieris napi – grønåret kålsommerfugl 11  

Pontia edusa– grønbroget kålsommerfugl Podgorica  

 

                            
                Colias crocea – orange høsommerfugl                      Gonepteryx rhamni – citronsommerfugl 

 

               
Aporia crataegi – sortåret hvidvinge Leptidea sinapis – skovhvidvinge Hamearis lucina – terningsommerfugl 

 

Terningesommerfugle (1) 

Hamearis lucina – terningsommerfugl 8c  
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Andre insekter og dyr 
Køllesværmere og spinder: 

   
                    8b   8b                               Ephialtes 10  
 

        
    Bjørnespinder 11                          Spilosoma- Hvis tigerspinder bus 

 

Libelloides:           Ugle:  

     
Libelloides macaronius 2d   Euclidia glyphica brun kløverugle 14 

 

Knælere:    Fårekylling:  

            
                          Empusa pennata 2a   19a 
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Græshopper: 

     
           2b   Ostros 

   

Edderkopper 

     
                       2b  2d                            Misuma vatia krabbeedderkop 5a                   Krabbeedderkop med bytte 10 

 
Biller og tæger: 

    
Grøn guldbasse 2d   Løbebille 15 

 

                
                                              8a                                                           Eurydema ornata 7b             22  
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 18  Snudebille 14b 

   

Myre:   Humleflue:  

                                    
Rød skovmyre på foldblad 14  Systoechus sulphureus- humleflue Zabljak 

 

   Dyr: 

    
Gemse 18 

 

              
 Testudo hermanni Græsk Landskildpadde 22         Frø  18  Ildsalamander 9 
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Familieliste 

Kode  Internatinalt navn Dansk navn Kode  Internatinalt navn Dansk navn 

ACAN Acanthaceae  Akantusfamilien LAUR Lauraceae  Laurbærfamilien 

ADIA Adianthaceae Persillebregnefamilien LENT Lentibulariaceae Blærerodfamilien 

ADOX Adoxaceae  Desmerurtfamilien LILI Liliaceae  Liljefamilien 

ALIS Alismataceae Skebladfamilien LINA Linaceae  Hørfamilien 
ALLI Alliaceae Løgfamilien LYTH Lythraceae Kattehalefamilien 
AMAL Amaryllidaceae  Narcisfamilien MALV Malvaceae  Katostfamilien 
AMAR Amaranthaceae  Amarantfamilien MELA Melanthiaceae Benbrækfamilien 

ANAC Anacardiaceae  Sumakfamilien MELI Meliaceae Mahognifamilien 

APIA Apiaceae Skærmplantefamilien MIMO Mimosaceae Mimosefamilien 
APOC Apocynaceae Singrønfamilien MORA Moraceae  Morbærfamilien 
ARAL Araliaceae  Vedbendfamilien MYRT Myrtaceae Myrtefamilien 

ARIS Aristolochiaceae  Slangerodfamilien NYCT Nyctaginaceae Trillingrankefamilien 

ASPA Asparagaceae  Aspargesfamilien NYMP Nymphaeaceae Åkandefamilien 
ASPH Asphodelaceae  OLEA Oleaceae  Olivenfamilien 
ASPL Aspleniaceae Radeløvfamilien ONAG Onagraceae Natlysfamilien 
ASTE Asteraceae Kurvplantefamilien OPHI Ophioglossaceae  Slangetungefamilien 

BERB Berberidaceae Berberisfamilien ORCH Orchidaceae  Orkidéfamilien 

BETU Betulaceae  Birkefamilien OROB Orobanchaceae  Gyvelkvælerfamilien 
BIGN Bignoniaceae Trompettræfamilien OXAL Oxalidaceae Surkløverfamilien 

BORA Boraginaceae  Rubladfamilien PAPA Papaveraceae Valmuefamilien 
BRAS Brassicaceae  Korsblomstfamilien PARN Parnassiaceae Leverurtfamilien 
BUTO Butomaceae Brudelysfamilien PAUL Paulowniaceae Kejsertræfamilien 

CAES Caesalpiniaceae Johannesbrødfamilien PINA Pinaceae Granfamilien 
CAMP Campanulaceae  Klokkefamilien PITT Pittosporaceae Klæbefrøfamilien 

CANN Cannabaceae Hampfamilien PLAN Plantaginaceae  Vejbredfamilien 

CAPP Capparaceae Kapersfamilien PLAT Platanaceae Platanfamilien 
CAPR Caprifoliaceae  Gedebladfamilien PLUM Plumbaginaceae Hindebægerfamilien 

CARY Caryophyllaceae  Nellikefamilien POAC Poaceae  Græsfamilien 
CELA Celastraceae Benvedfamillien POLG Polygonaceae  Skedeknæfamilien 

CIST Cistaceae  Soløjefamilien POLP Polypodiaceae  Engelsødfamilien 

CLUS Clusiaceae Perikonfamilien POLY Polygalaceae Mælkeurtfamilien 

COLC Colchicaceae Tidløsfamilien PORT Portulacaceae Portulakfamilien 

CONV Convolvulaceae  Snerlefamilien PRIM Primulaceae  Kodriverfamilien 

CORN Cornaceae Kornelfamilien PUNI Punicaceae Granatæblefamilien 

CORY Corylaceae Hasselfamilien RANU Ranunculaceae  Ranunkelfamilien 

CRAS Crassulaceae  Stenurtfamilien RESE Resedaceae  Resedafamilien 

CUPR Cupressaceae  Cypresfamilien RHAM Rhamnaceae  Vrietornfamilien 

CYPE Cyperaceae  Halvgræsfamilien ROSA Rosaceae  Rosenfamilien 

DENN Dennstaedtiaceae  Ørnebregnefamilien RUBI Rubiaceae  Krapfamilien 

DIOS Dioscoreaceae Yamsfamilien RUSC Ruscaceae Musetornfamilien 
DIPS Dipsacaceae Kartebollefamilien RUTA Rutaceae  Rudefamilien 

DRYO Dryopteridaceae  Mangeløvfamilien SANT Santalaceae Sandelfamilien 
EPHE Ephedraceae Ledrisfamilien SAPI Sapindaceae  Sæbetræfamilien 

EQUI Equisetaceae Padderokfamilien SAXI Saxifragaceae  Stenbrækfamilien 

ERIC Ericaceae  Lyngfamilien SCRO Scrophulariaceae  Maskeblomstfamilien 

EUPH Euphorbiaceae  Vortemælkfamilien SIMA Simaroubaceae  Skyrækkerfamilien 

FABA Fabaceae  Ærteblomstfamilien SMIL Smilacaceae Sarsaparilfamilien 
FAGA Fagaceae  Bøgefamilien SOLA Solanaceae  Natskyggefamilien 

GENT Gentianaceae Ensianfamilien THYM Thymelaeaceae  Dafnefamilien 

GERA Geraniaceae Storkenæbfamilien TYPH Typhaceae  Dunhammerfamilien 

GLOB Globulariaceae Kugleblomstfamilien ULMA Ulmaceae  Elmefamilien 

GROS Grossulariaceae Ribsfamilien URTI Urticaceae  Nældefamilien 

HYAC Hyacinthaceae Hyacintfamilien VERB Verbenaceae  Jernurtfamilien 
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Kode  Internatinalt navn Dansk navn Kode  Internatinalt navn Dansk navn 

IRID Iridaceae  Irisfamilien VIOL Violaceae  Violfamilien 
JUGL Juglandaceae Valnødfamilien VITA Vitaceae  Vinfamilien 

JUNC Juncaceae  Sivfamilien WOOD Woodsiaceae  Frynsebregnefamilien 

LAMI Lamiaceae  Læbeblomstfamilien    
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    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

PINA Abies alba Almindelig Ædelgran               x x   x       

ACAN Acanthus balcanicus Bjørnetidsel  x                      x  
SAPI Acer campestre Navr  x          x             x 
SAPI Acer heldreichii ssp. 

visianii 

Smalfliget Løn       x    x        x  x     

SAPI Acer monspessulanum  Fransk Løn  x         x x            x  

SAPI Acer platanoides Spids-Løn           x               

SAPI Acer pseudoplatanus Ahorn        x x    x  x    x  x x x x  
ASTE Achillea abrotanoides       x      x     x         

ASTE Achillea clusiana       x x                   

ASTE Achillea collina Bakke-Røllike           x               

ASTE Achillea lingulata Tunge-Røllike       x                   

ASTE Achillea millefolium  Almindelig Røllike  x  x     x     x      x     x 

POAC 

Achnatherum 

calamagrostis Ruggræs 
 x                        

LAMI Acinos alpinus Alpe-Voldtimian        x x    x x x x x x x x      

RANU Actaea spicata Almindelig Druemunke                   x       
ASTE Adenostyles alliariae Grå Hovblad                     x     
POAC Aegilops dichasians Langhalet Gedeøje x                         
POAC Aegilops geniculata Knæbøjet Gedeøje  x                        
POAC Aegilops neglecta Gold Gedeøje  x                        

APIA Aegopodium podagraria Skvalderkål       x  x  x        x       

SAPI Aesculus hippocastanum Hestekastanje         x                 
BRAS Aethionema saxatile Udrandet Klippeurt  x                        
ROSA Agrimonia eupatoria Almindelig Agermåne  x       x   x x            x 
SIMA Ailanthus altissima Skyrækker x x                       x 

POAC Aira caryophyllea Udspærret Dværgbunke  x                        

LAMI Ajuga genevensis Bakke-Læbeløs         x  x  x   x x   x     x 

LAMI Ajuga iva Moskus-Læbeløs  x                        

LAMI Ajuga pseudochia   x                        

LAMI Ajuga pyramidalis Pyramide-Læbeløs       x    x     x          

LAMI Ajuga reptans Krybende Læbeløs        x           x       
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    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

MIMO Albizia julibrissin Silke Akacie                         x 
ROSA Alchemilla alpina Bjerg-Løvefod        x         x   x      
ROSA Alchemilla plicatula                  x         

ALIS Alisma lanceolatum Lancetbaldet Skeblad x                         

BRAS Alliaria petiolata Løgkarse  x     x  x  x              x 
ALLI Allium amethystinum Ametyst-Løg                        x  

ALLI Allium atroviolaceum Mørk Løg x                         
ALLI Allium dalmaticum  x                         

ASPA Allium ursinum Rams-Løg            x             x 

BETU Alnus incana Grå-El         x  x               
POAC Alopecurus pratensis  Eng-Rævehale                   x       

MALV Althaea cannabina Hamp-Stokrose  x                        

MALV Althaea hirsuta Håret Stokrose  x                      x  

MALV Althaea officinalis Læge-Stokrose  x                        
MALV Althaea setosa Stivhåret Stokrose x                         

BRAS Alyssum minus  Mark-Krognål  x                        
BRAS Alyssum 

moellendorfianum 

Sølvskæl-Krognål                 x         

BRAS Alyssumrostratum  Langklaset Krognål  x                        
AMAR Amaranthus albus Hvid Amarant                         x 
ROSA Amelanchier ovalis Europæisk Bærmispel               x         x  

FABA Amorpha fruticosa Særkrone x x x                       

ORCH Anacamptis coriophora    x       x    x        x  x   

ORCH 

Anacamptis morio ssp. 
morio  

Salepgøgeurt  x    x   x x   x x x x  x   x x x  x 

ORCH Anacamptis pyramidalis  Horndrager  x                        

BORA Anchusa barrelieri Top-Oksetunge                   x       
BORA Anchusa cretica Hvidhåret Krumhals  x                        

BORA Anchusa officinalis Læge-Oksetunge         x                x 
PRIM Androsace villosa Håret Fjeldarve                 x   x      

RANU Anemone baldensis Monte Baldo Anemone                     x      

RANU Anemone narcissiflora Bjerg-Anemone        x            x      
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    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

RANU Anemone nemorosa Hvid Anemone       x x  x      x  x x       

APIA Angelica sylvestris Skov-Angelik        x                  
POAC Anisantha sterilis Gold Hejre           x x             x 
ASTE Anthemis arvensis ssp. 

arvensis 

Ager-Gåseurt x x                        

POAC Anthoxanthum odoratum Vellugtende Gulaks  x     x   x         x       

APIA Anthriscus sylvestris Vild Kørvel         x  x               
FABA Anthyllis montana Bjerg-Rundbælg              x   x         

FABA Anthyllis vulneraria  Almindelig Rundbælg      x   x  x   x x   x   x     

FABA 

Anthyllis vulneraria ssp. 
polyphylla  

                   x      

BRAS Arabis allionii     Glat Kalkkarse            x              
BRAS Arabis caucasica Hvid Kalkkarse                 x         
BRAS Arabis glabra            Tårnurt            x              

BRAS Arabis hirsuta  Stivhåret Kalkkarse    x   x   x  x     x         

BRAS Arabis hornungiana                     x      
BRAS Arabis turrita      Ensidig Kalkkarse  x         x             x  

BRAS Arabis verna Violet Kalkkarse                    x      
ASTE Arctium tomentosum Filtet Burre                         x 

ERIC Arctostaphylos alpina Bjerg-Melbærris                    x      

ERIC Arctostaphylos uva-ursi Hede-Melbærris               x     x      
ROSA Aremonia agrimonoides Lav Agermåne               x    x       

CARY Arenaria leptoclados Spæd Markarve   x                       

CARY Arenaria serpyllifolia  Almindelig Markarve  x             x           

ARIS Aristolochia clematitis Hjertebladet Slangerod x x                        
ARIS Aristolochia rotunda Rund Slangerod  x       x                 

PLUM Armeria nebrodensis                 x x   x      

POAC Arrhenatherum elatius Draphavre    x     x  x            x   

ASTE Artemisia absinthium Have-Malurt              x            
ASTE Artemisia verlotiorum Spidsfliget Bynke    x                      
ASTE Artemisia vulgaris  Grå-Bynke  x         x               

ROSA Aruncus dioicus Almindelig Fjerbusk         x          x      x 
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    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

POAC Arundo donax Kæmperør  x                       x 
ARIS Asarum europaeum Hasselurt               x  x         

ASPA Asparagus acutifolius  Sten-Asparges   x                     x  

ASPA Asparagus horridus Torn-Asparges  x                        
RUBI Asperula purpurea  Purpur-Mysike x x                        
RUBI Asperula tauriana Treåret Mysike           x               

ASPH Asphodeline liburnica  Slank Kejserlys x                         

ASPH Asphodeline lutea  Gul Kejserlys  x                        

ASPH Asphodelus aestivus Stor Skarnlilje   x                x        

ASPH  Asphodelus albus  Hvid Affodil             x          x   
ASPL Asplenium adiantum-

nigrum 

Sort Radeløv  x                        

ASPL Asplenium ceterach Miltbregne x x x         x   x    x     x x 

ASPL Asplenium quadrivalens Kalk-Radeløv  x                        

ASPL Asplenium ruta-muraria Murrude             x   x x        x 

ASPL Asplenium septentrionale Nordisk Radeløv          x                

ASPL Asplenium trichomanes  Rundfinnet Radeløv  x x       x x x       x      x 

ASPL Asplenium viride Grøn Radeløv                 x  x       
ASTE Aster bellidiastrum Alpe-Tusindfryd                    x      
FABA Astragalus depressus Lav Astragel                     x     
FABA Astragalus glycyphyllos Sød Astragel      x   x   x       x       

FABA Astragalus purpureus Purpur-Astragel              x            
FABA Astragalus vesicarius Broget Astragel                 x    x     
APIA Astrantia major Stor Stjerneskærm             x        x  x   
CAMP Asyneuma limonifolium Bølget Stråleklokke  x                        

ATHY Athyrium filix-femina Almindelig Fjerbregne        x x                 
POAC Avena barbata Skæg-Havre x  x                       
POAC Avenula pubescens Dunet Havre                      x    
LAMI Ballota nigra  Tandbæger    x       x               

BRAS Barbarea balcana Skærm-Vinterkarse          x                

BRAS Barbarea bracteosa Højbladet Vinterkarse       x                   

ASTE Bellis perennis Almindelig Tusindfryd  x         x    x    x      x 



Montenegro juni  2018  

93 
 

    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

BERB Berberis vulgaris Almindelig Berberis           x               

BETU Betula pendula Vorte-Birk           x     x          

ASTE Bidens frondosa Storfrugtet Brøndsel x                         
BRAS Biscutella laevigata Almindelig Brilleskulpe               x x    x      

POLG Bistorta officinalis Slangeurt                  x   x     

FABA Bituminaria bituminosa  Tjærekløver   x                       

GENT Blackstonia perfoliata  Spyd-Bitterling x x                        

CYPE Blysmus compressus Fladtrykt Kogleaks             x     x        

OPHI Botrychium lunaria  Almindelig Månerude       x  x       x x         

POAC Brachypodium distachyon  Enårig Stilkaks   x                      x 

POAC Brachypodium pinnatum Bakke-Stilkaks                         x 
POAC Brachypodium retusum Sand-Stilkaks   x                       

POAC Brachypodium sylvaticum Skov-Stilkaks  x          x            x  
POAC Briza maxima Stor Hjertegræs x x                        

POAC Briza media Almindelig Hjertegræs      x   x  x          x  x   

POAC Bromopsis benekenii Tidlig Skov-Hejre             x             

POAC Bromopsis erecta  Opret Hejre  x       x  x            x   
POAC Bromopsis inermis Stakløs Hejre           x               
POAC Bromus commutatus Mangeblomstret Hejre                         x 

POAC Bromus hordeaceus  Blød Hejre x x            x      x     x 

POAC Bromus madritensis Spansk Hejre x                         

POAC Bromus racemosus Eng-Hejre                       x   

MORA Broussonetia papyrifera Papirmorbærtræ                         x 

APIA 

Bunium alpinum ssp. 
montanum Bjerg-Jordkastanje 

 x             x           

APIA Bupleurum asperuloides Mysike-Hareøre  x                        

APIA Bupleurum glumaceum  Avne-Hareøre x x                        

APIA Bupleurum tenuissimum Smalbladet Hareøre  x            x  x          
BUTO Butomus umbellatus Brudelys  x                        
LAMI Calamintha nepeta ssp. 

nepeta 

Grå-Bjergmynte x                        x 

MYRT Callistemon speciosus Lampepudser                         x 
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    Fam . Latinsk Navn Lokalitet 
Dansk Navn               (Dato)                 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 A 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 B 
31 1 2 2  3 3 3 4 4 4 5 5 5 6 6 7 7 7 8 8 8 9 9  

RANU 

Caltha palustris ssp. 
palustris Eng-Kabbeleje 

      x x     x        x     

CONV Calystegia sylvatica  Skov-Snerle x x          x              

CAMP Campanula glomerata Nøgle-Klokke               x           

CAMP Campanula lingulata Tunge-Klokke x           x            x  

CAMP Campanula moesiaca          x                 

CAMP Campanula patens                      x     

CAMP Campanula patula Eng-Klokke      x   x  x x  x x   x  x x   x x 

CAMP Campanula pyramidalis Pyramide-Klokke   x                       

CAMP Campanula rapunculus Rapunsel-Klokke x x                        

CAMP Campanula trachelium Nælde-Klokke           x               

CAPP Cappanis spinosa Rundbladet Kapers   x                       

BRAS Capsella bursa-pastoris Hyrdetaske  x         x  x            x 

BRAS Cardamine bulbifera Almindelig Tandrod       x              x     

BRAS Cardamine enneaphyllos  Nikkende Tandrod                   x       

BRAS Cardamine impatiens  Kronløs Springklap           x x x  x           

BRAS Cardamine pratensis  Engkarse       x x    x              
BRAS Cardaminopsis halleri Eng-Sandkarse  x                        
ASTE Carduus nutans Nikkende Tidsel     x x                        

ASTE Carduus pycnocephalus  Pil-Tidsel  x x                       
ASTE Carduus thoermeri Olympisk Tidsel  x                        

CYPE Carex buekii Dam-Star               x           

Cype Carex caryophyllea Vår-Star              x   x         

CYPE Carex davalliana  Rubladet Star                     x     

CYPE Carex depauperata Storfrugtet Star                        x  

CYPE Carex digitata Finger-Star       x       x x x x         

CYPE Carex distans Fjernakset Star x                      x   

CYPE Carex disticha Toradet Star                  x        

CYPE Carex divulsa  Mellembrudt Star  x       x     x            

CYPE Carex ericetorum Lyng-Star          x                

CYPE Carex flacca  Blågrøn Star             x     x x  x     
CYPE Carex flava Gul Star         x         x        
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CYPE Carex hirta Håret Star                  x     x   

CYPE Carex hostiana Skede-Star                     x     

CYPE Carex pallescens Bleg Star         x  x     x  x x  x     

CYPE Carex panicea Hirse-Star                  x   x  x   

CYPE Carex paniculata Top-Star                   x       
CYPE Carex rostrata Næb-Star                  x   x     

CYPE Carex sempervirens Trævl-Star        x                  

CYPE Carex spicata Spidskapslet Star                    x      

CYPE Carex sylvatica Skov-Star            x x             
CYPE Carex vesicaria Blære-Star               x           

ASTE 

Carlina acaulis ssp. 

simplex Sølv-Bakketidsel 
         x    x   x   x      

CORY Carpinus betulus Avnbøg           x x   x          x 

CORY Carpinus orientalis Småbladet Avnbøg  x          x   x  x       x  

APIA Carum carvi Kommen         x    x   x  x x x x x    
FAGA Castanea sativa Ægte Kastanie  x                        
BIGN Catalpa bignonioides Trompetkrone                         x 

POAC Catapodium rigidum Bregnegræs x x x         x              
PINA Cedrus atlantica Atlas-Ceder                         x 
ULMA Celtis australis Nældetræ x                        x 
ASTE Centaurea napulifera ssp. 

tuberosa 

               x x          

ASTE Centaurea splendens Avne-Knopurt x           x            x x 
ASTE Centaurea triumfettii Fløjls-Knopurt               x           
GENT Centaurium erythraea 

ssp. rumelicum 

Mark-Tusindgylden x x                        

ORCH 

Cephalanthera 

damasonium  
Hvidgul Skovlilje             x             

ORCH Cephalanthera rubra  Rød Skovlilje         x   x              
CARY Cerastium alpinum Fjeld-Hønsetarm              x x           

CARY Cerastium arvense Storblomstret Hønsetarm              x            
CARY Cerastium fontanum  Almindelig Hønsetarm           x               
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CARY Cerastium glomeratum Opret Hønsetarm           x              x 

CARY Cerastium glutinosum Klæbrig Hønsetarm                         x 

CARY Cerastium moesiacum               x x x  x   x     

CARY Cerastium tomentosum Filtet Hønsetarm                         x 

CAES Ceratonia siliqua  Johannesbrødtræ                         x 

APIA 

Chaerophyllum 

aromaticum 

Vellugtende Hulsvøb           x  x             

APIA Chaerophyllum aureum Gylden Hulsvøb         x  x          x     

APIA Chaerophyllum bulbosum Knold-Hulsvøb                      x    

APIA Chaerophyllum coloratum Gulblomstret Hulsvøb  x  x        x            x x 

APIA Chaerophyllum hirsutum Bjerg-Hulsvøb                   x  x     

APIA Chaerophyllum temulum Almindelig Hulsvøb           x               
FABA Chamaecytisus austriacus Østrigsk Gedekløver               x           
FABA Chamaecytisus heuffelii Sølvfrugtet Gedekløver           x    x           
FABA Chamaecytisus hirsutus Håret Gedekløver               x x   x       
FABA Chamaecytisus 

tommasinii 

                        x  

ONAG 

Chamaenerion 

angustifolium  Gederams 
 x     x x x x x  x  x    x x      

FABA 

Chamaespartium 

sagittale Vinge-Visse 
     x   x  x   x x x  x x  x     

DENN Cheilanthes acrostica  Frynset Skælbregne  x x                       

PAPA Chelidonium majus Svaleurt           x   x            
AMAR Chenopodium album Hvidmelet Gåsefod x                         

AMAR 

Chenopodium 

ambrosioides  Vellugtende Gåsefod 
x                         

AMAR 

Chenopodium bonus-

henricus Stolthenriks Gåsefod 
       x         x  x       

ASTE Chondrilla juncea Gul Tandurt            x              

POAC Chrysopogon gryllus Gylden  Skæggræs  x                        

ASTE Cicerbita pancicii Turt             x             

ASTE Cichorium intybus Cikorie x x x      x  x x x          x x x 
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APOC Cionura erecta Syrenbladet Svalerod  x                        

ONAG Circaea lutetiana Dunet Steffensurt  x         x               

ASTE Cirsium acaule Lav Tidsel       x                   

ASTE Cirsium appendiculatum       x   x  x               

ASTE Cirsium arvense Ager-Tidsel           x        x       

ASTE Cirsium boujartii Frynse-Tidsel           x               

ASTE Cirsium vulgare Horse-Tidsel       x                   

CIST Cistus creticus  Bølgebladet Cistus  x                        

RANU Clematis flammula                                                                      Kors-Skovranke                         x 

RANU Clematis vitalba Almindelig Skovranke  x  x  x   x  x x x          x  x 

RANU Clematis viticella Italiensk Skovranke x                         

ORCH Coeloglossum viride  Poselæbe        x      x  x x  x x      

COLC Colchicum autumnale 

Høst-Tidløs (Nøgen 
Jomfru) 

 x            x       x  x   

FABA Colutea arborescens Blærebælg  x x         x              

APIA Conium maculatum Skarntyde         x                 
RANU Consolida ajacis Have-Ridderspore                        x  

RANU Consolida regalis Korn-Ridderspore   x                       
CONV Convolvulus arvensis Ager-Snerle x x  x       x x           x  x 
CONV Convolvulus cantabrica Rank Snerle x                         
CONV Convolvulus 

elegantissimus 

Syvfliget Snerle  x x                       

CONV Convolvulus lineatus Smalbladet Snerle                        x  

ORCH Corallorhiza trifida  Koralrod                   x       

CORN Cornus mas Kirsebær-Kornel                        x  

CORN Cornus sanguinea Rød Kornel  x         x x            x  

FABA  Coronilla cretica Hvid Kronvikke                         x 
FABA Coronilla emerus ssp. 

emerus 

Perlebælg  x          x            x  

FABA 

Coronilla valentina ssp. 
valentina 

Busk-Kronvikke  x                        

FABA Coronilla varia   Giftig Kronvikke  x          x              
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PAPA Corydalis cava Hulrodet Lærkespore       x                   

CORY Corylus avellana Hassel  x       x  x            x x x 

ANAC Cotinus coggygria Parykbusk  x          x             x 
ROSA Cotoneaster 

intergerrimus 

Rød Dværgmispel                   x       

ROSA Cotoneaster nebrodensis Filtet Dværgmispel               x           
ROSA Crataegus monogyna Engriflet Hvidtjørn           x            x   

ASTE Crepis biennis Toårig Høgeskæg           x            x   

ASTE Crepis incarnata Kødfarvet Høgeskæg              x x x    x      

ASTE Crepis neglecta Nikkende Høgeskæg  x                      x  

ASTE Crepis praemorsa  Afbidt Høgeskæg        x       x           

ASTE Crepis rubra Rød Høgeskæg          x                

APIA Crithmum maritimum  Stranddild                         x 

IRID Crocus vernus Vår-Krokus          x       x   x      
RUBI Cruciata laevipes Almindelig Korsblad      x   x  x  x        x    x 

ADIA Cryptogramma crispa Persillebregne                 x         

CUPR Cupressus sempervirens  Ægte Cypres                         x 
CONV Cuscuta sp. Silke x                         

PLAN 

Cymbalaria microcalyx 

ssp. ebelii Småbægret Torskemund 
 x x                       

POAC Cynodon dactylon  Hundetandgræs                        x  
BORA Cynoglossum cretica Året Hundetunge                 x         
BORA Cynoglossum hungaricum Rød Hundetunge      x       x x      x      

POAC  Cynosurus cristatus Almindelig Kamgræs         x    x       x   x x  

POAC Cynosurus echinatus  Pindsvine-Kamgræs  x                      x  

CYPE Cyperus esculentus Jordmandel                         x 

CYPE Cyperus longus Lang Fladaks  x                        

ORCH Cypripedium calceolus   Fruesko               x           

WOOD Cystopteris fragilis  Skør Bægerbregne       x          x x x x     x 
POAC Dactylis glomerata  Almindelig Hundegræs x x    x     x x    x   x    x x x 

ORCH Dactylorhiza fuchsii  Skov-Gøgeurt         x    x          x   

ORCH Dactylorhiza incarnata  Kødfarvet Gøgeurt                       x   
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ORCH 

Dactylorhiza majalis ssp. 
cordigera  

        x     x   x  x x  x     

ORCH Dactylorhiza romana    x                        

ORCH Dactylorhiza saccifera        x      x x             

ORCH Dactylorhiza sambucina  Hylde-Gøgeurt       x x x x   x  x x x  x x      
POAC Danthonia decumbens  Tandbælg         x    x             

THYM Daphne gnidium  Høst-Kælderhals              x            

THYM Daphne laureola Laurbær-Daphne        x        x   x       

THYM Daphne mezereum Pebertræ        x        x   x       

THYM Daphne oleoides Oliven-Kælderhals              x  x          

POAC Dasypyrum villosum  Børsterug x                         

SOLA Datura stramonium Pigæble                         x 

APIA Daucus carota ssp. carota Vild Gulerod  x                        
CARY Dianthus carthusianorum Karteuser-Nellike         x                x 

CARY 

Dianthus cruentus ssp. 
cruentus Blod-Nellike 

             x x x x    x    x 

CARY Dianthus deltoides Bakke-Nellike      x   x    x x       x  x   

CARY Dianthus giganteus Høj Nellike         x    x x   x    x x    

CARY 

Dianthus sylvester ssp. 
longicaulis Sten-Nellike 

 x         x      x         

POAC Dichanthium ischaemum Almindelig Skæggræs x  x                      x 

PLAN Digitalis grandiflora  Storblomstret Fingerbøl  x                        

PLAN Digitalis laevigata Brungul Fingerbøl         x                 

BRAS Diplotaxis tenuifolia Sandsennep x                         

ASTE Doronicum austriacum Høj Gemserod                     x     

ASTE Doronicum orientale  Balkan-Gemserod       x            x       
FABA Dorycnium hirsutum  Håret Harefod  x                        
FABA Dorycnium pentaphyllum 

ssp. germanicum 

              x x           

FABA Dorycnium pentaphyllum 

ssp. herbaceum 

  x         x x  x            

BRAS Draba aizoides Sol-Draba        x         x         
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BRAS Draba muralis Mur-Draba              x       x     

BRAS Draba verna  Vår-Gæslingeblomst          x                
ROSA Dryas octopetala Rypelyng                 x   x      

DRYO Dryopteris filix-mas Almindelig Mangeløv  x       x  x      x  x       
DRYO Dryopteris pallida Bleg Mangeløv                 x         

BORA Echium italicum   x x x                     x  

BORA Echium plantagineum  Purpur-Slangehoved   x                       

BORA Echium vulgare Almindelig Slangehoved    x     x  x x x            x 
CAMP Edraianthus graminifloius Græsbladet Bægerklokke               x  x         

CAMP Edraianthus serpyllifolius 

Timianbladet Bægerklokke  x      X
? 

                 

CAMP Edraianthus tenuifolius Smalbladet Bægerklokke x x      ?                  
CYPE Eleocharis palustris  Almindelig Sumpstrå x                         

POAC Elymus caninus  Hundekvik  x                        
POAC Elytrigia repens  Almindelig Kvik x                         
EPHE Ephedra foeminea Hængende Ledris   x                       
ONAG Epilobium dodonaei Sand-Gederams                         x 

ONAG Epilobium montanum Glat Dueurt           x               

ORCH Epipactis atrorubens  Rød Hullæbe             x             

ORCH Epipactis helleborine  Skov-Hullæbe  x     x  x               x  

ORCH Epipactis microphylla               x             

ORCH Epipactis palustris  Sump-Hullæbe             x             

EQUI Equisetum arvense  Ager-Padderok         x  x  x          x   
EQUI Equisetum hyemale Skavgræs                x   x       

EQUI Equisetum ramosissimum  Grenet Padderok                         x 

ASTE Erigeron acer Bitter Bakkestjerne                    x      

ASTE Erigeron alpinus Alpe-Bakkestjerne                    x      
ASTE Erigeron annuus  Smalstråle  x  x     x  x x              
ASTE Erigeron epiroticus                  x  x       

CYPE Eriophorum latifolium Bredbladet  Kæruld        x x    x             

GERA Erodium malacoides Blød Hejrenæb   x        x              x 

APIA Eryngium campestre  Bjerg-Mandstro                          
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BRAS Erysimum comatum Slange-Hjørneklap               x           
BRAS Erysimum diffusum Grå Hjørneklap  x                        

BRAS Erysimum odoratum Honning-Hjørneklap             x            X  
CELA Euonymus europaeus Benved           x               
CELA Euonymus verrucosus Vortet Benved                   x       

ASTE Eupatorium cannabinum Hjortetrøst x x         x x x             

EUPH Euphorbia amygdaloides Skov-Vortemælk  x           x  x x   x       

EUPH 

Euphorbia characias ssp. 
wulfenii Ulvemælk 

 x                                                         

EUPH Euphorbia cyparissias Cypres-Vortemælk         x  x             x  
EUPH Euphorbia dulcis Knold-Vortemælk       x                   

EUPH Euphorbia exigua  Liden Vortemælk                         x 

EUPH Euphorbia falcata Segl-Vortemælk x x                        
EUPH Euphorbia myrsinites Blågrøn Vortemælk               x  x         

EUPH Euphorbia peplus  Gaffel-Vortemælk                         x 
EUPH Euphorbia serrulata Hylde-Vortemælk         x  x               

FAGA Fagus sylvatica Bøg      x   x  x x x      x x x    x 

POLG Fallopia x bohemica Hybrid-Pileurt           x               
POAC Festuca arundinacea  Strand-Svingel                         x 

POAC Festuca heterophylla Forskelligbladet Svingel  x                        

POAC Festuca panciciana Øret Svingel                    x      
POAC Festuca pratensis  Eng Svingel         x  x x           x  x 

POAC Festuca rubra  Rød Svingel         x  x               
POAC Festuca spectabilis ssp. 

affinis 

Lund-Svingel                 x         

MORA Ficus carica Almindelig Figen  x x x         x            x  
ASTE Filago vulgaris Kugle-Museurt  x                        

ROSA Filipendula ulmaria Almindelig Mjødurt        x x       x  x x  x  x   

ROSA Filipendula vulgaris Knoldet Mjødurt      x   x  x       x   x  x   
APIA Foeniculum vulgare Fennikel                                                                                                                     x                        x 

ROSA Fragaria moschata Spansk Jordbær           x        x       

ROSA Fragaria vesca Skov-Jordbær  x    x x  x  x x x  x    x x      
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ROSA Fragaria viridis Bakke-Jordbær          x                

RHAM Frangula rupestris Klippe-Tørst  x       x                 

OLEA Fraxinus excelsior Ask           x            x  x 
OLEA Fraxinus ornus Manna-Ask  x          x            x x 
LILI Fritillaria thessala ssp. 

thessala 

Vibeæg                 x         

PAPA Fumaria capreolata  Hvid Jordrøg   x                       

PAPA Fumaria densiflora Tætblomstret Jordrøg  x                        
ASTE Galinsoga parviflora  Håret Kortstråle                         x 
RUBI Galium anisophyllon Alpe-Snerre        x      x  x          

RUBI Galium aparine Burre-Snerre  x       x  x              x 

RUBI Galium boreale Trenervet Snerre  x             x           
RUBI Galium debile Spinkel Snerre  x                        

RUBI Galium firmum Mangestænglet Snerre x                         

RUBI Galium lucidum  Syl-Snerre   x           x x   x       x 

RUBI Galium mollugo Hvid Snerre           x   x x          x 

RUBI Galium odoratum Skovmærke (Bukkar)           x  x             

RUBI Galium pumilum Park-Snerre                    x      

RUBI Galium rotundifolium  Rundbladet Snerre                   x       
RUBI Galium verum  Gul Snerre           x               

FABA Genista depressa Lav Farve-Visse        x      x  x  x   x     

FABA Genista tinctoria Farve-Visse           x  x            x 
GENT Gentiana acaulis Tragt-Ensian       x                   

GENT Gentiana asclepiadea Svalerod-Ensian         x       x  x x  x     
GENT Gentiana cruciata Kors-Ensian        x x    x x            
GENT Gentiana lutea Gul Ensian                  x        

GENT Gentiana punctata Prikket Ensian       x                   
GENT Gentiana utriculosa Opblæst Ensian      x x x x    x x  x x x  x x  x   
GENT Gentiana verna Vår-Ensian                 x    x     

GENT Gentianella crispata Kruset Ensian         x         x   x  x   

GERA Geranium asphodeloides Ten-Storkenæb                x   x  x     
GERA Geranium columbinum Storbægret Storkenæb           x             x x 
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GERA Geranium lucidum Skinnende Storkenæb  x                       x 

GERA Geranium molle Blød Storkenæb  x         x              x 

GERA Geranium palustre Kær-Storkenæb                    x      
GERA Geranium phaeum Bølgekronet Storkenæb           x               
GERA Geranium purpureum Purpur-Storkenæb x                       x  

GERA Geranium pusillum Liden Storkenæb           x               

GERA Geranium pyrenaicum Pyrenæisk Storkenæb           x              x 

GERA Geranium reflexum Nedbøjet Storkenæb                         x 

GERA Geranium robertianum  Stinkende Storkenæb      x   x  x  x  x     x     x 
GERA Geranium rotundifolium Rundbladet Storkenæb x  x                       

GERA Geranium sanguineum Blodrød Storkenæb         x    x  x  x  x       

GERA Geranium sylvaticum Skov-Storkenæb        x          x   x     

GERA Geranium tuberosum Knold-Storkenæb        x                  

ROSA Geum heterocarpum Stjerne-Nellikerod         x                 

ROSA Geum molle Blød Nellikerod              x            

ROSA Geum montanum Bjerg-Nellikerod       x x                  

ROSA Geum rivale Eng-Nellikerod                x     x     

ROSA Geum urbanum Feber-Nellikerod  x         x  x            x 
PAPA Glaucium flavum Strand-Hornskulpe                         x 

GLOB Globularia cordifolia Lav Kugleblomst        x       x  x   x      

PLAN Gratiola officinalis Læge-Nådesurt  x                        

ORCH Gymnadenia conopsea  Langakset Trådspore      x x  x  x  x  x x x x x  x x x   

WOOD 

Gymnocarpium 

robertianum  Kalk-Egebregne 
                  x x      

ARAL Hedera helix  Vedbend  x x x        x            x  

CIST 

Helianthemum 

nummularium  Almindelig Soløje 
 x    x   x    x  x    x       

CIST 

Helianthemum 

nummularium ssp. 

nummularium Bakke-Soløje 

          x               

CIST 

Helianthemum 

oelandicum var. alpestre Alpe-Soløje 
             x x  x   x      
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ASTE Helichrysum italicum    x                        

ASTE Helichrysum stoechas Kugle-Evighedsblomst  x                        
BORA Heliotropium europaeum Europæisk Heliotrop                         x 
RANU Helleborus foetidus Stinkende Nyserod  x                      x  

RANU Helleborus purpurascens Purpur-Nyserod           x             x  
RANU Helleborus sp. Nyserod          x                

RANU Hepatica nobilis Blå Anemone               x   x        

APIA 

Heracleum sphondylium 

ssp. sibiricum Grønblomstret Bjørneklo 
        x                 

APIA Heracleum sphondylium 

ssp. verticillatum 

Bjørneklo           x               

CARY Herniaria sp.  Brudurt         x                 

ASTE Hieracium dollineri                    x       

ASTE Hieracium piloselloides   x         x x   x   x        

ORCH 

Himantoglossum 

caprinum 

  x                        

FABA Hippocrepis comosa Almindelig Hestesko                x x         

POAC Holcus lanatus Fløjlsgræs  x       x  x               

ASTE Homogyne alpinum Alpefølfod        x      x   x         

POAC Hordeum bulbosum  Knold-Byg   x                        

POAC 

Hordeum murinum ssp. 
glaucum Gold Byg 

x  x                       

CANN Humulus lupulus Humle         x  x               

CLUS Hypericum barbatum Skægget Perikon         x     x x   x   x     

CLUS Hypericum maculatum  Kantet Perikon      x x  x   x   x x  x x x x     

CLUS Hypericum perforatum Prikbladet Perikon x x x        x x  x      x    x  
ASTE Hypochoeris glabra Glat Kongepen         x                 

ASTE Hypochoeris maculata Plettet Kongepen         x      x x     x     

ASTE Hypochoeris radicata Almindelig Kongepen  x         x               
ASTE Hypochoeris uniflora Enblomstret Kongepen         x      x           

BRAS Iberis sempervirens Stedsegrøn Sløjfeblomst               x     x      
ASTE Inula oculus-christi Kristøje-Alant  x                        
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ASTE Inula salicina Pile-Alant  x                        

ASTE Inula viscosa  Klæbrig Alant x x                        

IRID Iris germanica  Have-Iris                         x 

IRID Iris pseudacorus Gul Iris x x               x   x      

BRAS Isatis tinctoria Farve-Vajd             x             

ASTE Jacobaea vulgaris Eng-Brandbæger          x    x      x      

CAMP Jasione montana Blåmunke        x                  
JUGL Juglans regia Valnød  x       x                 

JUNC Juncus articulatus  Glanskapslet Siv x                         
JUNC Juncus bufonius  Tudse-Siv x                         

JUNC Juncus effusus  Lyse-Siv                       x   

JUNC Juncus subulatus  Mellembrudt Siv  x                        
CUPR Juniperus communis ssp. 

nana 

Fjeld-Ene                    x      

CUPR Juniperus oxycedrus Spansk Ene  x     x   x x   x x x x x x       
CAPR Knautia dipsacifolia ssp. 

dipsacifolia 

Skov-Blåhat                     x     

CAPR Knautia drymeia Ege-Blåhat               x x   x       

CAPR Knautia integrifolia  Enårig Blåhat  x                        

CAPR Knautia midzorensis                     x                        

CAPR Knautia visianii Blåhat  x    x   x  x            x   

POAC Koeleria macrantha Spinkel Kambunke x                         

SAPI Koelreutera paniculata Kinesertræ                         x 

ASTE Lactuca serriola Tornet Salat  x x        x            x  x 
ASTE Lactuca viminea Ris-Salat                        x  

POAC Lagurus ovatus  Harehale  x                        
LAMI Lamiastrum galeobdolon Guldnælde            x    x x    x     

LAMI Lamium maculatum Plettet Tvetand       x  x  x        x      x 

ASTE Lapsana communis Haremad  x         x              x 

APIA Laserpitium krapfii Gul Foldfrø                   x       
APIA Laserpitium siler ssp. 

garganicum 

Bjerg-Foldfrø               x  x  x       
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OROB Lathraea squamaria  Skælrod                   x       
FABA Lathyrus digitatus Finger-Fladbælg              x       x     

FABA Lathyrus laevigatus Bjerg-Fladbælg                   x  x     

FABA Lathyrus latifolius  Have-Fladbælg  x       x  x x              

FABA Lathyrus niger Sort Fladbælg            x              

FABA Lathyrus pratensis Gul Fladbælg      x   x  x  x x     x  x  x   

FABA Lathyrus sylvestris Skov-Fladbælg          x  x              

FABA Lathyrus venetus Firbladet Fladbælg  x                        

FABA Lathyrus vernus Vår-Fladbælg  x          x x      x       

LAUR Laurus nobilis  Laurbær   x                       
FABA Lembotropis nigricans Sort Gyvel  x          x              

ASTE 

Leontodon crispus ssp. 

crispus Kruset Borst 
 x                        

ASTE Leontodon hispidus Stivhåret Borst         x          x  x     
ASTE Leontodon montanus Sortfiltet Borst          x                
ASTE Leontodon saxatilis  Hundesalat x                         
LAMI Leonurus quinquelobatus Filtet Hjertespand           x               
BRAS Lepidium virginicum Virginsk Karse                         x 

ASTE 

Leucanthemum 

ircutianum 

Vej-Okseøje           x               

ASTE Leucanthemum vulgare Hvid Okseøje      x   x  x x x     x     x   

ORCH Leucorchis albida  Hvid Sækspore       x x                  

OLEA Ligustrum vulgare Liguster           x             x x 

LILI Lilium albanicum        x x  x     x x x   x      

LILI Lilium martagon Krans-Lilje         x      x    x       

PLAN Linaria genistifolia Stivbladet Torskemund x                         

LAN Linaria pelisseriana Hede-Torskemund         x                 

PLAN Linaria peloponnesiaca          x  x               

PLAN Linaria vulgaris  Almindelig Torskemund         x  x              x 

LINA Linum bienne  Toårig Hør  x              x        x  
LINA Linum capitatum Hoved-Hør       x  x     x x x x x x x  x    

LINA Linum catharticum  Vild Hør         x     x      x      
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LINA Linum corymbulosum   x                        

LINA Linum perenne  Flerårig Hør                 x   x      

LINA Linum tenuifolium Smalbladet Hør  x                        

LINA Linum usiatissmum  Almindelig Hør                       x   
BORA Lithospermum officinale Læge-Stenfrø      x     x               
BORA Lithospermum 

purpurocaeruleum 

Blå Stenfrø  x                        

BRAS Lobularia maritima  Biblomme               x           
POAC Lolium multiflorum Italiensk Rajgræs                         x 
POAC Lolium perenne Almindelig Rajgræs x                         
CAPR Lonicera alpigena ssp. 

alpigena 

Fjeld-Gedeblad               x    x       

CAPR Lonicera caprifolium Ægte Kaprifolie  x                        
CAPR Lonicera nigra Sort Gedeblad                x          
CAPR Lonicera periclymenum  Almindelig Gedeblad           x               

CAPR Lonicera xylosteum Dunet Gedeblad           x  x      x       

FABA Lotus corniculatus Almindelig Kællingetand  x x       x  x x   x      x    x 

BRAS Lunaria annua Judaspenge  x                        

BRAS Lunaria rediviva Vedvarende Måneskulpe                         x 

JUNC Luzula campestris Mark-Frytle         x                 

JUNC Luzula forsteri Smalbladet Frytle                   x       

JUNC Luzula italica Spidskapslet Frytle        x                  

JUNC Luzula luzulina Gullig Frytle  x                        

JUNC Luzula luzuloides Bleg Frytle           x  x      x       

JUNC Luzula multiflora Mangeblomstret Frytle                     x     
JUNC Luzula sieberi Gran-Frytle               x           
JUNC Luzula sylvatica Stor Frytle       x x x          x      x 
CARY Lychnis flos-cuculi Trævlekrone         x              x   

CARY Lychnis viscaria Tjærenellike      x   x  x  x   x   x       

PRIM Lysimachia arvensis  Rød Arve x  x                       

PRIM Lysimachia nummularia Pengebladet Fredløs         x  x x           x   

PRIM Lysimachia punctata Prikbladet Fredløs  x                        
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PRIM Lysimachia vulgaris Almindelig Fredløs  x                        

ASPA Maianthemum bifolium Majblomst                   x       

ROSA Malus domestica Sød Æble           x x              

MALV Malva moschata Moskus-Katost         x               x  

MALV Malva sylvestris  Almindelig Katost  x x                      x 

LAMI Marrubium vulgare  Kransburre                         x 
ASTE Matricaria recutita Vellugtende Kamille    x       x               
ASTE Matricaria suaveolens Skive-Kamille           x              x 

FABA Medicago lupulina Humle-Sneglebælg x        x  x x            x x 

FABA 

Medicago sativa ssp. × 

varia  Sand-Lucerne 
x        x                 

OROB Melampyrum cristatum Kantet Kohvede               x           

OROB Melampyrum doerfleri                    x      x 

OROB 

Melampyrum 

hoermannianum  
                  x       

OROB Melampyrum nemorosum  Blåtoppet Kohvede                       x   

OROB Melampyrum pratense Almindelig Kohvede                   x       

MELI Melia azedarach Paternostertræ                         x 

POAC Melica ciliata Skæg-Flitteraks x x                       x 

POAC Melica transsilvanica Dusk-Flitteraks  x                        

POAC Melica uniflora Enblomstret Flitteraks  x         x             x  
FABA Melilotus neapolitanus Næbfrugtet Stenkløver x                         
LAMI Melissa officinalis Citron-Melisse           x               

LAMI Melittis melissophyllum Vild Hjertensfryd         x                 
LAMI Mentha  suaveolens Rundbladet Mynte x                         

LAMI Mentha longifolia Grå Mynte  x    x     x  x     x        

EUPH Mercurialis annua Enårig Bingelurt  x x                      x 
APIA Meum athamanticum Bjørnerod       x x  x                

LAMI Micromeria juliana Aks-Murtråd   x                       

LAMI Micromeria parviflora Murtråd x x                        
CARY Minuartia hirsuta ssp. 

falcata 

Dunet Norel              x            
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CARY 

Minuartia verna ssp. 

verna Vår-Norel 
             x   x   x x     

NYCT Mirabilis jalapa Vidunderblomst                         x 

CARY Moehringia ciliata Tue Skov-Arve                x          
CARY Moenchia mantica Femtals-Brodbæger         x                 

BORA Moltkia petraea Hoved-Stenfrø  x                        

ERIC Moneses uniflora  Enblomstret Vintergrøn                   x       
MORA Morus alba Hvid Morbær x  x                       

HYAC Muscari botryoides  Perlehyachint       x x        x x         

HYAC Muscari tenuiflorum Smal Duskhyachint                    x      

ASTE Mycelis muralis Skovsalat  x       x  x x x      x     x x 

BORA Myosotis alpestris Alpe-Forglemmigej                    x      

BORA Myosotis arvensis Mark-Forglemmigej  x         x x             x 

BORA Myosotis cadmea                     x      

BORA Myosotis ramosissima  Bakke-Forglemmigej            x     x         

BORA Myosotis suaveolens               x  x          

BORA Myosotis sylvatica  Skov-Forglemmigej       x                   

MYRT Myrtus communis  Myrte                         x 
AMAL Narcissus radiiflorus Smalbladet Pinselilje                  x   x     

POAC Nardus stricta Katteskæg          x                

BRAS Nasturtium officinale  Tykskulpet Brøndkarse x                         

ORCH Neotinea tridentata                x x x     x x    

ORCH 

Neotinea tridentata x N. 

ustulata  
                      x    

ORCH Neotinea ustulata  Bakkegøgeurt      x   x    x x x x  x   x x    

ORCH Neottia nidus-avis  Rederod  x             x    x       

ORCH Neottia ovata  Ægbladet Fliglæbe      x   x  x  x             

APOC Nerium oleander  Nerie x                         

SOLA Nicotiana  glauca Grågrøn Tobak  x                        

RANU Nigella damascena  Jomfru i det grønne x x                      x  

ORCH Nigritella rhellicani  Brunkulle                x x x  x      
NYMP Nuphar lutea Gul Åkande x                        x 
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NYMP Nymphaea alba Hvid Nøkkerose  x                         
APIA Oenanthe silaifolia Knold-Klaseskærm  x                        
APIA Oenanthe stenoloba                        x   

OLEA Olea europaea  Oliven x                         

FABA 

Onobrychis montana ssp. 

montana 

Bjerg-Fruespejl 
(Esparsette) 

            x    x        x 

ASTE Onopordum acanthium Æselfoder                         x 

BORA Onosma arenarium Sand-Æselurt  x                        

BORA Onosma echioides Storbægret Æselurt  x                        

OPHI Ophioglossum vulgatum Almindelig Slangetunge  x                       x 

ORCH Orchis mascula  Tyndakset Gøgeurt  x    x                    

ORCH Orchis pallens  Bleg Gøgeurt                 x         

LAMI Origanum vulgare Merian         x  x x              

APIA Orlaya daucorlaya Gulerods-Bredfrø  x                      x x 
APIA Orlaya grandiflora Storblomstret Bredfrø                        x x 

ASPA Ornithogalum montanum Udspærret Fuglemælk         x                 

ASPA 

Ornithogalum 

narbonense 

Pyramide-Fuglemælk  x       x               x  

OROB 

Orobanche 

caryophyllacea  Snerre-Gyvelkvæler 
 x                        

OROB Orobanche gracilis  Visse-Gyvelkvæler             x             

ERIC Orthilia secunda Ensidig Vintergrøn               x   x x       

BETU Ostrya carpinifolia Humlebøg  x  x        x            x x 

OXAL Oxalis acetosella Skovsyre       x            x       

FABA Oxytropis pilosa Håret Spidsbælg         x        x         

RHAM Paliurus spina-christi Kristustorn  x x                      x x 
PAPA Papaver dubium  Gærde-Valmue                         x 
PAPA Papaver rhoeas  Korn-Valmue   x                       

URTI Parietaria judaica  Grenet Springknap x x x                      x 

MELA Paris quadrifolia Firblad                   x       

PARN Parnassia palustris  Leverurt             x             
POAC Paspalum dilatum Savaks                         x 
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APIA Pastinaca sativa  Almindelig Pastinak           x            x   

PAUL Paulownia tomentosa Kejsertræ                        x  

OROB 

Pedicularis brachyodonta 

ssp. grisebachii Korttandet Troldurt 
       x        x  x  x      

OROB Pedicularis petiolaris Langstilket Troldurt       x         x          
OROB Pedicularis sp. Troldurt              x   x         

OROB Pedicularis verticillata Krans-Troldurt                x    x      
BRAS Peltaria alliacea Skrive-Skulpe                        x  

APOC Periploca graeca Træranke x                         
POLG Persicaria amphibia  Vand-Pileurt x                         

POLG Persicaria maculosa Fersken-Pileurt           x               
ASTE Petasites kablikianus Glat Hestehov      x                    

CARY Petrorhagia saxifraga Fjeld-Knopnellike x                  x x      x  x              x 
POAC Phalaris arundinacea  Rørgræs           x               

POAC Phleum rhaeticum Mørk Rottehale       x x  x                

LAMI Phlomis fruticosa  Busk-Løvehale x  x                       

POAC Phragmites australis Tagrør x                         
SOLA Physalis alkekengi  Jødekirsebær                        x  

CAMP Phyteuma orbiculare Rundhoved-Rapunsel        x            x      

CAMP 

Phyteuma 

pseudorbiculxare Rundbladet Rapunsel 
       x                  

CAMP Phyteuma spicatum  Aks-Rapunsel             x     x x  x     

PINA Picea abies  Rød-Gran                x  x x       
ASTE Picris echioides Vingekurv                         x 
ASTE Picris hieracioides Ru Bittermælk                         x 

ASTE Pilosella officinarum Håret Høgeurt         x            x     

APIA Pimpinella serbica Børste-Pimpinelle                x     x     

LENT Pinguicula balcanica Mørk Vibefedt        x                  

LENT Pinguicula vulgaris Almindelig Vibefedt             x             

PINA Pinus nigra ssp. nigra Østrigsk Fyr               x           

POAC Piptatherum miliaceum  Almindelig Rishirse                         x 
ANAC Pistacia terebinthus Terpentintræ x x                      x  
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PITT Pittosporum tobira Klæbefrø                         x 
PLAN Plantago argentea Sølv-Vejbred                x          

PLAN Plantago atrata Bjerg-Vejbred        x      x            

PLAN Plantago coronopus  Fliget Vejbred x                         

PLAN Plantago holosteum Kølet Vejbred  x                        

PLAN Plantago lanceolata Lancet-Vejbred x                    x     
PLAN Plantago major ssp. 

major 

Glat Vejbred x  x   x  x   x x    x x  x x  x x x x 

PLAN Plantago media Dunet Vejbred      x   x  x x x x x x x x  x x     
PLAN Plantago reniformis                    x       

ORCH Platanthera bifolia  Bakke-Gøgelilje            x              

ORCH 

Platanthera bifolia ssp. 
latifolia 

Langsporet Gøgelilje         x                 

ORCH Platanthera chlorantha  Skov-Gøgelilje      x      x              

PLAT Platanus orientalis  Orientalsk Platan                        x  

POAC Poa alpina Fjeld-Rapgræs          x    x   x  x       

POAC Poa annua Enårig Rapgræs x       x        x   x       
POAC Poa bulbosa Løg-Rapgræs           x               

POAC Poa media Tæt Rapgræs                         x 
POAC Poa molinerii Furet Rapgræs                 x         

POAC Poa nemoralis Lund-Rapgræs  x       x  x  x        x     

POAC Poa pratensis  Eng-Rapgræs    x       x   x     x       

POAC Poa versicolor Broget Rapgræs x                         

CARY Polycarpon tetraphyllum  Almindelig Mangefrø  x x                       

POLY Polygala alpestris Bjerg-Mælkeurt                   x       

POLY Polygala major Stor Mælkeurt             x   x  x   x x   x 

POLY Polygala vulgaris   Almindelig Mælkeurt  x         x    x x x   x      

POLY 

Polygala vulgaris  ssp. 
oxyptera  

        x                 

ASPA Polygonatum odoratum  Kantet Konval               x           

ASPA 

Polygonatum 

verticillatum Krans-Konval 
        x          x  x     
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POLG Polygonum aviculare  Vej-Pileurt           x  x            x 
POLG Polygonum viviparum  Topspirende Pileurt                x x    x     
POLP Polypodium vulgare  Almindelig Engelsød  x          x       x       
POAC Polypogon monspeliensis Skægaks  x                        
DRYO Polystichum lonchitis Krumfinnet Skjoldbregne       x   x       x  x       
DRYO Polystichum setiferum Blød Skjoldbregne            x       x       
SALI Populus nigra  Sort Poppel            x              
SALI Populus tremula  Bævreasp           x    x    x       
PORT Portulaca oleracea Portulak   x                      x 

ROSA Potentilla acaulis  Grå Potentil               x  x         

ROSA Potentilla argentea Sølv-Potentil         x                 
ROSA Potentilla aurea ssp. 

chrysiocraspeda 

Randhåret Potentil       x   x       x   x      

ROSA Potentilla australis Fåblomstret Potentil                 x         

ROSA Potentilla crantzii Guld-Potentil        x  x                

ROSA Potentilla erecta Tormentil        x x       x  x   x     
ROSA Potentilla micrantha Fyrre-Potentil                        x  

ROSA Potentilla recta Rank Potentil  x       x  x x  x     x       

ROSA Potentilla reptans Krybende Potentil x x  x     x  x               

ROSA 

Poterium sanguisorba 

ssp. balearicum Bibernelle 
x x  x     x  x x x x x x x x  x x x  x x 

ASTE Prenanthes purpurea Rød Nikkesalat             x      x  x   x x 

PRIM 

Primula elatior ssp. 

intricata (Fladkravet) Kodriver  
      x x    x        x      

PRIM Primula halleri Langkronet Kodriver                 x   x      

PRIM 

Primula veris ssp. 

columnae (Hulkravet) Kodriver 
             x x  x   x      

PRIM Primula vulgaris Storblomstret Kodriver  x                        

LAMI Prunella grandiflora Storblomstret Brunelle                 x         

LAMI Prunella laciniata Hvid Brunelle  x x                    x  x 
LAMI Prunella vulgaris Almindelig Brunelle         x  x x            x  

ROSA Prunus avium Fugle-Kirsebær           x x              
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ROSA Prunus cerasifera Mirabel           x               

ROSA Prunus mahaleb Weichsel            x            x  

DENN Pteridium aquilinum  Ørnebregne  x       x  x               
ASTE Ptilostemon afer Skelet-Tidsel  x    x                    

ASTE Ptilostemon strictus Rank Tidsel  x                      x  

BORA Pulmonaria obscura Almindelig Lungeurt                     x     

BORA Pulmonaria officinalis Hvidplettet Lungeurt            x        x      
PUNI Punica granatum  Granatæble x x                      x  

ERIC Pyrola chlorantha Grønlig Vintergrøn                   x       
ROSA Pyrus pyraster  Vild Pære                     x     
FAGA Quercus cerris Frynse-Eg  x         x             x  
FAGA Quercus dalechampii Fliget-Eg            x              
FAGA Quercus ilex Sten-Eg                         x 
FAGA Quercus pubescens  Dun-Eg  x       x                 

FAGA Quercus robur Stilk-Eg            x            x  
FAGA Quercus trojana Glans-Eg                        x  

RANU Ranunculus acris  Bidende Ranunkel         x  x        x  x     
RANU Ranunculus lanuginosus Uldhåret Ranunkel         x          x       

RANU Ranunculus marginatus  Kantfrugtet Ranunkel  x                        

RANU Ranunculus millefoliatus  Fjerfliget Ranunkel              x            
RANU Ranunculus montanus Bjerg Ranunkel       x                   

RANU Ranunculus muricatus  Pig-Ranunkel x                         
RANU Ranunculus platanifolius Lønbladet Ranunkel         x          x  x    x 

RANU Ranunculus psilostachys Karte-Ranunkel          x                

RANU Ranunculus repens Lav Ranunkel                       x   

RANU Ranunculus sardous Stivhåret Ranunkel x                         

RANU Ranunculus serbicus Serbisk Ranunkel        x                  

RANU Ranunculus trichophyllus Hårfliget Vandranunkel x                         

BRAS Raphanus raphanistrum  Kiddike                         x 

RESE Reseda lutea Gul Reseda      x   x  x               
RESE Reseda phyteuma Rapunsel Reseda                        x  

ASTE Rhagadiolus stellatus  Almindelig Stjernefrø  x                      x  
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RHAM Rhamnus alaternus  Stedsegrøn Vrietorn  x                        

RHAM 

Rhamnus alpinus ssp. 
fallax Alpe-Vrietorn 

        x  x  x  x  x         

RHAM Rhamnus pumilus Dværg-Vrietorn               x  x         
OROB Rhinanthus angustifolius 

ssp. grandiflorus 

Stor Skjaller                     x     

OROB 

Rhinanthus 

mediterraneus Sydlig Skjaller 
        x  x  x    x         

OROB Rhinanthus minor  Liden Skjaller      x   x  x       x  x x x x  x 

OROB Rhinanthus serotinus  Stor Skjaller              x            

ANAC Rhus typhina Hjortetaktræ  x                       x 

GROS Ribes petraea Klippe-Ribs                   x       
FABA Robinia pseudacacia Robinie  x  x       x x            x x 
BRAS Rorippa lippizensis Karst-Guldkarse              x            
BRAS Rorippa palustris Kær-Guldkarse x                         
BRAS Rorippa pyrenaica Smalfliget Guldkarse           x               
BRAS Rorippa thracica                x           

ROSA Rosa canina ssp. canina Glat Hunde-Rose  x         x  x             

ROSA Rosa pendulina Klippe-Rose               x    x x      
ROSA Rosa tomentosa Langstilket Filt-Rose                       x   

LAMI Rosmarinus officinalis  Rosmarin x                         

POAC Rostraria cristata  Enårig Kambunke   x                      x 
RUBI Rubia peregrina Vild Krap   x                       

ROSA Rubus caesius Korbær           x              x 

ROSA Rubus canescens            x               
ROSA Rubus idaeus Hindbær           x  x  x x   x       

ROSA Rubus sanctus   x x          x              
POLG Rumex acetosa  Almindelig Syre         x  x      x    x     

POLG Rumex acetosella Rødknæ         x x                
POLG Rumex alpinus Sæter-Skræppe       x   x    x      x x     

POLG Rumex arifolius Bjerg-Syre        x                  
POLG Rumex conglomeratus Nøgle-Skræppe  x                        
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POLG Rumex crispus  Kruset Skræppe x          x               
POLG Rumex patientia ssp. 

patientia 

Engelsk Spinat           x               

POLG 

Rumex pulcher ssp. 
divaricatus 

Udspærret Skræppe x                        x 

POLG Rumex sanguineus Skov-Skræppe           x               

POLG Rumex scutatus Skjold-Syre                         x 
ASPA Ruscus aculeatus Musetorn  x                      x  

RUTA Ruta graveolens  Almindelig Rude  x                        

SALI Salix alba Hvid-Pil x          x            x  x 

SALI Salix amplexicaulis            x            x   

SALI Salix caprea Selje-Pil           x  x  x x   x       
SALI Salix elaeagnos Lavendel-Pil      x     x  x             

SALI Salix purpurea Purpur-Pil                       x   
SALI Salix retusa Stumpbladet Pil                 x   x      

SALI Salix silesiaca Brunspidset Pil                x          

SALI Salix triandra Mandel-Pil           x               

LAMI Salvia glutinosa Klæbrig Salvie           x               
LAMI Salvia officinalis Læge-Salvie x x                        
LAMI Salvia pratensis Eng-Salvie         x              x   

LAMI Salvia verbenacea Jernurt-Salvie   x                      x 
LAMI Salvia verticillata Krans-Salvie    x       x x            x x 

LAMI Salvia virgata Ris-Salvie           x            x  x 

ADOX Sambucus ebulus Sommer-Hyld  x x x     x  x x x           x x 

ADOX Sambucus nigra Almindelig Hyld  x       x  x             x x 

ADOX Sambucus racemosa  Drue-Hyld         x                 

ROSA Sanguisorba  officinalis Læge-Kvæsurt                   x   x     

APIA Sanicula europaea Sanikel           x  x  x    x       
CARY Saponaria officinalis Almindelig Sæbeurt  x    x                    

LAMI Satureja acinos Voldtimian x x       x   x              

LAMI Satureja vulgaris  Kransbørste  x          x x      x       
SAXI Saxifraga blavii                     x      
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SAXI Saxifraga paniculata Klippe-Stenbræk               x  x  x x      
SAXI Saxifraga rotundifolia Rundbladet Stenbræk      x x  x      x  x x x  x    x 
SAXI Saxifraga tridactylites Trekløft-Stenbræk                 x  x       
DIPS Scabiosa lucida Skinnende Skabiose              x            
DIPS Scabiosa triniifolia   x                        

APIA Scandix pecten-veneris Jomfrukam  x                        
CYPE Schoenoplectus lacustris Sø-Kogleaks  x                        

CYPE Schoenus nigricans Sort Skæne  x                        

CYPE Scirpus holoschoenus Kugle-Kogleaks x                        x 
CARY Scleranthus annuus Enårig Knavel         x                 

ASTE Scolymus maculatus Hvidkantet Gyldenrod                         x 

FABA Scorpiurus subvillosus Tornet Skorpionhale                         x 

ASTE Scorzonera purpurea Purpur-Skorsoner          x   x   x x x        

ASTE Scorzonera rosea Rosen-Skorsoner                     x     

SCRO Scrophularia canina  Fliget Brunrod           x              x 

SCRO Scrophularia heterophylla Forskelligbladet Brunrod                 x         

SCRO Scrophularia nodosa Knoldet Brunrod  x    x   x  x x x      x       
LAMI Scutellaria alpina Alpe-Skjolddrager                 x   x    x  

LAMI Scutellaria altissima Høj Skjolddrager  x                        
LAMI Scutellaria columnae Ensidig Skjolddrager  x       x  x             x  

FABA Securigera securidacea Hagebælg   x                       

CRAS Sedum acre Bidende Stenurt  x       x     x x         x  

CRAS Sedum album Hvid Stenurt                 x        x 

CRAS Sedum annuum Liden Stenurt  x                        

CRAS Sedum atratum Mørk Stenurt                    x      

CRAS Sedum dasyphyllum Tykbladet Stenurt                         x 

CRAS Sedum hispanicum Bleg Stenurt  x                      x x 

CRAS Sedum pallidum Rødkapslet Stenurt  x                        

CRAS Sedum reflexum Bjerg–Stenurt x                         

CRAS Sedum rubens Rødlig Stenurt                        x  

CRAS Sedum sexangulare Seksradet Stenurt           x              x 
APIA Selinum silaifolium Klippe-Brændeskærm            x              
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CRAS Sempervivum sp. Husløg                 x         
ASTE Senecio squalidus Sten-Brandbæger x                x         

ORCH Serapias bergonii    x                        

ORCH Serapias vomeracea    x                        

POAC Sesleria albicans Kalk-Blåaks          x       x x        
POAC Sesleria bielzii Trestakket Blåaks              x x           

RUBI Sherardia arvensis  Blåstjerne                         x 

LAMI 

Sideritis romana ssp. 
purpurea Stortandet Kortkrone 

x x                        

CARY Silene acaulis Tue-Limurt                 x   x      

CARY Silene dioica Dag-Pragtstjerne x                         

CARY Silene latifolia ssp. alba Aften-Pragtstjerne  x x      x  x x             x 

CARY Silene nutans  Nikkende Limurt  x       x  x x   x    x x    x  

CARY 

Silene sendtneri ssp. 
sendtneri Hoved-Limurt 

     x   x x x  x x x x  x   x     

CARY Silene vulgaris  Blæresmælde x x x   x   x  x x    x   x x x  x x x 

ASTE Silybum marianum Marietidsel  x                        
BRAS Sisymbrium officinale  Rank Vejsennep  x          x             x 

SMIL Smilax aspera  Pigtråd  x                        
APIA Smyrnium perfoliatum Lundgylden  x                      x  
SOLA Solanum dulcamara  Bittersød Natskygge           x               

PRIM Soldanella alpina Almindelig Alpeklokke        x         x   x      

ASTE Sonchus asper  Ru Svinemælk  x x         x            x x 

ASTE Sonchus oleraceus Almindelig Svinemælk x          x               

ROSA Sorbus aria Aksel-Røn               x    x       
ROSA Sorbus aucuparia  Almindelig Røn       x  x          x       

ROSA 

Sorbus austriaca ssp. 
austriaca Bjerg-Røn 

                  x       

ROSA Sorbus graeca Balkan-Røn               x           
ROSA Sorbus torminalis Tarmvrid-Røn            x              

POAC Sorghum halepense Vild Durra x                          
FABA Spartium junceum Spansk Gyvel            x             x 
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LAMI Stachys alopecuros Rævehale-Galtetand               x    x       
LAMI Stachys germanica Filtet Galtetand   x      x    x x    x  x x     
LAMI Stachys officinalis ssp. 

serotina 

Almindelig Betonie               x        x   

LAMI Stachys recta ssp. 
baldaccii 

                   x       

LAMI Stachys recta ssp. labiosa Bleggul Galtetand  x x                     x  
LAMI Stachys recta ssp. recta   x             x           

LAMI Stachys sylvatica Skov-Galtetand           x               

CARY Stellaria graminea Græsbladet Fladstjerne      x   x  x  x x      x     x 

CARY Stellaria holostea Stor Fladstjerne       x x                 x 

CARY Stellaria media Almindelig Fuglegræs  x         x               

CARY Stellaria neglecta  Skov-Fuglegræs                         x 

CARY Stellaria nemorum   Lund-Fladstjerne         x          x       

POAC Stipa capillata Hår-Stakgræs                         x 

DIPS Succisa pratensis Djævelsbid                       x   

BORA Symphytum tuberosum Knoldet Kulsukker       x                   

OLEA Syringa vulgaris Syren                         x 

DIOS Tamus communis Fedtblad  x          x            x  
ASTE Tanacetum 

cinerariifolium 

Sølv-Okseøje  x                        

ASTE Tanacetum corymbosum 

ssp. clusii 

Lund-Okseøje           x x              

ASTE Tanacetum macrophyllum Storbladet Okseøje           x               

ASTE Tanacetum vulgare Rejnfan         x                 
ASTE Taraxacum sect. 

erythrosperma 

Rødfrugtet Sand-
Mælkebøtte 

 x                        

ASTE 

Taraxacum sect. 
Ruderalia  

Vej-Mælkebøtte x  x   x x    x x   x x x  x    x  x 

ASTE Telekia speciosa Tusindstråle           x               

LAMI Teucrium chamaedrys Ædel Kortlæbe  x         x x   x         x  

LAMI Teucrium polium Hoved-Kortlæbe x x                        
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RANU Thalictrum aquilegifolium Akeleje-Frøstjerne  x      x       x      x     

RANU Thalictrum flavum Gul Frøstjerne      x   x                 
SANT Thesium alpinum  Alpe-Nålebæger               x x   x  x     
SANT Thesium sp. Nålebæger  x             x           
BRAS Thlaspi montanum Bjerg-Pengeurt                    x      
CUPR Thuja plicata Kæmpe-Thuja    x                      

LAMI Thymus longicaulis Langstænglet Timian         x                 

LAMI Thymus pulegioides Bredbladet  Timian x     x     x  x             

LAMI Thymus serpyllum  Smalbladet Timian        x  x    x x           

MALV Tilia platyphyllos  Storbladet Lind           x             x x 

MALV Tilia tomentosa Sølv-Lind  x x         x            x  
APIA Tordylium apulum Storkronet Skjoldfrø                         x 

APIA 

Torilis arvensis ssp. 
arvensis 

Mark-Randfrø x                         

APIA 

Torilis arvensis ssp. 
elongata 

                        x  

APIA 

Torilis arvensis ssp. 
purpurea 

Ager-Randfrø  x                       x 

APIA Torilis japonica Hvas Randfrø  x                        

ASTE Tragopogon dubius Stor Gedeskæg x x       x  x  x           x  

ASTE 

Tragopogon pratensis 

ssp. orientalis Eng-Gedeskæg 
     x     x  x      x  x  x  x 

LYTH Trapa natans Hornnød x                         

ORCH Traunsteinera globosa           x       x  x   x     

FABA Trifolium alpestre  Skov-Kløver               x x   x       

FABA Trifolium angustifolium Smalbladet Kløver  x                        

FABA Trifolium arvense Hare-Kløver  x                        

FABA Trifolium campestre Gul Kløver x x x      x  x x           x  x 

FABA Trifolium dalmaticum   x x                       

FABA 

Trifolium hybridum ssp. 
hybridum 

Alsike-Kløver                       x   

FABA Trifolium incarnatum Blod-Kløver         x                 
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FABA Trifolium medium Bugtet Kløver  x       x                x 
FABA Trifolium medium ssp. 

balcanicum 

         x  x x x      x       

FABA Trifolium montanum Bjerg-Kløver      x   x  x  x x x x  x   x  x   

FABA Trifolium noricum Nikkende Kløver                 x         

FABA Trifolium ochroleucon Bleggul Kløver  x                        

FABA Trifolium pratense Rød-Kløver x     x   x  x  x   x x x     x  x 

FABA Trifolium repens Hvid-Kløver x         x x x   x x x  x    x  x 
FABA Trifolium resupinatum Omvendt Kløver x                         
FABA Trifolium retusum Svine-Kløver  x x                      x 

FABA Trifolium scabrum  Ru Kløver x  x                       

FABA Trifolium spadiceum Brun Kløver                     x     

FABA Trifolium stellatum  Stjerne-Kløver   x                       

FABA Trifolium strictum Rank Kløver         x                 

FABA Trigonella corniculata Mark-Bukkehorn   x                      x 

APIA Trinia glauca Trævlskærm                x    x      

POAC Trisetum aureum Sand-Guldhavre                         x 

POAC Trisetum flavescens Almindelig Guldhavre         x  x               

POAC Triticum aestivum Almindelig Hvede    x                     x 

RANU Trollius europaeus  Engblomme        x        x x   x x     
ASTE Tussilago farfara  Følfod      x   x  x  x x     x       
TYPH Typha domingensis Stor Dunhammer                         x 

ULMA Ulmus glabra  Skov-Elm  x    x     x x             x 

ULMA Ulmus minor Småbladet Elm                        x  

ASTE Urospermum picroides  Ru Halefrø x x x                       
URTI Urtica dioica  Stor Nælde  x    x x x x  x  x    x x  x     x 

ERIC Vaccinium myrtillus Blåbær       x   x      x x x x x x     
ERIC Vaccinium uliginosum  Mose-Bølle       x                   

ERIC Vaccinium vitis-idaea  Tyttebær        x          x x       
RUBI Valantiascabra Ru-Hornsnerre                         x 
CAPR Valeriana montana Bjerg-Baldrian               x x x  x       

CAPR Valerianella locusta  Tandfri Vårsalat                         x 
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MELA Veratrum album Hvid Foldblad       x x x x      x  x   x     

SCRO 

Verbascum glabratum 

ssp. brandzae 

            x x           x  

SCRO Verbascum nicolai        x                   
SCRO Verbascum orientale Enårig Kongelys                         x 

SCRO 

Verbascum 

pulverulentum                                                                                                                             Hvidtottet Kongelys 
 x x        x               

SCRO Verbascum sp. Kongelys x                   x      
VERB Verbena officinalis Læge-Jernurt x                       x  

PLAN Veronica arvensis  Mark-Ærenpris                   x      x 

PLAN Veronica chamaedrys Tveskægget Ærenpris       x x   x x  x x x   x x x   x  

PLAN Veronica jacquinii Fjer-Ærenpris          x   x x x     x      

PLAN Veronica officinalis Læge-Ærenpris           x               
PLAN Veronica persica Storkronet Ærenpris    x                      

PLAN Veronica serpyllifolia  Glat Ærenpris       x x x     x x     x      

SCRO Veronica teucrium Bredbladet Ærenpris               x x x x   x     

PLAN Veronica urticifolia Nælde-Ærenpris         x  x  x      x       

ADOX Viburnum opulus  Kvalkved         x                 

FABA Vicia cassubica  Kassubisk Vikke         x   x       x       

FABA Vicia cracca Muse-Vikke      x   x  x  x  x    x  x     

FABA Vicia grandiflora  Storblomstret Vikke  x          x              

FABA Vicia hirsuta Tofrøet Vikke         x                 

FABA Vicia pisifirmis Ærte-Vikke            x              
FABA Vicia sativa ssp. 

angustifolia 

Smalbladet Vikke                         x 

FABA Vicia sativa ssp. nigra            x              x 

FABA Vicia sepium  Gærde-Vikke           x      x        x 

FABA Vicia sylvatica Skov-Vikke         x  x       x x       

FABA Vicia tetrasperma Tadder-Vikke  x                        

FABA Vicia villosa ssp. varia  Glat Sand-Vikke x x x                       

APOC Vinca major  Stor Singrøn    x                      

APOC Vinca minor Liden Singrøn           x               
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APOC 

Vincetoxicum 

hirundinaria Svalerod 
        x               x  

APOC Vincetoxicum huteri Gulgrøn Svalerod  x                 x       

VIOL Viola alba  Hvid Viol  x                        
VIOL Viola arvensis  Ager-Stedmoderblomst                    x     x 
VIOL Viola biflora Fjeld-Viol                 x  x       

VIOL 

Viola canina ssp. 
montana Hunde-Viol 

        x      x x x         

VIOL Viola dacica Sæter-Stedmoderblomst          x      x x         
VIOL Viola elegantula        x   x      x    x x     

VIOL Viola odorata Marts-Viol  x                         

VIOL Viola reichenbachiana Skov-Viol  x     x            x       

VIOL Viola riviniana  Krat-Viol             x    x         

VIOL Viola tricolor 

Almindelig 
Stedmoderblomst 

        x     x  x     x     

VIOL Viola tricolor ssp. 
subalpina 

           x               

VERB Vitex agnus-castus  Kyskhedstræ x  x                       

VITA Vitis vinifera Vinranke  x                      x  
FABA Wisteria sinensis Blåregn   x x                      

 

Lokalitet 1: Mogens optegnelser, de to timer vi var ude at sejle + det vi så før og under sejlturen 

Lokalitet A: Mogens egen tur i Kolašin og det der er noteret ved hotellet 

Lokalitet B: Planter set ved hotellerne i Bar, Žabljak og Podgorica. Foruden diverse cafestop og planter set fra bussen. En rigtig samlekasse.  

 

I alt så Mogens 39 nye arter 


